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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ 80/3.12.2022 Κώδικας Ατομικού Εργατικού Δικαίου 

(ΦΕΚ Α/222/4.12.2022). 
 

Κωδικοποιήθηκε η νομοθεσία που διέπει το ατομικό εργατικό δίκαιο και κυρώθηκε με το Προεδρικό 

Διάταγμα 80/3.12.2022 Κώδικας Ατομικού Εργατικού Δικαίου (ΦΕΚ Α/222/4.12.2022). 

 

Η κωδικοποίηση δεν επιφέρει καμία τροποποίηση, προσθήκη ή κατάργηση διατάξεων, αλλά συγκεντρώνει 

τις υφιστάμενες διατάξεις όπως ισχύουν, με λογική και θεματική συνέχεια προκειμένου να διευκολύνεται η 

αναζήτηση του υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου. Σε περίπτωση που υπάρχει διαφορά ανάμεσα στο κείμενο 

του Κώδικα και στην αρχική διάταξη που έχει κωδικοποιηθεί, αυτή που θα εφαρμοσθεί θα είναι η αρχική 

διάταξη. 

 

Μεταξύ άλλων, η κωδικοποιημένη εργατική νομοθεσία περιλαμβάνει τις βασικές ρυθμίσεις για τη σύμβαση 

εργασίας, την έννοια και το περιεχόμενό της, την κατάρτιση και την καταγγελία της, τον χρόνο εργασίας 

(ωράριο και άδειες) και την αμοιβή, κ.λπ. 

 

 

ΝΟΜΟΣ 4997/2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, 
ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ Α' 219/25-11-2022) 
 
Παρακάτω παραθέτουμε μία συνοπτική παρουσίαση σημαντικών διατάξεων του νόμου: 
 
-  Μόνιμη μείωση ασφαλιστικών εισφορών από 1.1.2023 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 4670/2020 ορίστηκε  η μείωση κατά 0,90 ποσοστιαίες μονάδες, 
των ασφαλιστικών εισφορών των μισθωτών εργαζομένων με πλήρη απασχόληση. Με τις διατάξεις 
του άρθρου 31 του ν. 4756/2020  ορίστηκε για το έτος 2021, η περαιτέρω μείωση κατά 3,00 ποσοστιαίες 
μονάδες, των ασφαλιστικών εισφορών των μισθωτών εργαζομένων σε φορείς του ιδιωτικού τομέα 
ενώ με τις διατάξεις του άρθρου 81 του ν. 4826/2021 η μείωση αυτή παρατάθηκε και για το έτος 2022. 
Με τις διατάξεις του παρόντος Νόμου, και από 1.1.2023, οι ανωτέρω μειώσεις των ασφαλιστικών  
εισφορών υπέρ των κλάδων ή λογαριασμών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α), 
καθίστανται μόνιμες για όλους τους μισθωτούς εργαζόμενους σε φορείς δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα, με πλήρη ή μειωμένη απασχόληση. (άρθρο 5). 
 
-  Δεκαετής παραγραφή αξιώσεων e-ΕΦΚΑ 
 
Η αξίωση του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και των φορέων που 
εντάσσονται σε αυτόν για την είσπραξη απαιτήσεων από μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές και των 
πάσης φύσεως προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων, προστίμων και επιβαρύνσεων, καθώς και των 
λοιπών ποσών που συνεισπράττονται με αυτές, υπόκειται σε δεκαετή παραγραφή (αντί της 
εικοσαετούς παραγραφής που ίσχυε μέχρι να τεθεί σε ισχύ ο παρών Νόμος), που αρχίζει από την 
πρώτη μέρα του επόμενου έτους εκείνου εντός του οποίου παρασχέθηκε η ασφαλιστέα εργασία ή 
υπηρεσία, ανεξαρτήτως του χρόνου κατά τον οποίο οι απαιτήσεις αυτές βεβαιώθηκαν. Για απαιτήσεις που 
προέρχονται από ασφαλιστέα εργασία ή υπηρεσία που παρασχέθηκε μετά από την 1η.1.2026 η 
παραγραφή ορίζεται πενταετής. (άρθρο 6). 
 
-  Αύξηση του αριθμού των δόσεων της πάγιας ρύθμιση ασφαλιστικών οφειλών σε 24 μηνιαίες 

δόσεις (από 12, που ίσχυε) 
 
Ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και τους 
λοιπούς Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, μετά των πάσης φύσεως προσαυξήσεων, προσθέτων τελών, 
τόκων λόγω μη εμπρόθεσμης καταβολής, προστίμων και λοιπών συνδεδεμένων με αυτές επιβαρύνσεων, οι 
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οποίες έχουν βεβαιωθεί στο Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.) μπορούν, κατόπιν 
υποβολής αίτησης του οφειλέτη, να ρυθμίζονται και να καταβάλλονται: 
 
α)  σε δύο (2) έως είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις (από 12 που ήταν μέχρι να τεθεί σε 

ισχύ η παρούσα διάταξη) ή  
 
β)  σε δύο (2) έως σαράντα οκτώ (48) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, εφόσον πρόκειται για οφειλές που 

βεβαιώνονται μετά από ουσιαστικό έλεγχο. 
 
Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης αυτής δεν μπορεί να είναι μικρότερο των πενήντα (50) 
ευρώ. (Βλέπε και σχετική Εγκύκλιο e-ΕΦΚΑ 36/Αρ. Πρωτ. 567263/1/12/2022 στο τμήμα Ε ΕΡΓΑΤΙΚΑ – 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ παρόντος ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ). (άρθρο 7). 
 
- Κίνητρο για τη μετατροπή συμβάσεων εργασίας μερικής απασχόλησης σε συμβάσεις 

πλήρους απασχόλησης. 
 
Θεσπίζεται πρόγραμμα επιδότησης ασφαλιστικών εισφορών για επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα (κάθε 
είδους επιχειρήσεις, ανεξαρτήτως νομικής μορφής, οι οποίες στις 9.9.2022 απασχολούν μισθωτούς 
εργαζομένους με σύμβαση εργασίας μερικής απασχόλησης σε ποσοστό ανώτερο του πενήντα τοις εκατό 
(50%) του συνόλου των μισθωτών εργαζομένων και επιλέξιμες για μετατροπή είναι οι συμβάσεις μερικής 
απασχόλησης που έχουν συναφθεί μέχρι και τις 9.9.2022), οι οποίες, από 1ης.1.2023 μέχρι και τις 
31.12.2023, μετατρέπουν συμβάσεις εργασίας μισθωτών εργαζομένων με μερική απασχόληση σε 
συμβάσεις εργασίας πλήρους απασχόλησης. 
 
Στο πλαίσιο του προγράμματος αυτού οι πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, ασφαλισμένου και 
εργοδότη, για τον μισθωτό εργαζόμενο, του οποίου η σύμβαση εργασίας μετατράπηκε από μερικής 
απασχόλησης σε πλήρους απασχόλησης, επιδοτούνται κατά σαράντα τοις εκατό (40%) από τον κρατικό 
προϋπολογισμό για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους, το οποίο εκκινεί από την πρώτη ημέρα της 
μετατροπής.  
 
Προϋπόθεση για την ανωτέρω επιδότηση είναι η διάρκεια των από μετατροπή συμβάσεων πλήρους 
απασχόλησης να έχει διάρκεια τουλάχιστον ενός (1) έτους και να μην καταγγελθεί από τον εργοδότη πριν 
από την πάροδο ενός (1) έτους από τη μετατροπή. (άρθρο 9). 
 
Οι διατάξεις των ανωτέρω άρθρων ισχύουν από τη δημοσίευσή του Νόμου στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως εκτός αν άλλως ορίζεται σ’ αυτές. 
 

 

ΝΟΜΟΣ 5000/ 9.12.2022  
Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής 
Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και 
τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα  (ΦΕΚ 226/Α/9-12-2022) 
 
ΓΕΝΙΚΑ 
 
Με τις διατάξεις του ν.5000/2022 ενσωματώθηκε στον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000) 
και στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001) η Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 της 16ης Δεκεμβρίου 2019 
του Συμβουλίου που τροποποιεί την Οδηγία 2006/112/ΕΚ που αφορά  το Κοινό Σύστημα Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και την Οδηγία 2008/118/ΕΚ, που αφορά  το γενικό καθεστώς των ειδικών 
φόρων κατανάλωσης των  αμυντικών προσπαθειών στο πλαίσιο της Ένωσης (L 336), προκειμένου να 
εναρμονιστεί σε ενωσιακό επίπεδο η μεταχείριση όσον αφορά στον φόρο προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.) και 
τον ειδικό φόρο κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των αμυντικών προσπαθειών, οι οποίες αναλαμβάνονται στο 
πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
 

http://www.solae.gr/
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ Ν.5000/2022 
 
Α. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ν.4172/2013)  
 
Οι σημαντικότερες τροποποιήσεις στον Κ.Φ.Ε. (ν. 4172/2013) είναι οι εξής: 
 

 Συμπλήρωση και τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, για την υπαγωγή στο 
εναλλακτικό καθεστώς φορολόγησης του άρθρου 5Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.  
Ορισμός αποδεικτικού για τη μεταφορά του ελάχιστου ποσού της επένδυσης για την υπαγωγή στο 
άρθρο 5Α Κ.Φ.Ε. και συμπλήρωση εξουσιοδοτικών διατάξεων (Τροποποίηση παρ. 3, 5, 9 και 10 
άρθρου 5Α του ν.4172/2013 με το άρθρο 11 του ν.5000/2022). 

 

 Προσθήκη μεταβατικών διατάξεων και παράταση προθεσμίας υποβολής αιτήσεων για τις αιτήσεις 
υπαγωγής στον εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης του άρθρου 5Α του Κ.Φ.Ε. για τα έτη 2020, 2021 
και 2022 (Τροποποίηση παρ. 81 άρθρου 72 του ν.4172/2013 με το άρθρο 12 του ν.5000/2022). 

 Παράταση ισχύος της μείωσης του φόρου εισοδήματος, κατά σαράντα τοις εκατό (40%), για δαπάνες 
αναβάθμισης κτιρίων που πραγματοποιούνται μέχρι και τις 31 Δεκεμβρίου 2024, αντί της 
προβλεπόμενης ημερομηνίας της 31ης Δεκεμβρίου 2022, του άρθρου 39Β του ν.4172/2013 
(Τροποποίηση παρ. 14 άρθρου 66 του ν. 4646/2019 με το άρθρο 13 του ν.5000/2022). 

 

 Παράταση της αναστολής ισχύος του άρθρου 41 Κ.Φ.Ε., για την επιβολή φόρου υπεραξίας (15%) 
από μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας, μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2024 (Τροποποίηση παρ. 33 
άρθρου 72 του ν.4172/2013 με το άρθρο 14 του ν.5000/2022). 

 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς των ανωτέρω τροποποιήσεων αρχίζει από τη δημοσίευσή του ν.5000/2022, ήτοι από 9 Δεκεμβρίου 
2022. 
 
Β. ΦΠΑ (ν.2859/2000) 
 
Οι σημαντικότερες τροποποιήσεις στον Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000) είναι οι εξής: 
 

 Προστίθενται στην παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α) οι 
περιπτώσεις κα) και κβ), για την απαλλαγή από τον φόρο προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.) αγαθών που 
εισάγονται ή παραδίδονται και υπηρεσιών που παρέχονται στην Ελλάδα, καθώς και αγαθών που 
παραδίδονται και υπηρεσιών που παρέχονται από την Ελλάδα προς άλλο κράτος μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και προορίζονται για τις Ένοπλες Δυνάμεις οποιουδήποτε κράτους 
μέλους της Ε.Ε., εκτός του κράτους μέλους στο οποίο ανήκουν, οι οποίες συμμετέχουν σε αμυντική 
προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής 
Ασφάλειας και Άμυνας (ΚΠΑΑ) της Ε.Ε. (Τροποποίηση του άρθρου 27 του ν.2859/2000 με το άρθρο 
4 του ν.5000/2022).  

 

 Παράταση, έως και τις 31.12.2024, της δυνατότητας υπαγωγής στο καθεστώς αναστολής του Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) στα ακίνητα προς πώληση των κατασκευαστών οικοδομών 
(Τροποποίηση παρ. 4α και 5 άρθρου 6 του ν.2859/2000 με το άρθρο 9 του ν.5000/2022). 

 

 Παράταση έως και τις 30.6.2023, των μειωμένων και υπερμειωμένων συντελεστών Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για ορισμένα αγαθά και υπηρεσίες, όπως στα μη αλκοολούχα ποτά και 
αεριούχα νερά, στις μεταφορές προσώπων και των αποσκευών τους, στην εστίαση και το τουριστικό 
πακέτο, τα εισιτήρια θεάτρου, αγαθά που χρησιμοποιούνται στην αιμοκάθαρση και στους απινιδωτές 
κ.ά. (Τροποποίηση των Κεφαλαίων Α' και Β' του Παραρτήματος ΙΙΙ του ν.28859/2000 με το άρθρο 10 
του ν.5000/2022). 

 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς των ανωτέρω τροποποιήσεων αρχίζει από τη δημοσίευσή του ν.5000/2022, ήτοι από 9 Δεκεμβρίου 
2022. 
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Γ. ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

 

 Διορισμός Ορκωτού Ελεγκτή ή ελεγκτικής εταιρείας - Διάρκεια της ελεγκτικής εργασίας 

(Άρθρα 47 & 48 του ν.5000/2022). 

 

- Τροποποιείται η παρ. 4 του άρθρου 42 του ν. 4449/2017 για την περιφρούρηση της 

ανεξαρτησίας του ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή της ελεγκτικής εταιρείας, όσον αφορά στους 

υποχρεωτικούς ελέγχους σε οντότητες, οι οποίες δεν είναι δημοσίου συμφέροντος. Οι κύριοι 

εταίροι ελέγχου, οι οποίοι είναι υπεύθυνοι για τη διενέργεια του υποχρεωτικού ελέγχου, 

παύουν τη συμμετοχή τους στον υποχρεωτικό έλεγχο της ελεγχόμενης οντότητας το 

αργότερο επτά (7) χρόνια από την ημερομηνία διορισμού τους και δεν δύνανται να 

συμμετάσχουν εκ νέου στον υποχρεωτικό έλεγχο της ελεγχόμενης οντότητας πριν 

παρέλθουν τρία (3) έτη από την παύση αυτή.  

 

- Τροποποιείται το άρθρο 48 του ν. 4449/2017, ώστε οι κύριοι εταίροι ελέγχου που είναι 

υπεύθυνοι για τη διενέργεια του υποχρεωτικού ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 16 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 537/2014, να παύουν τη συμμετοχή τους στον υποχρεωτικό έλεγχο της 

ελεγχόμενης οντότητας το αργότερο επτά (7) έτη από την ημερομηνία διορισμού τους. 

 

 Με τον τρόπο αυτό γίνεται εναρμόνιση της μέγιστης διάρκειας εναλλαγής του κύριου εταίρου 

ελέγχου, τόσο για τις οντότητες δημοσίου συμφέροντος, όσο και στις λοιπές οντότητες, καθώς, 

επίσης, και εναρμόνιση με την παρ. 7 του άρθρου 17 του Κανονισμού 537/2014, αλλά και τον 

Διεθνή Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές (IESBA code of ethics). 

 

 Οι σημαντικότερες λοιπές φορολογικές διατάξεις είναι οι εξής: 

 

 Έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου σε κάθε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής 

δήλωσης στη φορολογία Κεφαλαίου (Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 8 ν. 1587/1950 και παρ. 3 

άρθρου 84 Κώδικα Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από 

Τυχερά Παίγνια, με το άρθρο 15 ν.5000/2022). 

 

 Παράταση φορολογίας μεταβίβασης αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης δυνάμει του άρθρου 10 

του ν. 2579/1998, έως και την 31η.12.2024 (Άρθρο 19 του ν.5000/2022). 

 

 Χρηματοδότηση αθλητικών ομάδων από τα φορολογικά έσοδα τυχερών παιγνίων.  Εφαρμογή 

και για το 2022 της διάταξης που ίσχυσε για το έτος 2021 και προβλέπει ότι η χρηματοδότηση 

που λαμβάνουν οι αθλητικές ομάδες ως ποσοστό των φορολογικών εσόδων από τυχερά 

παίγνια είναι ακατάσχετη έναντι τυχόν πιστωτών των δικαιούχων, δεν υπόκειται σε 

οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με οφειλές των 

δικαιούχων προς το Δημόσιο, τους ΟΤΑ, τον ΕΦΚΑ ή τα πιστωτικά ιδρύματα (Τροποποίηση 

παρ. 2 άρθρου 16 του ν. 4787/2021 με το άρθρο 20 του ν.5000/2022). 

 

 Υποβολή της δήλωσης απόδοσης τέλους παρεπιδημούντων ή τέλους επί των ακαθάριστων 

εσόδων μέσω της ψηφιακής εφαρμογής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

στον ίδιο χρόνο με την υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α ενώ για τους μη υπόχρεους στην 

υποβολή δήλωσης ΦΠΑ, υποβάλλεται στον ίδιο χρόνο που προβλέπεται η υποβολή της 

δήλωσης Φ.Π.Α. για όσους χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα.  

 

 Ειδικά για ποσά οφειλόμενων τελών παρεπιδημούντων και ακαθάριστων εσόδων έτους 2022, 
η δήλωση απόδοσης υποβάλλεται για το σύνολο των οφειλόμενων ποσών έως και τις 
28.2.2023 και η καταβολή διενεργείται έως και την ίδια ως άνω ημερομηνία. (Αντικατάσταση 
της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 2130/1993 με το άρθρο 70 του ν. 5000/2022).  

 

http://www.solae.gr/
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 Αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου του δικτύου των κρατικών ενισχύσεων μέσω:  
 

-  της αποσαφήνισης του ρόλου των συμμετεχόντων σε αυτό για την αποτελεσματικότερη 
λειτουργία του, καθώς και μέσω του προσδιορισμού των αρμοδιοτήτων της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων» (ΚεΜΚΕ) και των Αποκεντρωμένων Μονάδων Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ), 

 
-  του πλαισίου ανάπτυξης και λειτουργίας του Κεντρικού Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΚΠΣΚΕ), στο οποίο θα καταχωρίζεται το σύνολο των χορηγούμενων κρατικών 
ενισχύσεων με στόχο την ολιστική διαχείριση και παρακολούθησή τους μέσω και της 
διαλειτουργικότητας, 

 
-  του θεσμικού πλαισίου των ανακτήσεων, μέσω της ενσωμάτωσης των σχετικών διατάξεων σε 

ένα ενιαίο νομοθετικό κείμενο.  
(Άρθρα 22 έως και 35 του ν.5000/2022). 

 
Έναρξη ισχύος 
 
Η ισχύς των ανωτέρω τροποποιήσεων αρχίζει από τη δημοσίευσή του ν.5000/2022, ήτοι από 9 Δεκεμβρίου 
2022. 
 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ, ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ) 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ 
Δ.ΥΠ.Α. (τ. Ο.Α.Ε.Δ.) ΠΕΡΙΟΔΟΥ 12/11 – 10/12/2022 
 

 Με το ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 572848/05-12-2022 του e-ΕΦΚΑ κοινοποιούνται Αναλυτικοί Πίνακες με 

τις περιόδους υποβολής των Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. Εργοδοτών Κοινών Επιχειρήσεων/Οικοδομοτεχνικών 
Έργων και των Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ, Ν.Π.Δ.Δ. & Ο.Τ.Α. Α' και Β' ΒΑΘΜΟΥ, περιόδων 
απασχόλησης από Ιανουάριο έως Δεκέμβριο 2023. 

 

 Με την ΕΓΚΥΚΛΙΟ 36/2022 του e-ΕΦΚΑ, κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 
4997/2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις», με τις οποίες αντικαθίσταται η υποπαρ. ΙΑ.1 παρ. ΙΑ 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 και ευθυγραμμίζεται το εύρος των επιτρεπόμενων δόσεων 
της πάγιας ρύθμισης των ασφαλιστικών οφειλών με το εύρος των επιτρεπόμενων δόσεων 
της πάγιας ρύθμισης των βεβαιωμένων οφειλών προς την Α.Α.Δ.Ε.. Έτσι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές προς τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και τους λοιπούς 
Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, μετά των πάσης φύσεως προσαυξήσεων, προσθέτων τελών, τόκων 
λόγω μη εμπρόθεσμης καταβολής, προστίμων και λοιπών συνδεδεμένων με αυτές επιβαρύνσεων, οι 
οποίες έχουν βεβαιωθεί στο Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.) μπορούν, κατόπιν 
υποβολής αίτησης του οφειλέτη, να ρυθμίζονται και να καταβάλλονται: 

 
α)  σε δύο (2) έως είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις (από 12 που ήταν μέχρι να τεθεί 

σε ισχύ η παρούσα διάταξη) ή  
β) σε δύο (2) έως σαράντα οκτώ (48) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, εφόσον πρόκειται για οφειλές 

που βεβαιώνονται μετά από ουσιαστικό έλεγχο. 
 

Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης αυτής δεν μπορεί να είναι μικρότερο των πενήντα 
(50) ευρώ. 

 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 50208 ΕΞ 2022 του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ (ΦΕΚ Β' 6148/05-12-2022) 

διατίθενται στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Ε.Φ.Κ.Α.) μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, οι υπηρεσίες του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.): 
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- Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ (η υπηρεσία αυτή αναζητάει τα βασικά στοιχεία μιας 
επιχείρησης στο Μητρώο ΓΕΜΗ με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ της επιχείρησης), 

 
- Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου επιχείρησης (Η υπηρεσία αυτή αναζητάει στοιχεία μελών 

Διοικητικού Συμβουλίου και εκπροσώπων επιχειρήσεων με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ 
της επιχείρησης). 

 
Σκοπός διάθεσης των ανωτέρω διαδικτυακών υπηρεσιών είναι η βελτίωση των υφισταμένων 
διαδικασιών ελέγχου στο πλαίσιο του έργου «Καταπολέμηση της Εισφοροδιαφυγής και 
Εισφοροαποφυγής στον ΕΦΚΑ» του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα ΕΣΠΑ 2014-2020», 
καθώς και η ηλεκτρονική απογραφή των ιδιωτικών οικοδομοτεχνικών έργων. 

 

 Με την  ΑΠΟΦΑΣΗ με Αριθμ. 510148/2022 του ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ και 
του ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΦΕΚ Β' 5937/21-11-2022) εκδόθηκε ο Οργανισμός 
της Επιθεώρησης Εργασίας με τον οποίο ρυθμίζονται η οργάνωση και διάρθρωση των υπηρεσιών 
της Επιθεώρησης Εργασίας, ο καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους και των οργανικών θέσεων του 
προσωπικού της, τα προσόντα διορισμού στους κλάδους και στις ειδικότητες, οι κλάδοι από τους 
οποίους προέρχονται οι προϊστάμενοι των οργανικών μονάδων αυτής, καθώς και η κατανομή των 
οργανικών θέσεων του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικού της 
Επιθεώρησης Εργασίας ανά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα.  
 
Με το άρθρο 102 του Ν. 4808/2021 είχε συσταθεί ανεξάρτητη διοικητική αρχή χωρίς νομική 
προσωπικότητα με την επωνυμία «Επιθεώρηση Εργασίας», έδρα την Αθήνα και σκοπό τον 
έλεγχο της εφαρμογής της εργατικής νομοθεσίας. Η Επιθεώρηση Εργασίας απολαμβάνει 
λειτουργικής ανεξαρτησίας, διοικητικής και οικονομικής αυτοτέλειας, δεν υπόκειται σε έλεγχο ή 
εποπτεία από κυβερνητικά όργανα, κρατικούς φορείς ή άλλες διοικητικές αρχές και υπόκειται σε 
κοινοβουλευτικό έλεγχο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κανονισμό της Βουλής. Ημέρα έναρξης 
λειτουργίας της ανεξάρτητης αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» είναι η 19 Αυγούστου 2022, ημέρα 
δημοσίευσης στο ΦΕΚ της σχετικής απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

          
          Σύμφωνα με τον Οργανισμό της Επιθεώρησης Εργασίας: 

 
«Έργο της Επιθεώρησης Εργασίας είναι ο έλεγχος της εφαρμογής των διατάξεων της εργατικής 
νομοθεσίας, η έρευνα της κατά νόμο ασφαλιστικής κάλυψης και απασχόλησης των εργαζομένων, η 
πρόληψη των παραβάσεων της εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας και η επιβολή κυρώσεων σε 
περίπτωση διαπίστωσής τους, η επίλυση των ατομικών εργατικών διαφορών, καθώς και η παροχή 
πληροφοριών σε εργαζόμενους και εργοδότες σχετικά με τα πλέον αποτελεσματικά μέσα για την 
τήρηση των κείμενων διατάξεων. Συγκεκριμένα ελέγχει την τήρηση και εφαρμογή: 

 
α)  των διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας, ιδίως σχετικά με τους όρους και τις συνθήκες 

εργασίας, τα χρονικά όρια εργασίας, την αμοιβή ή άλλες παροχές, την ασφάλεια και την υγεία 
των εργαζομένων, τους ειδικούς όρους και τις συνθήκες εργασίας των ευπαθών 
ομάδων εργαζομένων, ενδεικτικά ανηλίκων, νέων, γυναικών σε κατάσταση εγκυμοσύνης ή 
λοχείας, ατόμων με αναπηρία ή χρόνια πάθηση, καθώς και ειδικών κατηγοριών εργαζομένων. 

β)  των όρων κάθε είδους συλλογικών συμβάσεων εργασίας. 

γ) των διατάξεων της ασφαλιστικής νομοθεσίας της σχετικής με την ασφαλιστική κάλυψη των 
εργαζομένων, την αδήλωτη εργασία και την παράνομη απασχόληση. 

δ) των διατάξεων σχετικά με τη νομιμότητα της απασχόλησης των εργαζομένων υπηκόων τρίτων 
χωρών. 

ε) της νομοθεσίας για την προώθηση της αρχής της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτήτως φυλετικής ή 
εθνοτικής καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων πεποιθήσεων, ηλικίας, αναπηρίας ή χρόνιας 
πάθησης ή γενετήσιου προσανατολισμού λαμβάνοντας υπόψη και τις περιπτώσεις πολλαπλής 
διάκρισης, καθώς και της καταπολέμησης διακρίσεων με βάση το φύλο, την ταυτότητα φύλου 
και τον σεξουαλικό προσανατολισμό στον τομέα της απασχόλησης και της εργασίας. 

στ) της νομοθεσίας για την καταπολέμηση της βίας και παρενόχλησης στην εργασία, 
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ζ) των διατάξεων για την προστασία της μητρότητας και των διατάξεων περί ισορροπίας 
επαγγελματικού, οικογενειακού και προσωπικού βίου. 

η) της ίσης μεταχείρισης έναντι των ατόμων με αναπηρία ή χρόνια πάθηση, παρέχοντας 
συμβουλές προς τους εργοδότες και τους εργαζομένους σχετικά με τους όρους της ίσης 
μεταχείρισης και διασφαλίζοντας ότι οι εργοδότες προχωρούν σε όλες τις εύλογες 
προσαρμογές με τη λήψη όλων των ενδεδειγμένων, κατά περίπτωση, μέτρων, προκειμένου να 
διασφαλιστούν ιδίως η πρόσβαση και η παραμονή των ατόμων με αναπηρία στην εργασία, 
καθώς και η συμμετοχή τους στην επαγγελματική κατάρτιση. 

θ) της κείμενης νομοθεσίας περί απαγορεύσεως του καπνίσματος, στο πλαίσιο άσκησης των 
αρμοδιοτήτων της για την ασφάλεια και υγεία των εργαζομένων στους χώρους εργασίας. 

 
Για την εκτέλεση του έργου της, η Επιθεώρηση Εργασίας έχει ιδίως τις εξής αρμοδιότητες: 

 
α) Επιθεωρεί και ελέγχει τους χώρους εργασίας με κάθε πρόσφορο μέσο, προβαίνει σε κάθε 

είδους αναγκαία εξέταση και έλεγχο σε όλες τις επιχειρήσεις και εκμεταλλεύσεις πρωτογενούς, 
δευτερογενούς και τριτογενούς τομέα και γενικότερα σε κάθε ιδιωτικό ή δημόσιο χώρο 
εργασίας ή εκμετάλλευσης ή χώρο όπου πιθανολογείται ότι απασχολούνται εργαζόμενοι, εκτός 
από τις περιπτώσεις που ορίζεται διαφορετικά από ειδικές διατάξεις, όπως της παρ. 5 του 
άρθρου 2 και της παρ. 4 του άρθρου 69 του ν. 3850/2010. 

β) Ερευνά, εντοπίζει και διώκει, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, παράλληλα και ανεξάρτητα 
από άλλες Αρχές, όσους παραβιάζουν τις διατάξεις που αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 
1 του Οργανισμού. 

γ) Καταγράφει, αξιολογεί και αναφέρει προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
τις ελλείψεις ή τις παραλείψεις που δεν καλύπτονται από την ισχύουσα εργατική νομοθεσία, 
καθώς και τα προβλήματα που δημιουργούνται κατά την εφαρμογή της νομοθεσίας και 
ενημερώνει σχετικά τις καθ' ύλην αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων. 

δ) Ερευνά οποιαδήποτε ώρα κατά τη διάρκεια της ημέρας ή της νύχτας τους χώρους εργασίας, 
όταν κρίνει αναγκαίο, χωρίς προειδοποίηση προς τον εργοδότη, και έχει ελεύθερη πρόσβαση 
σε οποιοδήποτε από τα βιβλία, μητρώα, έγγραφα, αρχεία και κάθε άλλου είδους στοιχείο που 
τηρούνται από την επιχείρηση, λαμβάνει αντίγραφα και έχει πρόσβαση στη δομή της 
παραγωγικής διαδικασίας. Προβαίνει σε δειγματοληψίες και αναλύσεις δειγμάτων από τους 
χώρους εργασίας, λαμβάνει φωτογραφίες ή μαγνητοσκοπεί και προβαίνει σε μετρήσεις 
επιβλαβών φυσικών, χημικών και βιολογικών παραγόντων στο περιβάλλον εργασίας, με 
σκοπό τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας και την προστασία της υγείας και ασφάλειας των 
εργαζομένων και τον εντοπισμό νέων και αναδυόμενων κινδύνων που προκαλούνται από την 
εισαγωγή νέων τεχνολογιών και τις αλλαγές στην οργάνωση της εργασίας. Στον εργοδότη ή 
οποιονδήποτε τρίτο που αρνείται την κατά τα προηγούμενα εδάφια είσοδο και πρόσβαση ή την 
παροχή στοιχείων ή πληροφοριών ή παρέχει ανακριβείς πληροφορίες ή στοιχεία 
επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις της υποπαρ. 1Α του άρθρου 24 του Ν. 3996/2011. 

ε) Ερευνά τα αίτια και τις συνθήκες των σοβαρών και θανατηφόρων εργατικών ατυχημάτων και 
επαγγελματικών ασθενειών, προτείνει μέτρα για την πρόληψή τους, συντάσσει σχετικές 
εκθέσεις με επισήμανση των παραβάσεων της εργατικής νομοθεσίας που συνδέονται με αυτά 
και σχετίζονται με την ασφάλεια και υγεία των εργαζομένων με σκοπό την αποφυγή 
επανάληψής τους και υποβάλλει μηνυτήρια αναφορά όταν προκύπτουν ευθύνες. 

στ) Εξετάζει κάθε καταγγελία και αίτημα και παρεμβαίνει άμεσα στους χώρους εργασίας. 

ζ) Αναπτύσσει δράσεις στο πλαίσιο του σχεδιασμού και της υλοποίησης έργων ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης, λαμβάνοντας υπόψη και τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία, προκειμένου 
να εκσυγχρονιστεί η λειτουργία της, να υποστηρίζεται αποτελεσματικότερα το έργο της και να 
διευκολύνονται εργοδότες και εργαζόμενοι στις συναλλαγές τους μαζί της. 

η) Παρέχει συμβουλευτική υποστήριξη σε εργαζόμενους και εργοδότες, κατόπιν αιτήματός τους, 
για την επίλυση συλλογικών και ατομικών διαφορών εργασίας. 
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θ) Υποστηρίζει τους εργοδότες και εργαζομένους με την παροχή πληροφοριών, συμβουλών και 
υποδείξεων προς αυτούς, σχετικά με τα πλέον αποτελεσματικά μέτρα για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων. 

ι) Συντάσσει και αποστέλλει στο Διεθνές Γραφείο Εργασίας την ετήσια έκθεση, σύμφωνα με τις 
υποχρεώσεις της Χώρας που απορρέουν από την υπ' αρ. 81 Διεθνή Σύμβαση Εργασίας. 

ια) Προβαίνει, στο πλαίσιο του έργου της, στη συστηματική συλλογή και επεξεργασία των 
στατιστικών στοιχείων σχετικά με τα εργατικά ατυχήματα και τις επαγγελματικές ασθένειες, 
σύμφωνα με την ευρωπαϊκή μεθοδολογία και νομοθεσία και κατά τα πρότυπα και 
τα πορίσματα της EUROSTAT. 

ιβ) Συνεργάζεται και ανταλλάσσει στοιχεία και πληροφορίες με τις αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, οργανώσεις κοινωνικών εταίρων, 
επιστημονικούς φορείς στον τομέα της εργασίας, καθώς και συναφείς υπηρεσίες του 
εξωτερικού. 

ιγ) Ενημερώνει και συνεργάζεται με τον Συνήγορο του Πολίτη, σύμφωνα με την περ. α' της παρ. 6 
του άρθρου 3 του ν. 3094/2003 (Α' 10), με το Τμήμα Ισότητας των Φύλων της Διεύθυνσης 
Όρων Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για θέματα ίσης 
μεταχείρισης, βίας και παρενόχλησης στην εργασία, και με τη Γενική Γραμματεία 
Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, για την ενημέρωση και για την εφαρμογή από τους Επιθεωρητές 
Εργασιακών Σχέσεων των ρυθμίσεων της νομοθεσίας για την ίση μεταχείριση, τη βία και την 
παρενόχληση στην εργασία. Για τον σκοπό αυτόν τα σχετικά στατιστικά στοιχεία τηρούνται ανά 
φύλο. 

ιδ) Προβαίνει σε κάθε άλλη συναφή ενέργεια και πράξη για την εκτέλεση του έργου της. 

ιε) Τηρεί πλήρες μητρώο των εργοδοτών κατά των οποίων έχει επιβληθεί διοικητική κύρωση για 
παράβαση της απαγόρευσης της απασχόλησης παράνομα διαμενόντων πολιτών τρίτων 
χωρών, στο οποίο αναγράφεται κάθε μεταβολή αυτής, συνέπεια δικαστικής απόφασης, και 
εκδίδει μετά από αίτηση κάθε ενδιαφερόμενου που έχει ειδικό έννομο συμφέρον σχετικά 
πιστοποιητικά. 

ιστ) Διενεργεί τακτικές και έκτακτες επιθεωρήσεις κατά τομείς δραστηριότητας και κατά παντός 
εργοδότη, σύμφωνα με τις διατάξεις που τον διέπουν, προκειμένου να ελεγχθεί η απασχόληση 
παράνομα διαμενόντων πολιτών τρίτων χωρών, με βάση κυρίως ανάλυση κινδύνου.». (παρ 3 
και 4 άρθρου 1 του Οργανισμού). 

 
Για λόγους οικονομίας χώρου δεν δημοσιεύουμε  ολόκληρο τον Οργανισμό στο παρόν Δελτίο (έχει 
δημοσιευθεί στο ΦΕΚ Β' 5937/21-11-2022 -  
https://www.et.gr/api/Download_Small/?fek_pdf=20220205937) 

 

 Στο τμήμα Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ του παρόντος ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ 
περιλαμβάνονται επίσης, πέραν των ανωτέρω εγγράφων, και ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ του e – ΕΦΚΑ, με 
τα οποία κοινοποιούνται πληγείσες, από θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, περιοχές, καθώς 
και οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι προϋποθέσεις ένταξης σε ρύθμιση ασφαλιστικών 
εισφορών των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών ασφαλισμένων, που διατηρούν 
επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές αυτές και αποδεδειγμένα έχουν 
υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους εγκαταστάσεις. 

 

http://www.solae.gr/
https://www.et.gr/api/Download_Small/?fek_pdf=20220205937
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Ανώνυμη εταιρεία τέθηκε σε εκκαθάριση εντός του 

έτους 2022. Μεταξύ των στοιχείων της καθαρής θέ-

σης υπάρχει και ένας λογαριασμός αφορολόγητου 

αποθεματικού του άρθρου 22 του Ν. 1828/1989 πο-

σού ευρώ 150.000,00. 

 

Το αποθεματικό αυτό υπάγεται σε φόρο εισοδήμα-

τος κατά το χρόνο ολοκλήρωσης της εκκαθάρισης, 

συναθροιζόμενο με τα λοιπά αποτελέσματα της εκ-

καθάρισης που θα είναι ζημιογόνα, ή φορολογείται 

αυτοτελώς ανεξάρτητα της ύπαρξης φορολογικών 

ζημιών.  

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Στο άρθρο 22 του ν. 1828/3.1.1989 με θέμα «Κί-

νητρα επενδύσεων Μετατροπές, συγχωνεύσεις» 

ορίζονται τα εξής: 

 

«1. Απαλλάσσεται της φορολογίας εισοδήματος πο-

σό μέχρι και είκοσι πέντε τα εκατό (25%) των συνο-

λικών αδιανέμητων καθαρών κερδών χρήσεων 1988 

έως 1991 (οικονομικά έτη 1989 έως 1992) που δη-

λώνονται με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φορο-

λογίας εισοδήματος των επιχειρήσεων που αναφέ-

ρονται στο άρθρο 2 του Ν. 1252/1982 για το σχη-

ματισμό ειδικού αφορολόγητου αποθεματικού με 

σκοπό να χρησιμοποιηθεί σε παραγωγικές επενδύ-

σεις που θα αρχίσουν μέσα στα έτη 1989 έως 1992, 

αντίστοιχα και θα ολοκληρωθούν εντός τριετίας από 

το σχηματισμό του αφορολόγητου αποθεματικού. 

 

Εξαιρετικά προκειμένου για επιχειρήσεις του άρθρου 

2 του Ν. 1262/1982 που θα πραγματοποιήσουν 

επενδύσεις εξαιρετικά προηγμένης τεχνολογίας για 

την παραγωγή προϊόντων ή υπηρεσιών απαλλάσ-

σεται της φορολογίας εισοδήματος ποσό μέχρι και 

τριάντα πέντε τα εκατό (35%) των συνολικών αδια-

νέμητων καθαρών κερδών χρήσεων 1988 έως 

1991. Ως αδιανέμητα καθαρά κέρδη, για τον υπολο-

γισμό των απαλλασσόμενων του φόρου εισοδήμα-

τος κερδών, λαμβάνονται για τις επιχειρήσεις που 

τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Φορο-

λογικών Στοιχείων τα καθαρά κέρδη που προκύ-

πτουν από τα τηρούμενα βιβλία και εμφανίζονται 

στον ισολογισμό, μετά την αφαίρεση των κρατήσεων 

για σχηματισμό τακτικού αποθεματικού, των κερδών 

που διανέμονται αναλαμβάνονται από τους εταίρους 

των προσωπικών εταιριών και εταιριών περιορισμέ-

νης ευθύνης ή του επιχειρηματία που ασκεί ατομικά 

την επιχείρηση του, καθώς και των αφορολόγητων 

εκπτώσεων επενδύσεων που σχηματίζονται με βά-

ση τις διατάξεις διαφόρων αναπτυξιακών νόμων. 

 

Προκειμένου για επιχειρήσεις που έχουν κι άλλο 

κλάδο εκμετάλλευσης που δεν αναφέρεται στις δια-

τάξεις του άρθρου 2 του Ν. 1262/1982 (μικτές επι-

χειρήσεις), για τον υπολογισμό των απαλλασσόμε-

νων του φόρου εισοδήματος κερδών λαμβάνονται 

τα αδιανέμητα κέρδη που προέρχονται από τον 

κλάδο που αναφέρονται στις διατάξεις του άρθρ. 2 

του νόμου 1262/1982. Στην περίπτωση αυτή τα 

αδιανέμητα καθαρά κέρδη κάθε κλάδου προσδιορί-

ζονται με επιμερισμό του συνόλου των αδιανέμητων 

κερδών της επιχείρησης με βάση τα ακαθάριστα 

έσοδα κάθε κλάδου. 

 

2. Παραγωγικές επενδύσεις για την εφαρμογή του 

άρθρου αυτού είναι οι επενδύσεις που ορίζονται στο 

άρθρο 1 του Ν. 1262/1982. 

 

3. Οι επιχειρήσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 

αυτού θα εφαρμόσουν εναλλακτικά τις διατάξεις του 

άρθρου αυτού ή τις διατάξεις του Ν. 1262/1982, εφ΄ 

όσον έχουν τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο Ν. 

1262/1982. 

 

4. Το συνολικό ποσό του αφορολόγητου αποθεματι-

κού που χρησιμοποιήθηκε σε παραγωγικές επενδύ-

σεις στο διάστημα των τριών (3) ετών από το χρόνο 

σχηματισμού του αφορολόγητου αποθεματικού με-

ταφέρεται σε αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησης 

και απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος. 

Φορολογικός χειρισμός αφορολογήτου 

αποθεματικού του άρθρου 22 

του Ν. 1828/1989 από ανώνυμη εταιρεία 

που τέθηκε σε εκκαθάριση 
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Προκειμένου για Ανώνυμη Εταιρεία, εάν πριν από 

την πάροδο 10 (δέκα) ετών από την κεφαλαιοποίη-

ση των παραπάνω αποθεματικών διαλυθεί η εται-

ρεία ή μειωθεί το μετοχικό της κεφάλαιο, με σκοπό 

την επιστροφή των αποθεματικών στους μετόχους, 

τα κεφαλαιοποιηθέντα αποθεματικά δεν λογίζονται 

φορολογικώς ως καταβεβλημένο μετοχικό κεφάλαιο 

και φορολογούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 

που ισχύουν για τη φορολογία εισοδήματος κα-

τά το χρόνο της διάλυσης της εταιρείας ή της 

μείωσης του μετοχικού της κεφαλαίου. Οι διατά-

ξεις αυτές δεν εφαρμόζονται αν η εταιρεία διαλυθεί 

με σκοπό τη συγχώνευση της με άλλη επιχείρηση 

και την ίδρυση νέας ανώνυμης εταιρείας ή σε περί-

πτωση εξαγοράς ή απορρόφησης της από άλλη 

ανώνυμη εταιρεία. 

 

(…)». 

 

- Στην παρ. 1 του άρθρου 47 «Κέρδη από επι-

χειρηματική δραστηριότητα» του ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι:  

 

«1. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-

λαίου Γ', του Μέρους Δεύτερου («Φόρος Εισοδήμα-

τος Φυσικών Προσώπων») του Κ.Φ.Ε., εκτός από 

τις περιπτώσεις όπου ορίζεται διαφορετικά στο πα-

ρόν κεφάλαιο. 

 

Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανομής κερδών 

για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος 

νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, το ποσό 

που διανέμεται ή κεφαλαιοποιείται φορολογείται σε 

κάθε περίπτωση ως κέρδος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, ανεξάρτητα από την ύπαρξη φορο-

λογικών ζημιών.». 

 

- Στο υπ’ Αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Β 1109583 

ΕΞ2017/18-07-2017 Έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών αναφέρονται τα εξής: 

 

«1. Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 47 του ν. 

4172/2013 ορίζεται ότι όλα τα έσοδα που αποκτούν 

τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες που 

αναφέρονται στις περιπτώσεις του άρθρου 45 (με-

ταξύ των οποίων περιλαμβάνονται και οι ΕΠΕ), θε-

ωρούνται έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα. 

 

Στην έννοια του κέρδους από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα εμπίπτει και η κεφαλαιοποίηση ή διανο-

μή κερδών για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος 

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντο-

τήτων (παρ. 1). 

 

2. Με την ΠΟΛ.1059/18.3.2015 εγκύκλιο, με την 

οποία δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των δια-

τάξεων των άρθρων 47, 57 και 58 του ν. 4172/2013, 

διευκρινίσθηκε, μεταξύ άλλων, ότι σε περίπτωση 

κεφαλαιοποίησης αφορολόγητων αποθεματικών, 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 13 του ν. 

1473/1984 ή του άρθρου 101 του ν. 1892/1990, που 

έχουν σχηματισθεί με τις διατάξεις του ν. 3299/2004, 

του ν. 2601/1998, καθώς και με οποιονδήποτε άλλο 

αναπτυξιακό νόμο, πλην του ν. 3908/2011 όπως 

ισχύει, λόγω πραγματοποίησης παραγωγικών 

επενδύσεων, εφαρμόζονται τα ειδικότερα οριζόμενα 

στις διατάξεις των νόμων αυτών. Επισημαίνεται ότι 

ειδικές διατάξεις που ρυθμίζουν τη φορολογική με-

ταχείριση διανομής ή κεφαλαιοποίησης αποθεματι-

κών συνεχίζουν να ισχύουν (π.χ. παρ. 6 άρθρου 8 

ν. 3299/2004). 

 

3. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 

22 του ν. 1828/1989, όπως αυτές ισχύουν, ορίζεται, 

μεταξύ άλλων, ότι το συνολικό ποσό του αφορολό-

γητου αποθεματικού που χρησιμοποιήθηκε σε πα-

ραγωγικές επενδύσεις στο διάστημα των τριών (3) 

ετών από τον χρόνο σχηματισμού του αφορολόγη-

του αποθεματικού μεταφέρεται σε αύξηση του κεφα-

λαίου της επιχείρησης και απαλλάσσεται από το 

φόρο εισοδήματος. 

 

4. Όπως είχε γίνει δεκτό από τη Διοίκηση, προκειμέ-

νου για την εφαρμογή των διατάξεων του προϊσχύο-

ντος ΚΦΕ, το ειδικό αφορολόγητο αποθεματικό 

επενδύσεων που είχε σχηματισθεί με τις διατάξεις 

του άρθρου 22 του ν. 1828/1989 μεταφέρεται σε 

αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησης και απαλ-

λάσσεται από τον φόρο εισοδήματος, δίχως ο νόμος 

να ορίζει προθεσμία για την κεφαλαιοποίηση του 

αποθεματικού αυτού (σχετ. τα αριθ. πρωτ. Δ12Β 

1140939 ΕΞ 2010/25.10.2010 και 1057054/10866/ 

Β0012/ 3.8.2004 έγγραφά μας). 

 

5. Από όλα όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω και δεδο-

μένου ότι οι διατάξεις του άρθρου 22 του 

ν.1828/1989 ως ειδικότερες κατισχύουν των γενικών 

διατάξεων του ΚΦΕ, συνάγεται ότι κατά την κεφα-

λαιοποίηση (μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων 

του ν. 4172/2013) του ειδικού αφορολόγητου απο-

θεματικού του νόμου αυτού που σχημάτισε η εται-
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ρεία ....................... στις διαχειριστικές περιόδους 

1993 έως και 2000, δεν οφείλεται φόρος εισοδήμα-

τος, κατά ρητή διατύπωση του εν λόγω νόμου.». 

 

- Στην ΠΟΛ.1059/18.3.2015 με θέμα «Οδηγίες 

για την εφαρμογή των διατάξεων των άρ-

θρων 47, 57 και 58 του ν. 4172/2013» αναφέ-

ρονται τα εξής: 

 

« Άρθρο 47 

Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα 

 

1. Με την παράγραφο 1 του άρθρου αυτού ορίζεται 

ο τρόπος προσδιορισμού των κερδών από επιχει-

ρηματική δραστηριότητα για τα νομικά πρόσωπα και 

τις νομικές οντότητες του άρθρου 45. Συγκεκριμένα, 

ορίζεται ότι το κέρδος από επιχειρηματική δραστη-

ριότητα προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Κεφαλαίου Γ' («Κέρδη από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα») του Μέρους Δεύτερου («Φόρος Εισο-

δήματος Φυσικών Προσώπων») του Κ.Φ.Ε. (ν. 

4172/2013), εκτός από τις περιπτώσεις όπου ορίζε-

ται διαφορετικά σε αυτό το Κεφάλαιο. Δηλαδή, τα 

κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα των νομι-

κών προσώπων ή νομικών οντοτήτων προσδιορίζο-

νται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 21 έως 

και 28 του ν. 4172/2013. 

 

Στην έννοια του κέρδους από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα εμπίπτει και η κεφαλαιοποίηση ή διανο-

μή κερδών για τα οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος 

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντο-

τήτων. Συνεπώς, τα διανεμόμενα ή κεφαλαιοποιού-

μενα κέρδη, τα οποία δεν έχουν υπαχθεί σε φόρο 

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντο-

τήτων, περιλαμβάνονται στα κέρδη από επιχειρημα-

τική δραστηριότητα των προσώπων αυτών.  

Ως τέτοια κέρδη νοούνται ιδίως: 

 

Α. Αποθεματικά 

 

α) τα διανεμόμενα ή κεφαλαιοποιούμενα αποθεματι-

κά που δεν έχουν υπαχθεί στην αυτοτελή φορολό-

γηση της παρ. 12 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013, 

όπως τα αποθεματικά που έχουν σχηματιστεί από 

εισοδήματα που έχουν φορολογηθεί κατ' ειδικό τρό-

πο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης (αυ-

τοτελώς φορολογηθέντα εισοδήματα). Στην περί-

πτωση αυτή, ο παρακρατηθείς ή καταβληθείς στα 

ανωτέρω εισοδήματα φόρος συμψηφίζεται με το 

φόρο του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότη-

τας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 68 του 

Κ.Φ.Ε. 

 

Επίσης, στα πιο πάνω αποθεματικά που δεν έχουν 

υπαχθεί στην αυτοτελή φορολόγηση της παρ. 12 

του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 περιλαμβάνονται 

και τα αποθεματικά που είχαν σχηματισθεί με βάση 

ειδικές διατάξεις νόμων, στους οποίους όπου γίνεται 

αναφορά στις διατάξεις του άρθρου 106 του προϊ-

σχύοντος Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994) ή στις «γενικές δια-

τάξεις του Κ.Φ.Ε.» νοούνται πλέον οι αντίστοιχες 

διατάξεις του άρθρου 47 του ν. 4172/2013. Τέτοιες 

περιπτώσεις αποθεματικών είναι ενδεικτικά οι ακό-

λουθες: 

 

-  των παρ. 13 και 14 του άρθρου 15 του ν. 

4015/2011 περί φορολογικών κινήτρων υπέρ 

Συλλογικών Αγροτικών Οργανώσεων (νυν Αγρο-

τικών Συνεταιριστικών Οργανώσεων), 

 

- του άρθρου 71 του ν. 3842/2010 περί φορολογι-

κών κινήτρων ευρεσιτεχνίας, 

 

-  του άρθρου 5 του ν. 3220/2004 περί επιχειρήσε-

ων που λειτουργούν ως Σύστημα Εναλλακτικής 

Διαχείρισης, 

 

- της παρ. 9 του άρθρου 14 του ν. 3156/2003 περί 

κερδών που προκύπτουν από μεταβίβαση απαι-

τήσεων σε εταιρεία ειδικού σκοπού, 

 

- της παρ. 21 του άρθρου 7 του ν. 2364/1995 περί 

ΕΔΑ ή ΔΕΠΑ. 

 

Τα ανωτέρω ισχύουν και στην περίπτωση διανομής 

ή κεφαλαιοποίησης αποθεματικών που είχαν σχη-

ματισθεί με βάση ειδικές διατάξεις νόμων, για τη φο-

ρολογική μεταχείριση των οποίων δεν γινόταν πα-

ραπομπή στις σχετικές διατάξεις του ν. 2238/1994. 

Ενδεικτικά αναφέρονται τα ακόλουθα αποθεματικά: 

 

-  της παρ. 5 του άρθρου 1 του ν. 2992/2002 περί 

σχηματισμού αφορολόγητων αποθεματικών του 

κόστους προσαρμογής σε ΔΛΠ κατά τον πρώτο 

χρόνο εφαρμογής τους, 

 

-  του άρθρου 2 του ν. 2367/1995 περί εταιρειών 

αμοιβαίων εγγυήσεων, 
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-  της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 1775/1988 περί 

εταιρειών παροχής επιχειρηματικού κεφαλαίου. 

 

Τα ίδια ισχύουν και σε περίπτωση διανομής αφορο-

λόγητων αποθεματικών που έχουν σχηματιστεί με 

τις διατάξεις του ν. 3299/2004, του ν. 2601/1998, 

καθώς και με οποιονδήποτε άλλο αναπτυξιακό νό-

μο, πλην του ν. 3908/2011 όπως ισχύει, λόγω 

πραγματοποίησης παραγωγικών επενδύσεων. Σε 

περίπτωση κεφαλαιοποίησης των πιο πάνω αποθε-

ματικών κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

13 του ν. 1473/1984 ή του άρθρου 101 του ν. 

1892/1990 δεν εφαρμόζονται τα αναφερόμενα ανω-

τέρω, αλλά τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις 

των νόμων αυτών. 

 

Επισημαίνεται ότι ειδικές διατάξεις που ρυθμίζουν τη 

φορολογική μεταχείριση διανομής ή κεφαλαιοποίη-

σης αποθεματικών συνεχίζουν να ισχύουν (π.χ. 

παρ. 6 άρθρου 8 ν. 3299/2004). 

 

(…) 

 

Άρθρο 57  

Εκκαθάριση 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι το προϊόν της εκκαθάρισης θεωρείται 

διανομή κέρδους κατά το φορολογικό έτος εντός του 

οποίου ολοκληρώθηκε η εκκαθάριση του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας, στο βαθμό που 

το εν λόγω προϊόν υπερβαίνει το καταβεβλημένο 

κεφάλαιο. Οι διατάξεις αυτές εφαρμόζονται ανεξάρ-

τητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφι-

κών βιβλίων από το νομικό πρόσωπο ή τη νομική 

οντότητα που τίθεται σε εκκαθάριση. 

 

Στην έννοια του καταβεβλημένου κεφαλαίου περι-

λαμβάνονται και τα αποθεματικά που έχουν σχημα-

τιστεί κατά την τυχόν υπέρ το άρτιον έκδοση των 

μετοχών, εταιρικών μεριδίων, κ.λπ. των νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 

του ν. 4172/2013, δεδομένου ότι αυτά αποτελούν 

κεφάλαιο προερχόμενο από καταβολή εισφορών 

των μετόχων, εταίρων, κ.λπ. των πιο πάνω προ-

σώπων και όχι από έσοδα των νομικών προσώπων 

ή νομικών οντοτήτων. 

 

Από το συνδυασμό των διατάξεων του άρθρου 57, 

καθώς και αυτών του άρθρου 36, της περ. α' της 

παρ. 1 του άρθρου 62 και της περ. α' της παρ. 1 του 

άρθρου 64 του ν. 4172/2013, προκύπτει ότι το 

προϊόν της εκκαθάρισης, στο βαθμό που υπερβαίνει 

το σύμφωνα με τα ανωτέρω καταβεβλημένο κεφά-

λαιο, θεωρείται ως διανομή κέρδους και αντιμετωπί-

ζεται ως μέρισμα, για την εφαρμογή των φορολογι-

κών διατάξεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-

θρο 36 του ν. 4172/2013. Επομένως, το εν λόγω 

ποσό υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, με βάση 

τις διατάξεις της περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 64 

του ίδιου πιο πάνω νόμου και αποδίδεται, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ.1011/2.1.2014 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και βάσει 

της παραγράφου 7 του άρθρου 64 του ν. 

4172/2013, στο τέλος του δεύτερου μήνα από την 

καταβολή του προϊόντος της εκκαθάρισης. 

 

Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση αυτή δεν έχουν 

εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 48 και 63 του ν. 

4172/2013, δεδομένου ότι οι διατάξεις αυτές κατα-

λαμβάνουν ενδοομιλικά μερίσματα που καταβάλλο-

νται σε περιπτώσεις πλην της εκκαθάρισης, όπως 

άλλωστε ορίζεται στο άρθρο 4 της Οδηγίας 

2011/96/ΕΕ σχετικά με το κοινό φορολογικό καθε-

στώς μητρικών - θυγατρικών, με την επιφύλαξη των 

διατάξεων των ΣΑΔΦ. 

 

Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που νομικό πρό-

σωπο ή νομική οντότητα τίθεται σε εκκαθάριση και 

εμφανίζει αποθεματικά από κέρδη για τα οποία δεν 

έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος αυτά θα πρέπει 

να υπαχθούν σε φόρο εισοδήματος κατά το χρόνο 

ολοκλήρωσης της εκκαθάρισης, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα στο άρθρο 47 της παρούσας συνα-

θροιζόμενα με τα λοιπά αποτελέσματα της εκκαθά-

ρισης. 

 

(…)». 

 

- Στην ΠΟΛ.1154/7.6.2001 αναφέρεται η φορολο-

γική μεταχείριση της αξίας των μετοχών που δια-

νέμονται δωρεάν, λόγω της κεφαλαιοποίησης 

από Α.Ε. του ειδικού αφορολόγητου αποθεματι-

κού του άρθρου 22 του Ν.1828/1989, ως εξής: 

 

«1. Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 22 του 

Ν.1828/1989 ορίζεται ότι το συνολικό ποσό του 

αφορολόγητου αποθεματικού που χρησιμοποιήθηκε 

σε παραγωγικές επενδύσεις στο διάστημα των 

τριών (3) ετών από το χρόνο σχηματισμού του με-
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ταφέρεται σε αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησης 

και απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος. 

 

2. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρ-

θρου 106 του Ν.2238/1994 ορίζεται ότι αφορολόγη-

τα αποθεματικά Α.Ε., Ε.Π.Ε. και συνεταιρισμών, 

ανεξάρτητα από το χρόνο σχηματισμού τους, διανε-

μόμενα ή κεφαλαιοποιούμενα (οποτεδήποτε), φορο-

λογούνται κατά το χρόνο της διανομής ή κεφαλαιο-

ποίησης με βάση τις διατάξεις του παρόντος στο 

όνομα του νομικού προσώπου, μετά την αναγωγή 

αυτών σε μικτό ποσό με την προσθήκη του αναλο-

γούντος φόρου. Τα ως άνω διανεμόμενα ή κεφαλαι-

οποιούμενα αποθεματικά φορολογούνται αυτοτε-

λώς, μη συναθροιζομένων των ποσών αυτών με το 

προκύπτον αποτέλεσμα του ισολογισμού κατά το 

χρόνο που γίνεται η διανομή ή κεφαλαιοποίηση.  

 

Προς τούτο, το νομικό πρόσωπο υποχρεούται να 

υποβάλει δήλωση του άρθρου 107 μέσα στο πρώτο 

15νθήμερο του επόμενου μήνα από το μήνα που 

λαμβάνεται η απόφαση από το αρμόδιο όργανο για 

διανομή ή κεφαλαιοποίηση των αποθεματικών. Ο 

προκύπτων φόρος καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες 

μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη ταυτόχρο-

να με την υποβολή της δήλωσης, οι δε υπόλοιπες 

δύο (2) την τελευταία εργάσιμη ημέρα των δύο (2) 

επόμενων από την υποβολή της δήλωσης μηνών. 

Με την καταβολή του ως άνω φόρου, εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα δια-

νεμόμενα ή κεφαλαιοποιούμενα αποθεματικά. Τα 

ανωτέρω δεν έχουν εφαρμογή σε αφορολόγητα 

αποθεματικά για την κεφαλαιοποίηση των οποίων 

ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 101 του 

Ν.1892/1990.». 

 

Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων, αφού 

λήφθηκε υπόψιν ότι, μεταγενέστερα της έκδοσης της 

Πολ 1059/18.3.2015, τροποποιήθηκε η παρ. 1 του 

άρθρου 47 του Ν. 4172/2013 με το άρθρο 99 του Ν. 

4446/2016 με ισχύ τα φορολογικά έτη που αρχίζουν 

από 01/01/2017 και μετά, προκύπτει ότι: 

 

To αποθεματικό του άρθρου 22 του Ν. 1828/1989, 

το οποίο έχει προέλθει από κέρδη για τα οποία δεν 

έχει καταβληθεί φόρος εισοδήματος: 

 

 

 

 

- Σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης του, απαλ-

λάσσεται από το φόρο εισοδήματος εφόσον δεν 

διαλυθεί η εταιρεία ή μειωθεί το μετοχικό της κε-

φάλαιο, με σκοπό την επιστροφή των αποθεμα-

τικών στους μετόχους, πριν από την πάροδο 10 

(δέκα) ετών από την κεφαλαιοποίηση του απο-

θεματικού. 

 

- Σε περίπτωση που η εταιρεία τεθεί σε εκκα-

θάριση, το αφορολόγητο αποθεματικό θα υπα-

χθεί σε φόρο εισοδήματος κατά το χρόνο ολο-

κλήρωσης της εκκαθάρισης, ήτοι αυτοτελώς, 

ανεξάρτητα από την ύπαρξη φορολογικών ζη-

μιών, με βάση τη ρητή διάταξη της παρ. 1 του 

άρθρου 47 του Ν. 4172/2013, όπως αυτή τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει για φορολογικά έτη που 

αρχίζουν από 01/01/2017 και μετά. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

- Άρθρο 22 του ν. 1828/3.1.1989 

- Παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 

- Αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Β 1109583  

ΕΞ2017/18-07-2017 

- ΠΟΛ.1059/18.3.2015 

- ΠΟΛ.1154/7.6.2001 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Εταιρεία διέγραψε εντός του φορολογικού έτους 

2021 επισφαλείς απαιτήσεις της για τις οποίες είχε 

σχηματίσει, σε προηγούμενα έτη, πρόβλεψη επι-

σφάλειας του άρθρου 26 του Ν.4172/2013. 

 

Η εγγραφή που διενήργησε για την λογιστική κατα-

χώρηση της διαγραφής των επισφαλών πελατών 

ήταν η εξής: 

 

Χρέωση Λογ. 44.11 Πρόβλεψη για επισφαλείς απαι-

τήσεις  

Πίστωση Λογ. 30.00 Πελάτες  

 

Για μερικούς από τους επισφαλείς πελάτες που δια-

γράφησαν δεν είχαν ληφθεί  τα δικαιολογητικά που 

αποδεικνύουν ότι οι απαιτήσεις είναι ανεπίδεκτες 

είσπραξης, δηλαδή ότι οι οφειλέτες είναι πράγματι 

αφερέγγυοι. 

 

Ποιες οι συνέπειες του ανωτέρω χειρισμού της δια-

γραφής των επισφαλών πελατών;  

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

- Στο άρθρο 26 του Ν. 4172/2013 ορίζεται ότι: 

 

«(…) 3. Η πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, σύμ-

φωνα με την παράγραφο 1, ανακτάται άμεσα με τη 

μεταφορά αυτής της πρόβλεψης στα κέρδη της επι-

χείρησης, εφόσον η απαίτηση: 

 

α) καταστεί εισπράξιμη ή 

β) διαγραφεί. 

 

4. α. Απαίτηση δύναται να διαγραφεί για φορολογι-

κούς σκοπούς μόνον εφόσον πληρούνται σωρευτικά 

οι εξής προϋποθέσεις: 

 

(i) έχει προηγουμένως εγγραφεί ποσό που αντιστοι-

χεί στην οφειλή ως έσοδο, 

 

(ii) έχει προηγουμένως διαγραφεί από τα βιβλία του 

φορολογούμενου, και 

 

(iii) έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμον ενέργειες 

για την είσπραξη της απαίτησης. 

 

β. Απαιτήσεις, το συνολικό ύψος των οποίων, συ-

μπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, δεν υπερβαίνει το ποσό 

των τριακοσίων (300) ευρώ ανά αντισυμβαλλόμενο, 

δύνανται να διαγραφούν στο φορολογικό έτος εντός 

του οποίου συμπληρώνονται δώδεκα (12) μήνες 

από τον χρόνο κατά τον οποίο κατέστησαν ληξι-

πρόθεσμες, χωρίς να έχουν αναληφθεί οι κατάλλη-

λες ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος 

είσπραξης της εν λόγω απαίτησης, εφόσον πληρού-

νται οι προϋποθέσεις των υποπεριπτώσεων (i) και 

(ii) της περίπτωσης α΄ της παρούσας και οι οφειλέ-

τες έχουν λάβει αποδεδειγμένα γνώση της διαγρα-

φής της οφειλής τους, όπου αυτό είναι δυνατόν. Το 

συνολικό ύψος των απαιτήσεων που διαγράφονται 

σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο δεν δύναται να 

υπερβαίνει, ανά φορολογικό έτος, ποσοστό πέντε 

τοις εκατό (5%) επί του συνόλου των απαιτήσεων 

στο τέλος της χρήσης.(…).». 

 

- Στην ΠΟΛ 1056/2015 με θέμα: «Φορολογική μετα-

χείριση των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων 

του νέου Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013)» αναφέρονται και τα 

εξής: 

 

«5. Με τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του 

ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται, ότι η πρόβλεψη 

επισφαλών απαιτήσεων, σύμφωνα με την παρά-

γραφο 1 του ίδιου άρθρου, ανακτάται άμεσα με τη 

μεταφορά αυτής της πρόβλεψης στα κέρδη της επι-

χείρησης, εφόσον η απαίτηση: α) καταστεί εισπρά-

ξιμη ή β) διαγραφεί.  

 

Η απαίτηση δύναται να διαγραφεί για φορολογικούς 

σκοπούς μόνον εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι 

εξής προϋποθέσεις: α) έχει προηγουμένως εγγραφεί 

ποσό που αντιστοιχεί στην οφειλή ως έσοδο, β) έχει 

προηγουμένως διαγραφεί από τα βιβλία του φορο-

λογούμενου και γ) έχουν αναληφθεί όλες οι κατά 

νόμο ενέργειες για την είσπραξη της απαίτησης. 

 

 

Η διαγραφή επισφαλών πελατών  

για τους οποίους είχε σχηματισθεί 

πρόβλεψη επισφάλειας, θα πρέπει  

να στηρίζεται σε αποδεικτικά στοιχεία 

που να δικαιολογούν τη διαγραφή τους 
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Με τις ως άνω διατάξεις προβλέπονται οι περι-

πτώσεις ανάκτησης της πρόβλεψης με μεταφο-

ρά της στα κέρδη της επιχείρησης και ορίζονται 

σωρευτικά και περιοριστικά οι προϋποθέσεις 

για τη διαγραφή της απαίτησης. 

 

Προκειμένου για τη διαγραφή απαιτήσεων απαιτεί-

ται, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, η σωρευτική 

πλήρωση των τριών (3) προϋποθέσεων που ορίζο-

νται στις υπόψη διατάξεις. Ειδικότερα, όσον αφορά 

στην τρίτη προϋπόθεση με την οποία απαιτείται να 

έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο ενέργειες για την 

είσπραξη της απαίτησης, διευκρινίζεται ότι με αυτές 

πρέπει να αποδεικνύεται ότι η σχετική απαίτηση 

είναι ανεπίδεκτη είσπραξης, δηλαδή ότι ο οφειλέτης 

είναι πράγματι αφερέγγυος. Η αφερεγγυότητά του 

μπορεί να αποδεικνύεται ενδεικτικά από τα ακόλου-

θα: 

 

α) τελεσίδικη απόφαση δικαστηρίου με την οποία να 

υποχρεώνεται ο οφειλέτης σε εξόφληση, 

 

β) πιστοποιητικό υποθηκοφυλακείου από το οποίο 

να προκύπτει, κατά περίπτωση, η μη ύπαρξη πε-

ριουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή τα υπάρχοντα 

τοιαύτα με τα τυχόν βάρη τους, 

 

γ) σε περίπτωση διενέργειας πλειστηριασμού σε 

βάρος της περιουσίας του οφειλέτη, είτε κατά τη 

διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης είτε συνεπεία μη 

επιτεύξεως πτωχευτικού συμβιβασμού, αντίγραφο 

του πίνακα κατάταξης ή διανομής από συμβολαιο-

γράφο που ορίστηκε για τον πλειστηριασμό της πε-

ριουσίας του οφειλέτη, από τον οποίο να προκύπτει 

η μη ικανοποίηση του δανειστή από το εκπλειστηρί-

ασμα, 

 

δ) τη συμφωνία εξυγίανσης που επικυρώνεται από 

το πτωχευτικό δικαστήριο σύμφωνα με το έκτο Κε-

φάλαιο του Πτωχευτικού Κώδικα (ν.3588/2007), με 

την οποία προβλέπεται, μεταξύ άλλων, και η μείωση 

των απαιτήσεων των πιστωτών έναντι της επιχείρη-

σης (προπτωχευτική διαδικασία), 

 

ε) σε περίπτωση επιχείρησης που κηρύσσεται σε 

κατάσταση πτώχευσης και από τους επίσημους ισο-

λογισμούς της προκύπτει ότι η επιχείρηση αυτή δεν 

έχει περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, πάγια, χρεό-

γραφα κλπ.) για να ικανοποιήσει τους οφειλέτες της. 

Στην περίπτωση αυτή δεν απαιτείται να έχει ολο-

κληρωθεί η διαδικασία της πτώχευσης. Επομένως, 

η κήρυξη του οφειλέτη σε κατάσταση πτώχευσης 

λόγω παύσης πληρωμών δεν επιφέρει από μόνη 

της απόσβεση της απαίτησης. 

 

στ) σε περίπτωση διακοπής εργασιών κεφαλαιουχι-

κών εταιρειών. Τα ανωτέρω είναι ενδεικτικά ούτως 

ώστε να μην αποκλεισθούν και άλλα τα οποία, είτε 

από μόνα τους, είτε σε συνδυασμό με τα ανωτέρω, 

είναι σε θέση να αποδείξουν ότι δεν είναι δυνατή η 

είσπραξη της απαίτησης. Σε κάθε περίπτωση 

όμως η επιχείρηση, η οποία φέρει και το βάρος 

της απόδειξης για την απώλεια συγκεκριμένης 

απαίτησης, οφείλει όταν της ζητηθεί να προ-

σκομίσει τα δικαιολογητικά εκείνα που διαθέτει 

στην αρμόδια για τον έλεγχό της φορολογική 

αρχή η οποία και θα κρίνει τελικά ως θέμα 

πραγματικό την επισφάλεια και το ανεπίδεκτο 

της είσπραξης. 

 

Βεβαιώσεις ή επιστολές δικηγόρων για την αδυναμία 

είσπραξης της απαίτησης δεν αποτελούν απόδειξη 

της αφερεγγυότητας του οφειλέτη. Ομοίως, η έκδο-

ση ακάλυπτης επιταγής και η σχετική καταδίκη για 

την έκδοση αυτή δεν δημιουργούν μόνες τους ούτε 

αποδεικνύουν εξ αντικειμένου την αφερεγγυότητα 

του οφειλέτη. 

 

Όταν η απαίτηση απορρέει από την πώληση κινη-

τών πραγμάτων με τον όρο παρακράτησης της κυ-

ριότητας από τον πωλητή μέχρι την αποπληρωμή 

του τιμήματος, δεν μπορεί να γίνει διαγραφή αυτής 

πριν από την περαίωση της διαδικασίας διεκδίκησης 

και επιστροφής στην πωλήτρια επιχείρηση του πω-

ληθέντος και μη εξοφληθέντος από τον αγοραστή 

πράγματος ή πριν την περαίωση της διαδικασίας 

δικαστικής επιδίωξης για την αποπληρωμή του τι-

μήματος. 

 

(…)». 

 

Από τα παραπάνω προκύπτουν τα εξής: 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4172/2013 

ορίζεται συγκεκριμένη διαδικασία που οφείλουν να 

ακολουθούν οι εταιρείες για το σχηματισμό αναγνω-

ρίσιμης φορολογικά πρόβλεψης επισφάλειας, την 

ανάκτηση αυτής και την διαγραφή της επισφαλούς 

απαίτησης για φορολογικούς σκοπούς. 

 

- Όσον αφορά τον τρόπο ανάκτησης της σχηματι-

σθείσας πρόβλεψης επισφάλειας, στις διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου 26 του Ν. 4172/2013 

ορίζεται ότι, η πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, 
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που έχει σχηματισθεί σύμφωνα με την παράγραφο 1 

του ίδιου άρθρου, ανακτάται άμεσα με τη μεταφορά 

αυτής της πρόβλεψης στα κέρδη της επιχείρησης, 

εφόσον η απαίτηση:  

 

α) καταστεί εισπράξιμη ή 

 

β) διαγραφεί 

 

- Οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 26 του 

Ν. 4172/2013 ορίζουν ότι  η απαίτηση δύναται να 

διαγραφεί για φορολογικούς σκοπούς μόνον εφόσον 

πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις:  

 

α) έχει προηγουμένως εγγραφεί ποσό που αντιστοι-

χεί στην οφειλή ως έσοδο,  

 

β) έχει προηγουμένως διαγραφεί από τα βιβλία του 

φορολογούμενου και  

 

γ) έχουν αναληφθεί όλες οι κατά νόμο ενέργειες για 

την είσπραξη της απαίτησης. 

 

- Από τις ως άνω διατάξεις προκύπτει ότι στην πε-

ρίπτωση που συντρέχουν οι προϋποθέσεις διαγρα-

φής της επισφαλούς απαίτησης που αναφέρονται 

στην ΠΟΛ.1056/2015, η σχηματισθείσα πρόβλεψη, 

στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ, μεταφέ-

ρεται από τον λογαριασμό «Προβλέψεις» στα φορο-

λογητέα έσοδα της εταιρείας. 

 

Συγχρόνως, η επισφαλής απαίτηση που διαγράφε-

ται, στην οποία συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ, μεταφέ-

ρεται από τον λογαριασμό του επισφαλούς πελάτη 

σε λογαριασμό δαπάνης, αναγνωριζόμενη προς 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

- Από τα δεδομένα του ερωτήματος προκύπτει ότι η 

εταιρεία διέγραψε απαιτήσεις που είχε χαρακτηρίσει 

επισφαλείς μειώνοντας ισόποσα απευθείας την 

πρόβλεψη που είχε σχηματίσει σε προηγούμενες 

χρήσεις, σε αντίθεση με τα οριζόμενα στην φορολο-

γική νομοθεσία που απαιτεί την χρήση λογαριασμών 

εσόδων και εξόδων και επίσης για κάποιες από αυ-

τές δεν είχε λάβει τα κατάλληλα δικαιολογητικά εκεί-

να που αποδεικνύουν ότι είναι ανεπίδεκτες είσπρα-

ξης, δηλαδή ότι οι οφειλέτες είναι πράγματι αφερέγ-

γυοι.  

Επειδή δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις, που θέ-

τουν οι διατάξεις του νόμου, για την έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα της διαγραφής των απαιτήσε-

ων, τόσο των κατάλληλων δικαιολογητικών όσο και 

του χειρισμού της προηγουμένως σχηματισμένης 

πρόβλεψης, θα πρέπει να αναμορφωθεί το ποσό 

στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος. 

 

Νομοθεσία – Νομολογία 

Άρθρο 26 Ν. 4172/2013 

ΠΟΛ. 1056/2015  
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Γ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1162/2022 
Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου δωρεάς/γονικής παροχής κινητών και χρημάτων 
χωρίς συμβόλαιο, καθορισμός των δικαιολογητικών των δηλώσεων φόρου 
δωρεάς/γονικής παροχής κινητών και χρημάτων -“Δήλωση φόρου δωρεάς/γονικής 
παροχής κινητών και χρημάτων χωρίς συμβόλαιο μέσω της εφαρμογής myPROPERTY” 
 
(ΦΕΚ Β' 5870/17-11-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Του άρθρου 56 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του λαθρεμπορίου- Κύρωση του Πρωτοκόλλου για 
την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση 
φορολογικών κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α' 242), 
 
β) του ν. 4987/2022 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 206), και ειδικότερα των 
άρθρων 4, 5, 6, την παρ. 3 του άρθρου 15, 18, 19, 20, 30, 32, 34, 37, 53, 54 αυτού, 
 
γ) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά 
παίγνια, που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α' 266), και ειδικότερα των άρθρων 82 και 
119 αυτού, 
 
δ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) 
και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 3886). 
 
3. Την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό 
στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
4. Την υπό στοιχεία Α.1249/2021 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ηλεκτρονική υποβολή 
δήλωσης φόρου δωρεών, γονικών παροχών “Δήλωση Δωρεάς/ Γονικής Παροχής”» (Β' 5779). 
 
5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου, του περιεχομένου, του χρόνου, της διαδικασίας και κάθε άλλου 
θέματος σχετικού με την ψηφιακή υποβολή της δήλωσης φόρου δωρεάς/γονικής παροχής κινητών και 
χρημάτων. 
 
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),  
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αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
1. Υποβάλλονται ψηφιακά μέσω της εφαρμογής myPROPERTY της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (https://myproperty.aade.gov.gr) οι κατωτέρω αρχικές δηλώσεις φόρου 
δωρεάς/γονικής παροχής κινητών ή χρημάτων που έχουν συντελεστεί από την 1/1/2022 και μετά και για τις 
οποίες δεν συντάσσεται συμβολαιογραφικό έγγραφο. Ειδικότερα: 
 
α) Δηλώσεις που υπάγονται στη φορολογική κλίμακα Οι αρχικές (εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες) 
δηλώσεις φόρου δωρεάς/γονικής παροχής κινητών περιουσιακών στοιχείων (ενδεικτικά αυτοκινήτων, 
εταιρικών μεριδίων, εισηγμένων ή μη μετοχών, έργων τέχνης κ.λπ.) προς τους δικαιούχους όλων των 
κατηγοριών της φορολογικής κλίμακας. Επίσης, οι αρχικές (εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες) δηλώσεις 
φόρου δωρεάς/γονικής παροχής χρημάτων, που μεταβιβάζονται στους δικαιούχους της Α' κατηγορίας της 
φορολογικής κλίμακας με μεταφορά μεταξύ χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. 
 
Στις ανωτέρω δηλώσεις τα συμβαλλόμενα μέρη (δωρητής ή γονέας, δωρεοδόχος ή τέκνο) είναι φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα, τα οποία έχουν ήδη εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο και είναι πιστοποιημένοι χρήστες 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.. 
 
β) Δηλώσεις με αυτοτελή φορολόγηση 
 
Οι αρχικές (εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες) δηλώσεις φόρου δωρεάς/γονικής παροχής χρημάτων, πλην 
των οριζόμενων στην περ. α), με συμβαλλόμενα μέρη (δωρητή ή γονέα, δωρεοδόχο ή τέκνο) φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα, τα οποία έχουν ήδη εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο και είναι πιστοποιημένοι χρήστες 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.. 
 
2. Ανά ζεύγος δωρητή/δωρεοδόχου συντάσσεται μία δήλωση, ανεξαρτήτως του αριθμού των 
μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων. Σε περίπτωση περισσότερων δηλωθέντων περιουσιακών 
στοιχείων με διαφορετική ημερομηνία παράδοσης συντάσσονται αντίστοιχα, περισσότερες δηλώσεις. Στην 
περίπτωση των χρηματικών συναλλαγών ζεύγους δωρητή/δωρεοδόχου που πραγματοποιούνται την ίδια 
ημερομηνία, οι σχετικές κινήσεις/συναλλαγές καταχωρούνται στη δήλωση μεμονωμένα ανά κίνηση και όχι 
συγκεντρωτικά. 
 
3. Εξακολουθούν να υποβάλλονται σε έντυπη μορφή σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1137/11.6.2020 (Β' 
2423) απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. καθώς και μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» λοιπές περιπτώσεις 
δωρεάς/γονικής παροχής χωρίς συμβολαιογραφικό έγγραφο, όπως ενδεικτικά οι δηλώσεις που 
υποβάλλονται μονομερώς από τον δωρητή ή τον δωρεοδόχο (για παράδειγμα, στην περίπτωση που κατά 
την ημερομηνία υποβολής αυτών έχει αποβιώσει κάποιο από τα συμβαλλόμενα μέρη), καθώς και οι 
δηλώσεις με αίτημα αναβολής φορολογίας. 
 
4. Σε έντυπη μορφή στη Δ.Ο.Υ. υποβάλλονται και οι δηλώσεις φόρου δωρεάς/γονικής παροχής της παρ. 
1 στην περίπτωση που δεν υπάρχει η δυνατότητα ψηφιακής υποβολής τους λόγω αποδεδειγμένης 
τεχνικής αδυναμίας. 
 
Άρθρο 2 
Διαδικασία υποβολής δηλώσεων φόρου δωρεάς/ γονικής παροχής κινητών και χρημάτων 
 
1. Η δήλωση φόρου δωρεάς/γονικής παροχής του άρ. 1 υποβάλλεται ψηφιακά από τους 
συμβαλλομένους ή σε περίπτωση νομικών προσώπων από τα νομίμως εξουσιοδοτούμενα πρόσωπα, με τη 
χρήση των προσωπικών τους κωδικών TAXISnet. Η έναρξη υποβολής της δήλωσης γίνεται είτε από το 
δωρητή/γονέα είτε από τον δωρεοδόχο/τέκνο. Οριστική υποβολή της δήλωσης γίνεται με την αποδοχή 
αυτής από τον έτερο των δηλούντων και συνεπάγεται την αποδοχή του περιεχομένου της και της ακρίβειας 
των δηλουμένων από αυτούς. 
 
2. Κατά την υποβολή της δήλωσης φόρου δωρεάς/ γονικής παροχής συμπληρώνονται όλα τα πεδία του 
συνημμένου υποδείγματος 1, για τις περιπτώσεις δωρεών/ γονικών παροχών της περ. α) της παρ. 1 του 
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άρθρου 1 και του υποδείγματος 2, για τις περιπτώσεις δωρεών/γονικών παροχών χρημάτων της περ. β) 
της παρ. 1 του άρθρου 1, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Σε όλες τις δηλώσεις φόρου 
δωρεών και γονικών παροχών της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 συμπληρώνονται οι τυχόν απαλλαγές, 
εκπτώσεις ή μειώσεις, αναγράφονται οι προγενέστερες δωρεές ή γονικές παροχές, εφόσον υπάρχουν, 
καθώς και ο φόρος που βεβαιώθηκε σε κάθε δήλωση. 
 
3. Εφόσον πρόκειται για επιχείρηση, μερίδες ή μερίδια και μη εισηγμένες στο χρηματιστήριο μετοχές, για 
τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας συμπληρώνονται και επισυνάπτονται κατά περίπτωση τα 
έντυπα τα σχετικά με την εφαρμογή της υπό στοιχεία 1031583/253/ Α0013/1-4-2003 - ΠΟΛ 1055/2003 (Β' 
477) απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. Για τα λοιπά κινητά περιουσιακά στοιχεία 
αναγράφεται στη δήλωση η αγοραία αξία αυτών. 
 
4. Για την απόδειξη των αναφερομένων στις δηλώσεις φόρου δωρεάς/γονικής παροχής χρημάτων και 
κινητών, είτε αυτές υποβάλλονται ψηφιακά δυνάμει της παρούσας, είτε σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α. 
1249/9.12.2021 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., είτε σε έντυπη μορφή δυνάμει της υπό στοιχεία Α. 
1137/11.6.2020, είτε ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» συνυποβάλλονται κατά την 
υποβολή της δήλωσης τα κατά περίπτωση νόμιμα δικαιολογητικά, τα οποία ορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
της παρούσας ή αντλούνται σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται σ' αυτό. 
 
5. Για δηλώσεις που υποβάλλονται μέσω της εφαρμογής myPROPERTY και αφορούν χρηματικές 
δωρεές/γονικές παροχές, οι οποίες πραγματοποιούνται με μεταφορά χρηματικών ποσών ή κατάθεση 
τραπεζικής επιταγής μεταξύ αμιγώς ημεδαπών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων ή με μεταφορά χρηματικών 
ποσών μεταξύ ημεδαπού και αλλοδαπού χρηματοπιστωτικού ιδρύματος δεν απαιτείται η επισύναψη 
δικαιολογητικών για την απόδειξη της τραπεζικής συναλλαγής. Στις περιπτώσεις αυτές στο τέλος κάθε μήνα 
η Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Α.Α.Δ.Ε. καταρτίζει συγκεντρωτικές καταστάσεις των 
χρηματικών δωρεών/γονικών παροχών, για τις οποίες υποβλήθηκαν δηλώσεις τον συγκεκριμένο μήνα. Τις 
καταστάσεις αυτές αποστέλλει στα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα την 5η εργάσιμη ημέρα μετά το τέλος του 
μήνα με αίτημα την επιβεβαίωση των σχετικών τραπεζικών συναλλαγών. Τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα 
υποχρεούνται να απαντήσουν επί του αιτήματος εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήψη 
των καταστάσεων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 15 του ΚΦΔ. 
 
Στις περιπτώσεις αυτές ο φορολογούμενος οφείλει να φυλάσσει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για 
όσο χρονικό διάστημα η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης προσδιορισμού του 
φόρου σύμφωνα με το άρθρο 36 ΚΦΔ, και να τα επιδείξει σε αυτήν όταν και εφόσον του ζητηθούν. 
 
Άρθρο 3 
Προσδιορισμός του φόρου δωρεάς/γονικής παροχής και διαχείριση εκκρεμών δηλώσεων 
 
1. Για δηλώσεις δωρεάς ή γονικής παροχής κινητών και χρημάτων της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 
με την υποβολή τους μέσω της εφαρμογής myPROPERTY εκδίδεται η πράξη διοικητικού προσδιορισμού 
του φόρου, που έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 3 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, η 
οποία κοινοποιείται στο υπόχρεο σε φόρο φυσικό ή νομικό πρόσωπο σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α' 
των παρ. 2 και 3 του άρθρου 5 ΚΦΔ μαζί με την ταυτότητα οφειλής. Για δηλώσεις δωρεάς ή γονικής 
παροχής χρημάτων της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 1 με την υποβολή τους εκδίδεται αμέσως η 
ταυτότητα οφειλής (άμεσος προσδιορισμός). 
 
2. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται ψηφιακά αμέσως μετά την υποβολή της δήλωσης δωρεάς/γονικής 
παροχής και ελέγχει την ακρίβεια των δηλούμενων και τη συνδρομή των τυχόν προϋποθέσεων απαλλαγής, 
μέσα σε 60 ημέρες από την υποβολή της. Σε περίπτωση που δεν επιβεβαιώνεται η τραπεζική συναλλαγή 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 2 ή δεν επισυνάπτονται τα αναφερόμενα στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ δικαιολογητικά ή απαιτούνται πρόσθετα, ο φορολογούμενος καλείται από το αρμόδιο τμήμα 
για την υποβολή των κατά περίπτωση απαιτούμενων δικαιολογητικών εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 14 ΚΦΔ, μέσω της εφαρμογής myPROPERTY ή με τη διαδικασία που 
προβλέπεται στην υπό στοιχεία Α.1137/11.6.2020 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.. Σε περίπτωση μη υποβολής 
τους εντός της τεθείσας προθεσμίας εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1137/11.6.2020 
απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.. 
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3. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου του υποδείγματος 3 εκδίδεται σε κάθε περίπτωση υποβολής 
δήλωσης φόρου δωρεάς/γονικής παροχής κινητών περιουσιακών στοιχείων και χρημάτων της περ. α) 
της παρ. 1 του άρθρου 1, είτε αυτή υποβάλλεται ψηφιακά είτε σε έντυπη μορφή. 
 
Άρθρο 4 
Μεταβατικές διατάξεις 
 
1. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται κάθε αντίθετη ρύθμιση σχετικά με τον τρόπο υποβολής 
των δηλώσεων φόρου δωρεάς/γονικής παροχής κινητών και χρημάτων χωρίς συμβόλαιο. 
 
2. Από τη δημοσίευση της παρούσας η υποβολή των δηλώσεων φόρου δωρεάς/γονικής παροχής 
κινητών και χρημάτων χωρίς τη σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου της παρ. 1 του άρθρου 1 γίνεται 
προαιρετικά μέσω της ψηφιακής εφαρμογής. Από την 1/1/2023 οι εν λόγω δηλώσεις φόρου δωρεάς/γονικής 
παροχής κινητών και χρημάτων υποβάλλονται υποχρεωτικά μέσω της ψηφιακής εφαρμογής. 
 
3. Δηλώσεις δωρεάς ή γονικής παροχής κινητών ή χρημάτων που έχουν υποβληθεί στις Δ.Ο.Υ. μέχρι 
την έναρξη ισχύος της παρούσας και για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί η πράξη προσδιορισμού του φόρου ή η 
ταυτότητα οφειλής (άμεσος προσδιορισμός) διεκπεραιώνονται από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. χωρίς να απαιτείται 
η εκ νέου ψηφιακή υποβολή τους μέσω της εφαρμογής myPROPERTY. Εφόσον οι συμβαλλόμενοι 
επιθυμούν να τις υποβάλουν μέσω της ψηφιακής εφαρμογής, τότε υποχρεούνται να ανακαλέσουν τις 
χειρόγραφες δηλώσεις, σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην υπό στοιχεία Ε.2233/23.12.2021 
εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.(ΑΔΑ: 9ΜΑΡ46ΜΠ32-ΚΡΥ). 
 

ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΔΩΡΕΕΣ/ΓΟΝΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
μεταφορά χρημάτων μέσω:  
α) ημεδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 
β) ημεδαπού και αλλοδαπού 
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 

Σε περίπτωση που το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
δεν επιβεβαιώσει τη συναλλαγή αναζητείται το 
παραστατικό - αποδεικτικό μεταφοράς του ποσού 
μεταξύ λογαριασμών των συμβαλλομένων. 

ΟΧΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
μεταφορά χρημάτων μεταξύ αλλοδαπών 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. 

Απαιτείται το παραστατικό -αποδεικτικό μεταφοράς 
του ποσού μεταξύ των λογαριασμών των 
συμβαλλομένων. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
κατάθεση επιταγής μέσω ημεδαπών 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 

Σε περίπτωση που το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
δεν επιβεβαιώσει τη συναλλαγή αναζητείται 
αντίγραφο του σώματος της επιταγής και της 
αναλυτικής κίνησης (extrait) του λογαριασμού από 
τον οποίο τροφοδοτήθηκε η τραπεζική επιταγή και 
επιπλέον αντίγραφο του καταθετηρίου αυτής ή 
αντίγραφο της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού κατάθεσης. 

ΟΧΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
κατάθεση επιταγής σε χρηματοπιστωτικό 
ίδρυμα της αλλοδαπής 

Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
κατάθεση επιταγής από 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα της 
αλλοδαπής 

Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

http://www.solae.gr/
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ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
κατάθεση επιταγής μεταξύ αλλοδαπών 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 

Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και της αναλυτικής κίνησης (extrait)του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 
ανάληψη χρηματικού ποσού από 
συνδικαιούχο κοινού λογαριασμού. 

Αντίγραφο αναλυτικής κίνησης του  λογαριασμού 
(extrait), στο οποίο αναγράφονται τα ονόματα των 
συνδικαιούχων και η ημερομηνία ανάληψης του 
ποσού. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/ γονικές παροχές 
που διενεργήθηκαν από την 1/10/2021 
μέχρι και την 9/9/2022 με ανάληψη 
χρημάτων από ατομικό λογαριασμό του 
δωρητή ή κοινό λογαριασμό των 
συμβαλλόμενων και κατάθεσή τους σε 
ατομικό λογαριασμό του δωρεοδόχου ή 
κοινό λογαριασμό των συμβαλλόμενων ή 
σε κοινό λογαριασμό με τρίτο πρόσωπο, 
και εφόσον η κατάθεση έγινε εντός 3 
εργάσιμων ημερών. 

Επισυνάπτονται:  
Το αποδεικτικό ανάληψης του ποσού στο οποίο 
αναγράφεται η ημερομηνία, το ακριβές ποσό, ο 
αριθμός IBAN του τραπεζικού λογαριασμού που 
εμφανίζει ως δικαιούχο τον δωρητή/γονέα και το 
αποδεικτικό κατάθεσης του ίδιου ποσού στο οποίο 
αναγράφεται η ημερομηνία κατάθεσης, το ακριβές 
ποσό και ο αριθμός IBAN του τραπεζικού 
λογαριασμού στο οποίο εμφανίζεται ως δικαιούχος 
ο δωρεοδόχος-τέκνο. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 
σκοπό την αγορά ακινήτου από το 
δωρεοδόχο με μεταφορά χρημάτων στο 
λογαριασμό του 
πωλητή/κατασκευαστή/εργολάβου μέσω: 
α) ημεδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 
β) ημεδαπού και αλλοδαπού 
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 

Σε περίπτωση που το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
δεν επιβεβαιώσει τη συναλλαγή αναζητείται το 
παραστατικό- αποδεικτικό μεταφοράς του ποσού 
μεταξύ των λογαριασμών των συμβαλλομένων.  
Αν ο τρόπος καταβολής του ποσού και τα στοιχεία 
της εξόφλησης προκύπτουν από συμβόλαιο 
μεταβίβασης ακινήτου ή από άλλη έγγραφη 
συμφωνία των μερών επισυνάπτεται η σχετική 
συμφωνία των μερών. 

ΟΧΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά ακινήτου από το 
δωρεοδόχο με μεταφορά χρημάτων στο 
λογαριασμό του πωλητή/κατασκευαστή/ 
εργολάβου μεταξύ αλλοδαπών 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 

Απαιτείται το παραστατικό-αποδεικτικό μεταφοράς 
του ποσού μεταξύ των λογαριασμών των 
συμβαλλομένων. Αν ο τρόπος καταβολής του 
ποσού και τα στοιχεία της εξόφλησης προκύπτουν 
από συμβόλαιο μεταβίβασης ακινήτου ή από άλλη 
έγγραφη συμφωνία των μερών επισυνάπτεται η 
σχετική συμφωνία των μερών. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 

σκοπό την αγορά ακινήτου από το 

δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής μέσω 

ημεδαπών χρηματοπιστωτικών 

ιδρυμάτων 

Σε περίπτωση που το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 

δεν επιβεβαιώσει τη συναλλαγή αναζητείται 

αντίγραφο του σώματος της επιταγής και της 

αναλυτικής κίνησης (extrait) του λογαριασμού από 

τον οποίο τροφοδοτήθηκε η τραπεζική επιταγή και 

επιπλέον αντίγραφο του καταθετηρίου αυτής ή 

αντίγραφο της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 

λογαριασμού κατάθεσης. 

ΟΧΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 

σκοπό την αγορά ακινήτου από το 

δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής σε 

χρηματοπιστωτικό ίδρυμα της 

αλλοδαπής 

Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 

και της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 

λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 

τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 

καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 

κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 
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ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά ακινήτου από το 
δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής από 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα της 
αλλοδαπής 

Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και αντίγραφο αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά ακινήτου από το 
δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής 
μεταξύ αλλοδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 

Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και αντίγραφο αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά αυτοκινήτου ή άλλου 
κινητού περιουσιακού στοιχείου από το 
δωρεοδόχο με μεταφορά χρημάτων στο 
λογαριασμό του πωλητή μέσω: 
α) ημεδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 
β) ημεδαπού και αλλοδαπού 
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 

Η Διοίκηση αντλεί τα στοιχεία της άδειας 
κυκλοφορίας του οχήματος από το ΟΠΣ 
οχημάτων.  
Σε περίπτωση που το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
δεν επιβεβαιώσει τη συναλλαγή αναζητούνται κατά 
περίπτωση: 
α. Άδεια κυκλοφορίας του οχήματος στο όνομα του 
δωρεοδόχου/τέκνου. 
β. Απόδειξη λιανικών συναλλαγών/τιμολόγιο. γ. 
Παραστατικό - αποδεικτικό μεταφοράς του ποσού 
μεταξύ των λογαριασμών. 

ΟΧΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 
σκοπό την αγορά αυτοκινήτου ή άλλου 
κινητού περιουσιακού στοιχείου από το 
δωρεοδόχο με μεταφορά χρημάτων στο 
λογαριασμό του πωλητή μεταξύ 
αλλοδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 

Η Διοίκηση αντλεί τα στοιχεία της άδειας 
κυκλοφορίας του οχήματος από το ΟΠΣ 
οχημάτων.  
Απαιτείται κατά περίπτωση: 
α. Άδεια κυκλοφορίας του οχήματος στο όνομα του 
δωρεοδόχου/τέκνου. 
β. Απόδειξη λιανικών συναλλαγών/τιμολόγιο. γ. 
Παραστατικό - αποδεικτικό μεταφοράς του ποσού 
μεταξύ των λογαριασμών. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά αυτοκινήτου ή άλλου 
κινητού περιουσιακού στοιχείου από το 
δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής στο 
λογαριασμό του πωλητή μέσω 
ημεδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 

Η Διοίκηση αντλεί τα στοιχεία της άδειας 
κυκλοφορίας του οχήματος από το ΟΠΣ 
οχημάτων.  
Σε περίπτωση που το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
δεν επιβεβαιώσει τη συναλλαγή αναζητείται από 
τον δωρεοδόχο αντίγραφο του σώματος της 
επιταγής και της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΟΧΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά αυτοκινήτου ή άλλου 
κινητού περιουσιακού στοιχείου από το 
δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής στο 
λογαριασμό του πωλητή σε 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα της 
αλλοδαπής 

Η Διοίκηση αντλεί τα στοιχεία της άδειας 
κυκλοφορίας του οχήματος από το ΟΠΣ 
οχημάτων.  
Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

http://www.solae.gr/
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ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά αυτοκινήτου ή άλλου 
κινητού περιουσιακού στοιχείου από το 
δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής στο 
λογαριασμό του πωλητή από 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα της 
αλλοδαπής 

Η Διοίκηση αντλεί τα στοιχεία της άδειας 
κυκλοφορίας του οχήματος από το ΟΠΣ 
οχημάτων.  
Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
σκοπό την αγορά αυτοκινήτου ή άλλου 
κινητού περιουσιακού στοιχείου από το 
δωρεοδόχο με κατάθεση επιταγής στο 
λογαριασμό του πωλητή μεταξύ 
αλλοδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 

Η Διοίκηση αντλεί τα στοιχεία της άδειας 
κυκλοφορίας του οχήματος από το ΟΠΣ 
οχημάτων.  
Απαιτείται αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
και της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 
μεταφορά χρηματικού ποσού σε 
τραπεζικό λογαριασμό εταιρείας για 
αύξηση κεφαλαίου μέσω: 
α) ημεδαπών χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων 
β) ημεδαπού και αλλοδαπού 
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος 

Απαιτείται δημοσιευμένο τροποποιημένο 
καταστατικό της εταιρείας, από το οποίο να 
προκύπτει η αύξηση της εταιρικής συμμετοχής του 
δωρεοδόχου/τέκνου.Σε περίπτωση που το 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα δεν επιβεβαιώσει τη 
συναλλαγή αναζητείται από τον δωρεοδόχο το 
παραστατικό- αποδεικτικό μεταφοράς του ποσού 
μεταξύ λογαριασμών των συμβαλλομένων. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 
μεταφορά χρηματικού ποσού σε 
τραπεζικό λογαριασμό εταιρείας για 
αύξηση κεφαλαίου μεταξύ αλλοδαπών 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 

Απαιτείται δημοσιευμένο τροποποιημένο 
 καταστατικό της εταιρείας, από το οποίο να 
προκύπτει η αύξηση της εταιρικής συμμετοχής του 
δωρεοδόχου/τέκνου και το παραστατικό-
αποδεικτικό μεταφοράς του ποσού μεταξύ 
λογαριασμών του δωρητή-γονέα και της εταιρείας. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 
κατάθεση επιταγής σε τραπεζικό 
λογαριασμό εταιρείας για αύξηση 
κεφαλαίου μέσω ημεδαπών 
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 

Απαιτείται δημοσιευμένο τροποποιημένο 
καταστατικό της εταιρείας, από το οποίο να 
προκύπτει η αύξηση της εταιρικής συμμετοχής του 
δωρεοδόχου/τέκνου. Σε περίπτωση που το 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα δεν επιβεβαιώσει τη 
συναλλαγή αναζητείται αντίγραφο του σώματος 
της επιταγής και της αναλυτικής κίνησης (extrait) 
του λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης. 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 
κατάθεση επιταγής σε τραπεζικό 
λογαριασμό εταιρείας για αύξηση 
κεφαλαίου σε χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα της αλλοδαπής. 

Απαιτείται  
-δημοσιευμένο τροποποιημένο καταστατικό της 
εταιρείας, από το οποίο να προκύπτει η αύξηση 
της εταιρικής συμμετοχής του δωρεοδόχου/τέκνου 
-αντίγραφο του σώματος της επιταγής -αντίγραφο 
αναλυτικής κίνησης (extrait) του λογαριασμού από 
τον οποίο τροφοδοτήθηκε η τραπεζική επιταγή και 
επιπλέον αντίγραφο του καταθετηρίου αυτής ή 
αντίγραφο της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού κατάθεσης 

ΝΑΙ 
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ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές με 
κατάθεση επιταγής σε τραπεζικό 
λογαριασμό εταιρείας για αύξηση 
κεφαλαίου από χρηματοπιστωτικό 
ίδρυμα της αλλοδαπής 

Απαιτείται:  
-δημοσιευμένο τροποποιημένο καταστατικό της 
εταιρείας, από το οποίο να προκύπτει η αύξηση 
της εταιρικής συμμετοχής του δωρεοδόχου/τέκνου 
-αντίγραφο του σώματος της επιταγής 
Σε περίπτωση που το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
δεν επιβεβαιώσει τη συναλλαγή απαιτείται 
αντίγραφο αναλυτικής κίνησης (extrait) του 
λογαριασμού από τον οποίο τροφοδοτήθηκε η 
τραπεζική επιταγή και επιπλέον αντίγραφο του 
καταθετηρίου αυτής ή αντίγραφο της αναλυτικής 
κίνησης (extrait) του λογαριασμού κατάθεσης 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές με 

κατάθεση επιταγής σε τραπεζικό 

λογαριασμό εταιρείας για αύξηση 

κεφαλαίου μεταξύ αλλοδαπών 

χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων 

Απαιτείται  

-δημοσιευμένο τροποποιημένο καταστατικό της 

εταιρείας, από το οποίο να προκύπτει η αύξηση 

της εταιρικής συμμετοχής του δωρεοδόχου/τέκνου 

-αντίγραφο του σώματος της επιταγής -αντίγραφο 

αναλυτικής κίνησης (extrait) του λογαριασμού από 

τον οποίο τροφοδοτήθηκε η τραπεζική επιταγή και 

επιπλέον αντίγραφο του καταθετηρίου αυτής ή 

αντίγραφο της αναλυτικής κίνησης (extrait) του 

λογαριασμού κατάθεσης 

ΝΑΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές 

που υπόκεινται σε αυτοτελή φορολόγηση 

χωρίς έγγραφη συμφωνία. 

Δεν απαιτούνται δικαιολογητικά. 

ΟΧΙ 

Χρηματικές δωρεές/γονικές  παροχές 

που υπόκεινται σε αυτοτελή φορολόγηση 

με έγγραφη συμφωνία. 

Υποβάλλονται κατά περίπτωση:  

α. Ιδιωτικό συμφωνητικό παράδοσης 

χρημάτων. 

β. Συμβολαιογραφικό έγγραφο παράδοσης 

χρημάτων. 

γ. Αποδεικτικό μεταφοράς μεταξύ τραπεζικών 

λογαριασμών των συμβαλλομένων, εφόσον δεν 

προκύπτει από την παροχή πληροφοριών εκ 

μέρους του χρηματοπιστωτικού ιδρύματος. 

δ. Οποιοδήποτε ιδιωτικό ή δημόσιο έγγραφο που 

αποδεικνύει την δωρεά ή την παράδοση των 

δωρηθέντων. 

ΝΑΙ 

ΛΟΙΠΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΩΡΕΩΝ/ΓΟΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ (ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΕ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ) 

ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

Δωρεές προς :  
1. τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
νομικά πρόσωπα που υπάρχουν ή 
συνιστώνται νόμιμα στην Ελλάδα ή σε 
άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 
ένωσης ή ΕΟΧ και  
 
2. τα λοιπά αντίστοιχα αλλοδαπά με τον 
όρο της αμοιβαιότητας και οι περιουσίες 
του άρθρου 50 του ν. 4182/2013 (Α' 

Απαιτείται επισύναψη του τελευταίου 
δημοσιευμένου καταστατικού του νομικού 
προσώπου, από το οποίο προκύπτει ο εθνικός ή 
θρησκευτικός ή φιλανθρωπικός ή εκπαιδευτικός ή 
πολιτιστικός ή γενικά επωφελής για την κοινωνία 
σκοπός του και πιστοποιητικού μεταβολών του 
νομικού προσώπου.  
 
Για τα λοιπά αλλοδαπά νομικά πρόσωπα 
επισυνάπτονται τα δικαιολογητικά που 

ΝΑΙ 

http://www.solae.gr/
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ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

185), υπαγόμενα στην Γ κατηγορία της 
φορολογικής κλίμακας. 

καθορίζονται στις παρ. 4, 5 και 6 της Ε 2051/22. 

Δωρεά/γονική παροχή αυτοκινήτου. Αναγράφεται ο αριθμός κυκλοφορίας του 
αυτοκινήτου στη δήλωση.  
Η Διοίκηση αντλεί ηλεκτρονικά τα στοιχεία της 
άδειας κυκλοφορίας του οχήματος μέσω του 
περιουσιολογίου οχημάτων της ΑΑΔΕ (εφαρμογή 
mycar). 

ΟΧΙ/ 

 Αν δεν είναι δυνατή η άντληση των στοιχείων 
απαιτείται επισύναψη της άδειας κυκλοφορίας του 
μεταβιβαζόμενου οχήματος. 

ΝΑΙ 

Δωρεές/γονικές παροχές μετοχών, 
ομολογιών, εισηγμένων στο 
χρηματιστήριο Αθηνών. 

Επισυνάπτεται το αρχείο του ΧΑΑ με τις ημερήσιες 
τιμές κλεισίματος των προϊόντων αγορών του, 
όπως αυτές δημοσιεύονται στον επίσημο ιστότοπο 
του https://www.athexgroup.gr/el/web/guest/info-
market-activity-closing-prices από το οποίο πρέπει 
να προκύπτει η αξία του χρεογράφου κατά την 
προηγούμενη ημέρα της σύστασης της 
δωρεάς/γονικής παροχής (τιμή κλεισίματος) ή 
σχετική βεβαίωση του XAA που να αποδεικνύει 
την τιμή κλεισίματος.  
Σε περίπτωση που η δωρεά/ γονική παροχή 
συντελείται με κατάρτιση ιδιωτικού συμφωνητικού 
ή με σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου 
επισυνάπτεται το σχετικό έγγραφο. 

ΝΑΙ 

Δωρεές/γονικές παροχές μετοχών, 
ομολογιών, εισηγμένων σε ξένα 
χρηματιστήρια. 

Απαιτείται βεβαίωση του οικείου  
χρηματιστηρίου από την οποία προκύπτει η αξία 
του χρεογράφου κατά την προηγούμενη ημέρα της 
σύστασης της δωρεάς/γονικής παροχής (τιμή 
κλεισίματος). 
Σε περίπτωση που η δωρεά/ γονική παροχή 
συντελείται με κατάρτιση ιδιωτικού συμφωνητικού 
ή με σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου 
επισυνάπτεται το σχετικό έγγραφο. 

ΝΑΙ 

Δωρεές/γονικές παροχές μη εισηγμένων 
μετοχών κλπ. στο χρηματιστήριο. 

Υποβάλλονται τα έντυπα που ορίζονται στην 
ΠΟΛ.1055/2003 και το ιδιωτικό συμφωνητικό 
δωρεάς των χρεογράφων, σε περίπτωση που για 
τη δωρεά/ γονική παροχή συντελείται με την 
κατάρτισή του.  
Σε περίπτωση που η δωρεά/ γονική παροχή 
συντελείται με σύνταξη συμβολαιογραφικού 
εγγράφου επισυνάπτεται το σχετικό έγγραφο. 

ΝΑΙ 

Δωρεές/γονικές παροχές λοιπών 
κινητών περιουσιακών στοιχείων. 

Οποιοδήποτε ιδιωτικό ή δημόσιο έγγραφο το 
οποίο αποδεικνύει την αξία τους (π.χ. τιμολόγιο ή 
απόδειξη λιανικών συναλλαγών, ιδιωτικό 
συμφωνητικό ή συμβολαιογραφική πράξη, 
εκτίμηση της αξίας από ιδιώτη εκτιμητή). Σε 
περίπτωση που τα κινητά (κοσμήματα λοιπά 
πολύτιμα αντικείμενα, κάθε φύσης συλλογές έργων 
τέχνης, νομίσματα, γραμματόσημα, κ.λπ.) είναι 
ασφαλισμένα κατά κινδύνων κλοπής, πυρκαγιάς 
και λοιπών κινδύνων, επισυνάπτεται το 

ΟΧΙ 
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ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΠΙΣΥΝΑΨΗ 

ΣΤΗ 
ΔΗΛΩΣΗ 

ασφαλιστήριο συμβόλαιο, από το οποίο προκύπτει 
η αξία για τη οποία έχει ασφαλιστεί. 

ΓΕΝΙΚΑ 

Για την απόδειξη της συγγένειας  
Α' , Β και επόμενων βαθμών που 
ανήκουν στην κατηγορία Α' ή Β της 
κλίμακας του άρθρου 29 του ν. 
2961/2001. 

Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή άλλο 
ισοδύναμο πιστοποιητικό από το οποίο προκύπτει 
η συγγένεια. ΝΑΙ 

Σε περίπτωση σύστασης βάρους επί της 
Δωρεάς/Γονικής παροχής, σύμφωνα με 
την περ. γ) του άρθρου 22 του ν. 
2961/2001. 

Οποιοδήποτε δικαιολογητικό που να αποδεικνύει 
την αξία του βάρους. 

ΝΑΙ 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 16/11/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 
 
 

http://www.solae.gr/
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1160/2022 
Επιστροφή του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α. Του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α' 206), και ιδίως της παρ. 5 του 
άρθρου 42 καθώς και των άρθρων 12, 14, 18 και 19, της παρ. 1 του άρθρου 26, των άρθρων 31, 36 και 44, 
της παρ. 2 του άρθρου 48 και του άρθρου 53. 
 
β. Του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ιδίως του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 
 
γ. Του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 
4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α' 167) και ιδίως του άρθρου 68. 
 
δ. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
ε. Του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (Α' 85) και ιδίως την περ. 2 της υποπαρ. ΙΑ.2 του άρθρου Πρώτου, 
στ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1287/2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία 
επιστροφής φόρου εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β' 3366), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή της με την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1183/2014 (Β' 2049) απόφαση. 
 
3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1140/2006 - αρ. 1109228/8434/0016/08.12.2006 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών «Δικαιολογητικά εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής - εξόφληση με 
εντολή μεταφοράς - ρυθμίσεις θεμάτων εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής» (Β' 1862). 
 
4. Την υπό στοιχεία Β/7/35889/2582/16.10.2014 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Προϋποθέσεις και διαδικασία συμψηφισμού 
επιστροφών Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και Φόρου Εισοδήματος με οφειλές στους Οργανισμούς 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Β' 2795). 
 
5. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1048/2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
διαδικασίας ηλεκτρονικής έκδοσης και αποστολής εντολής μεταφοράς προς την Τράπεζα της Ελλάδος 
(ΤτΕ) για την πίστωση λογαριασμών των δικαιούχων σε Πιστωτικά Ιδρύματα» (Β' 1199). 
 
6. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1202/2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
βιβλίων καταχώρησης εισπρακτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 
4174/2013, όπως ισχύει» (Β' 2531) μετά την τροποποίησή της με την όμοια υπό στοιχεία ΠΟΛ.1164/2018 
(Β' 3544) απόφαση. 
 
7. Την υπό στοιχεία Α.1052/20.04.2022 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και περιεχόμενο των 
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 των νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 και καθορισμός δικαιολογητικών που υποβάλλονται μ' αυτές - 
Υποβολή με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013» (Β' 2063). 
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8. Την υπ' αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 

39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-

2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

9. Την ανάγκη απλοποίησης, βελτίωσης και επίσπευσης των διαδικασιών επιστροφής φόρου εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων που προκύπτει από την εκκαθάριση της οικείας αρχικής ή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης, για φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και 

μετά. 

 

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

 

αποφασίζουμε: 

 

Τον καθορισμό της διαδικασίας διαχείρισης των απαιτήσεων κατά της Φορολογικής Διοίκησης που 

προκύπτουν άμεσα δια της υποβολής φορολογικής δήλωσης εισοδήματος νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων (νπ/νο), με την οποία συνιστάται και βεβαιώνεται η απαίτηση του υπόχρεου (επιστροφή 

φόρου εισοδήματος), καθώς και του τρόπου πίστωσης των τραπεζικών λογαριασμών των δικαιούχων 

προσώπων της απαίτησης. 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

Δικαίωμα επιστροφής 

 

Σε περίπτωση που από την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νπ/νο προκύπτει 

πιστωτικό υπόλοιπο προς επιστροφή επειδή το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε 

είναι μεγαλύτερο από τον οφειλόμενο φόρο, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται στο νπ/νο από τη 

Φορολογική Διοίκηση, χωρίς να απαιτείται η υποβολή αίτησης, με την επιφύλαξη των αναφερόμενων στην 

παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας, καθώς και των περί παραγραφής διατάξεων. 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

Διαδικασία επιστροφής πιστωτικού υπολοίπου 

 

Α. Αξιολόγηση δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με 

πιστωτικό υπόλοιπο, που υποβάλλονται ηλεκτρονικά, μέσω διαδικασίας ανάλυσης κινδύνου. 

 

1. Η υποβολή αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων, συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου που προκύπτει χωρίς περαιτέρω ενέργεια, 

ταυτόχρονα με την υποβολή της φορολογικής δήλωσης, όταν αυτή υποβάλλεται ηλεκτρονικά. 

 

2. Σε περίπτωση που με την υποβολή των αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων προκύπτει πιστωτικό 

υπόλοιπο προς επιστροφή, αυτό επιστρέφεται από τη Φορολογική Διοίκηση κατόπιν κεντρικής αξιολόγησης 

με βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύνου, τα οποία δε δημοσιοποιούνται. 

 

3. Για την αξιολόγηση των πιστωτικών δηλώσεων δεν απαιτείται υποβολή έγγραφου αιτήματος, καθόσον η 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος επέχει θέση έγγραφου αιτήματος σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Α.1129/2019 (Β' 1399) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

 

4. Η αξιολόγηση υλοποιείται στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα ELENXIS από την αρμόδια 

Διεύθυνση της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ, ανά μήνα, βάσει του χρόνου υποβολής των ως άνω δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος. 

 

http://www.solae.gr/
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Β. Διαχείριση αξιολογημένων πιστωτικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων. 

 

1. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας που είναι αρμόδιος για την επιστροφή του φόρου ανακτά αμελλητί τα 

προαναφερόμενα αρχεία στο Ο.Π.Σ. ELENXIS και προβαίνει άμεσα και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των 

δέκα (10) εργασίμων ημερών από την ανάκτηση των αρχείων χαρακτηρισμένων με την ένδειξη «ΑΜΕΣΗ 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ» ή «ΚΑΤΟΠΙΝ ΕΛΕΓΧΟΥ» στις ακόλουθες ενέργειες κατά περίπτωση: 

 

α. Για τις πιστωτικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων που 

περιλαμβάνονται στο αρχείο με την ένδειξη «ΑΜΕΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ», το οποίο αναρτάται στην αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. παραλαβής της δήλωσης, ενεργεί πριν την επιστροφή, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στην παρ. 

Α.1. του Παραρτήματος της παρούσας. 

 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η συνδρομή έστω ενός εκ των ειδικότερα οριζομένων κριτηρίων της παρ. 

Α.1. του Παραρτήματος της παρούσας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδιος για την παραλαβή 

της δήλωσης από την οποία προκύπτει η επιστροφή φόρου, ενημερώνει τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας 

που είναι αρμόδια για τον φορολογικό έλεγχο, εφόσον είναι διαφορετικός. Ο αρμόδιος για το φορολογικό 

έλεγχο Προϊστάμενος, εντός της αυτής προθεσμίας των δέκα (10) εργασίμων ημερών του πρώτου εδαφίου, 

εισηγείται την επιλογή της υπόθεσης για έλεγχο πριν την επιστροφή, με πλήρη αιτιολόγηση. 

 

β. Για τις πιστωτικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, που 

περιλαμβάνονται στο αρχείο με την ένδειξη «ΚΑΤΟΠΙΝ ΕΛΕΓΧΟΥ», ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας που 

είναι αρμόδια για τον φορολογικό έλεγχο προβαίνει σε έκδοση εντολής ελέγχου εντός πέντε (5) εργασίμων 

ημερών από την ημερομηνία που εμφανίζονται στο Ο.Π.Σ. ELENXIS ως «ΥΠΟΨΗΦΙΕΣ ΣΤΗ Φ.Ε.Υ.». 

 

2. Επιλογή δείγματος προς έλεγχο 

 

Για τις περιπτώσεις δικαιούχων που έτυχαν επιστροφής χωρίς έλεγχο, δύναται να διενεργείται εκ των 

υστέρων έλεγχος σε δείγμα που επιλέγεται, σύμφωνα με το άρθρο 26 του ν. 4174/2013. 

 

Γ. Αξιολόγηση δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με 

πιστωτικό υπόλοιπο που υποβάλλονται σε έντυπη μορφή. 

 

1. Οι υποβαλλόμενες σε έντυπη μορφή πιστωτικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων εκκαθαρίζονται και αξιολογούνται από τον Προϊστάμενο που είναι αρμόδιος για την 

παραλαβή τους εντός των προθεσμιών που προβλέπονται από το άρθρο 42 του ν. 4174/2013. 

 

2. Ο αρμόδιος για την παραλαβή της δήλωσης Προϊστάμενος, εντός δέκα (10) εργασίμων ημερών από την 

εκκαθάριση, αποφαίνεται για τη διενέργεια ελέγχου ή μη πριν την επιστροφή, εφαρμόζοντας τα οριζόμενα 

στο προτελευταίο εδάφιο της υποπερ. α' της περ. 1 της παρ. Β του παρόντος άρθρου. Ο αρμόδιος για το 

φορολογικό έλεγχο Προϊστάμενος, ενεργεί εφαρμόζοντας τα οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της υποπερ. α' 

της περ. 1 της παρ. Β του παρόντος άρθρου ή της υποπερ. β' της περ. 1 της παρ. Β του παρόντος άρθρου, 

κατά περίπτωση και εντός των προθεσμιών που προβλέπονται από το άρθρο 42 του ν. 4174/2013. 

 

Δ. Έκδοση Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.). 

 

1. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησης των ηλεκτρονικά υποβαλλόμενων πιστωτικών 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, που χαρακτηρίστηκαν με 

την ένδειξη «ΑΜΕΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ» ή «ΚΑΤΟΠΙΝ ΕΛΕΓΧΟΥ», εκδίδονται κεντρικά ψηφιακά Ατομικά 

Φύλλα Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.), με ανάλογη σήμανση. 

 

Τα Α.Φ.ΕΚ. με την ένδειξη «ΑΜΕΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ» εκκαθαρίζονται κεντρικά μετά την πάροδο της 

δεκαήμερης προθεσμίας οριστικοποίησης του αρχείου των αξιολογημένων πιστωτικών δηλώσεων της 

υποπερ. α' της περ. 1 της παρ. Β του παρόντος άρθρου. 
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Για τα Α.Φ.ΕΚ. με την ένδειξη «ΚΑΤΟΠΙΝ ΕΛΕΓΧΟΥ» καθώς και για τα Α.Φ.ΕΚ. με την ένδειξη «ΑΜΕΣΗ 

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ», για τα οποία ο αρμόδιος Προϊστάμενος εισηγήθηκε τον έλεγχο, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο προτελευταίο και τελευταίο εδάφιο της υποπερ. α' της περ. 1 της παρ. Β του παρόντος άρθρου, η 

εκκαθάρισή τους διενεργείται από τις Δ.Ο.Υ. μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, εντός των προθεσμιών 

που προβλέπονται από το άρθρο 42 του ν. 4174/2013. 

 

2. Για τις υποβαλλόμενες σε έντυπη μορφή δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων η έκδοση των Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.) διενεργείται από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ. φορολογίας του δικαιούχου της επιστροφής. 

 

ΑΡΘΡΟ 3 

Προϋποθέσεις και διαδικασία καταβολής επιστρεπτέου φόρου 

 

1. Κατά την επιστροφή του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων εφαρμόζονται 

οι διατάξεις περί αποδεικτικού ενημερότητας και συμψηφισμού του άρθρου 12, της παρ. 1 του άρθρου 42, 

της παρ. 2 του άρθρου 48 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170) και του άρθρου 83 

του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α' 90), αντίστοιχα, κατά περίπτωση. Πλέον των 

ανωτέρω διατάξεων, εφαρμόζεται η διάταξη της περ. 2 της υποπαρ. ΙΑ.2 του άρθρου Πρώτου του ν. 

4254/2014 (Α' 85) περί συμψηφισμού για οφειλές σε Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης (εφεξής Ο.Κ.Α.). 

 

2. Η Δ.Α.Φ.Ε. της ΓΔΗΛΕΔ ενημερώνεται για τις οφειλές στους Ο.Κ.Α., από την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 

Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) κατόπιν αιτήματος που αποστέλλεται ηλεκτρονικά. 

 

3. Για τις επιστροφές χαρακτηρισμένες με την ένδειξη «ΑΜΕΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ» η Δ.Α.Φ.Ε. της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

πραγματοποιεί κεντρικά έλεγχο για την συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. 

 

i. Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του παρόντος άρθρου η Δ.Α.Φ.Ε. προβαίνει στη 

διασταύρωση και ταυτοποίηση των δηλωθέντων στοιχείων λογαριασμού πληρωμών (σε μορφή ΙΒΑΝ) του 

δικαιούχου με αυτά που τηρούνται στον εκάστοτε πάροχο υπηρεσιών πληρωμών. Μετά την επιτυχή 

ταυτοποίηση η Δ.Α.Φ.Ε. εκδίδει και αποστέλλει στη Δ.Ο.Υ. φορολογίας του δικαιούχου επιστροφής 

ψηφιακά εκκαθαρισμένα Α.Φ.ΕΚ. Για την εξόφλησή των εν λόγω Α.Φ.ΕΚ., η Δ.Α.Φ.Ε. εκδίδει κεντρικά 

οριστικοποιημένες εντολές μεταφοράς, σε πίστωση των λογαριασμών των δικαιούχων με αντίστοιχη 

χρέωση του λογαριασμού της Δ.Ο.Υ. του δικαιούχου επιστροφής, που τηρείται στη Τράπεζα της Ελλάδος. 

Για κάθε εντολή μεταφοράς δημιουργείται αυτόματα γραμμάτιο μετρητοίς και διενεργείται κεντρικά η 

ενημέρωση του βιβλίου εντολών μεταφοράς της εκάστοτε Δ.Ο.Υ. 

 

ii. Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του παρόντος άρθρου ή σε περίπτωση 

που αν και πληρούνται δεν καταστεί εφικτή η ταυτοποίηση των δηλωθέντων στοιχείων λογαριασμού 

πληρωμών του δικαιούχου, η Δ.Α.Φ.Ε. αποστέλλει στη Δ.Ο.Υ. φορολογίας του δικαιούχου επιστροφής, 

ψηφιακά εκκαθαρισμένα Α.Φ.ΕΚ. για τη διενέργεια σχετικού ελέγχου και την πίστωση των προς επιστροφή 

ποσών, στους λογαριασμούς πληρωμών των δικαιούχων. 

 

4. Ο συμψηφισμός των αμοιβαίων ανταπαιτήσεων και η παρακράτηση των προς επιστροφή ποσών, κατά 

τις διατάξεις περί έκδοσης αποδεικτικού ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής, δύναται να διενεργηθεί από τη 

Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. κεντρικά. 

 

5. Για τις επιστροφές χαρακτηρισμένες με την ένδειξη «ΚΑΤΟΠΙΝ ΕΛΕΓΧΟΥ», η Δ.Α.Φ.Ε. αποστέλλει στη 

Δ.Ο.Υ. φορολογίας του δικαιούχου επιστροφής, ψηφιακά μη εκκαθαρισμένα Α.Φ.ΕΚ. Μετά την ολοκλήρωση 

του ελέγχου, η ένδειξη ενημερώνεται σχετικά και η Δ.Ο.Υ. προβαίνει στην εκκαθάριση του Α.Φ.ΕΚ., αφού 

διασφαλιστεί ότι δεν εκκρεμούν από τον διενεργηθέντα έλεγχο τυχόν πράξεις προσδιορισμού φόρου ή/και 

προστίμων με ποσά προς βεβαίωση. Εν συνεχεία, διενεργείται ο έλεγχος των προϋποθέσεων της παρ. 1 

του παρόντος άρθρου και εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις, διενεργείται από τη Δ.Ο.Υ. η πίστωση των 

προς επιστροφή ποσών, στους λογαριασμούς πληρωμών των δικαιούχων. 
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ΑΡΘΡΟ 4 

Τελικές διατάξεις 

 

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταργείται η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1287/2013 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία επιστροφής φόρου εισοδήματος για τα νομικά 

πρόσωπα κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β' 3366). 

 

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει πέντε (5) ημέρες από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 04/11/2022 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Α.1165/2022 

Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου 

από τον δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. 

 

(ΦΕΚ Β' 6009/25-11-2022) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

 

α) Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

 

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

 

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

 

2. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το 

πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 

απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1076/2018 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) «Ηλεκτρονική υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)» (Β’ 1456). 

 

4. Την ανάγκη απλούστευσης της διαδικασίας υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος 

αναστολής ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

 

5. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),  
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αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Ψηφιακή υποβολή ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής 
 
1. Από 29/11/2022 οι ενδικοφανείς προσφυγές και τα αιτήματα αναστολής του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 
που αφορούν σε πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται από:  
 
α) τα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.),  
 
β) το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.),  
 
γ) το Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) και  
 
δ) τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) Α’ και Α1’ Τάξης, δύνανται να υποβάλλονται είτε ψηφιακά 
μέσω διαδικτύου από τον δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε., ήτοι www.aade.gr, με τη χρήση προσωπικών 
κωδικών πρόσβασης του TAXISnet, εντός της προθεσμίας που ορίζουν οι οικείες διατάξεις, είτε χειρόγραφα 
στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1064/2017 (Β’ 1440) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Το αίτημα αναστολής 
υποβάλλεται με τον ίδιο τρόπο (ψηφιακά ή χειρόγραφα) με τον οποίο υποβάλλεται και η ενδικοφανής 
προσφυγή. 
 
2. Από 15/12/2022 οι ενδικοφανείς προσφυγές και τα αιτήματα αναστολής του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 
που αφορούν σε πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται από τις Δ.Ο.Υ. Α-Β’ και Β’ 
Τάξης δύνανται να υποβάλλονται είτε ψηφιακά μέσω διαδικτύου από τον δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε. είτε 
χειρόγραφα στην αρμόδια φορολογική αρχή, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του παρόντος. 
 
3. Από 1/2/2023 και εφεξής οι ενδικοφανείς προσφυγές και τα αιτήματα αναστολής του άρθρου 63 του ν. 
4987/2022 που αφορούν σε πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται από τις 
υπηρεσίες που αναφέρονται στις παρ. 1 και 2 του παρόντος, υποβάλλονται πλέον αποκλειστικά ψηφιακά 
μέσω διαδικτύου από τον δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε., ήτοι www.aade.gr, με τη χρήση προσωπικών 
κωδικών πρόσβασης του TAXISnet, εντός της προθεσμίας που ορίζουν οι οικείες διατάξεις. Η ως άνω 
αποκλειστική, μέσω διαδικτύου, ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής και του αιτήματος 
αναστολής, δεν ισχύει για τους φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού, στους οποίους παρέχεται 
εναλλακτικά η δυνατότητα χειρόγραφης υποβολής στην αρμόδια φορολογική αρχή. Σε περίπτωση που 
υφίσταται αποδεδειγμένη αδυναμία υποβολής ψηφιακά, οι ενδικοφανείς προσφυγές και τα αιτήματα 
αναστολής υποβάλλονται χειρόγραφα στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη ή 
παρέλειψε την έκδοσή της. 
 
4. Όταν ο υπόχρεος είναι νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, σε περίπτωση που η ενδικοφανής 
προσφυγή υποβάλλεται ψηφιακά από τον νόμιμο εκπρόσωπό τους, τότε γίνεται με χρήση των 
προσωπικών του κωδικών. Στις περιπτώσεις της παρ. 4 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1064/2017 
(Β’ 1440) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται ψηφιακά από τα 
πρόσωπα που αναφέρονται στην ίδια παράγραφο, ομοίως με χρήση των προσωπικών τους κωδικών. 
 
Άρθρο 2 
Περιεχόμενο και διαδικασία της ψηφιακής υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος 
αναστολής 
 
1. Ο υπόχρεος δύναται, μέσω της εφαρμογής, να υποβάλλει ενδικοφανή προσφυγή και ταυτόχρονο αίτημα 
αναστολής του καταβλητέου ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου ποσού της 
προσβαλλόμενης πράξης, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις. Σε περίπτωση που το αίτημα αναστολής 
υποβληθεί μέσω της εφαρμογής αυτοτελώς, εξετάζεται από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών μόνο 
εφόσον έχει υποβληθεί την ίδια ημέρα με την ενδικοφανή προσφυγή. 
 
2. Πριν από την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής και του τυχόν αιτήματος αναστολής, ο υπόχρεος 
επιλέγει σχετικό πεδίο το οποίο επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης και με το οποίο βεβαιώνει ότι τα 
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επισυναπτόμενα έγγραφα και δικαιολογητικά, που συνοδεύουν την ενδικοφανή προσφυγή και το αίτημα 
αναστολής του και υποβάλλονται ψηφιακά, αποτελούν αντίγραφα εκ των πρωτοτύπων ή επικυρωμένων 
αντιγράφων αυτών, τα οποία έχει στην κατοχή του και θα προσκομίσει ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών, εφόσον του ζητηθούν. 
 
3. Ο υπόχρεος ταυτόχρονα με την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής, μεριμνά για τη 
μεταφόρτωση στην εφαρμογή, σε ψηφιακή μορφή (αρχεία pdf ή zip), της υποβληθείσας ενδικοφανούς 
προσφυγής, της αίτησης αναστολής και των λοιπών εγγράφων και δικαιολογητικών που επικαλείται ή 
προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις. Εφόσον δεν είναι δυνατή η μεταφόρτωση στην εφαρμογή των 
ανωτέρω εγγράφων και δικαιολογητικών που συνοδεύουν την ενδικοφανή προσφυγή, ο υπόχρεος δύναται 
να τα προσκομίζει στην αρμόδια φορολογική αρχή σε ψηφιακή μορφή (σε οπτικό δίσκο CD ή USB κ.λπ.), 
εντός προθεσμίας δύο (2) εργάσιμων ημερών από την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής. Η 
φορολογική αρχή μεριμνά για την αποστολή των ως άνω στοιχείων στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, με 
κάθε πρόσφορο μέσο, εντός της προθεσμίας της παρ. 8 του παρόντος. 
 
4. Μετά την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής και του αιτήματος αναστολής και πριν από την 
έκδοση απόφασης από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών ή την πάροδο της προβλεπόμενης προθεσμίας 
για την έκδοση απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει, μέσω της ίδιας εφαρμογής, συμπληρωματικό 
υπόμνημα. Το σχετικό υπόμνημα υποβάλλεται σε ψηφιακή μορφή (αρχεία pdf ή zip), συνοδευόμενο από 
τυχόν έγγραφα και δικαιολογητικά. 
 
5. Ο υπόχρεος, μέσω της εφαρμογής, δύναται να προβεί σε παραίτηση από την ενδικοφανή προσφυγή και 
το αίτημα αναστολής, οπότε σε αυτήν την περίπτωση παύει η διαδικασία εξέτασής τους ενώπιον της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
6. Η ενδικοφανής προσφυγή και το αίτημα αναστολής απαιτείται να φέρουν Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου 
που εκδίδεται μέσω gov.gr, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020. Τα ως άνω ισχύουν 
και για την προβλεπόμενη, στην παρ. 3 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1064/2017 (Β’ 1440) 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 επί του αιτήματος 
αναστολής, καθώς και για το συμπληρωματικό υπόμνημα που προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 2 της 
παρούσας. 
 
7. Μετά την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής από τον υπόχρεο, παράγεται αυτόματα από την 
εφαρμογή αποδεικτικό υποβολής σε ψηφιακή μορφή, το οποίο περιλαμβάνει τα στοιχεία του 
προσφεύγοντος, τις προσβαλλόμενες πράξεις, τον αριθμό πρωτοκόλλου και την ημερομηνία υποβολής της 
ενδικοφανούς προσφυγής και του αιτήματος αναστολής. 
 
8. Η αρμόδια φορολογική αρχή, εντός επτά (7) ημερών από την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς 
προσφυγής, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 63 του ν. 4987/2022, μεταφορτώνει στην εφαρμογή σε 
ψηφιακή μορφή τις απόψεις της επί της ενδικοφανούς προσφυγής και του αιτήματος αναστολής, την 
προσβαλλόμενη πράξη, την οικεία έκθεση ελέγχου, καθώς και το σύνολο των εγγράφων και 
δικαιολογητικών που αφορούν στην υπόθεση. Ως έγγραφα και δικαιολογητικά που αφορούν στην υπόθεση 
και πρέπει να μεταφορτώνονται στην εφαρμογή σε ψηφιακή μορφή, πέραν αυτών που αναφέρονται στην 
παρ. 3 του παρόντος άρθρου, νοούνται ενδεικτικά τα συνημμένα της έκθεσης ελέγχου, τυχόν αιτήσεις 
υπομνήματα του υπόχρεου, το σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου, ο προσωρινός διορθωτικός 
προσδιορισμός του φόρου ή προστίμου, οι οικείες εκθέσεις/αποδεικτικά επίδοσης, τυχόν αλληλογραφία της 
αρμόδιας φορολογικής αρχής με τις κεντρικές υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. που αφορά την υπόθεση, καθώς και 
κάθε στοιχείο που οδήγησε στην έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης προσδιορισμού του φόρου ή του 
προστίμου. 
 
Άρθρο 3 
Λοιπές Μεταβατικές διατάξεις 
 
1. Για τις ενδικοφανείς προσφυγές και τα αιτήματα αναστολής του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 που 
αφορούν σε πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται από τις Δ.Ο.Υ. Ψυχικού και 
Ιωνίας Θεσσαλονίκης εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1076/2018 (Β’ 1456) απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. έως και τις 14/12/2022. 
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2. Για όσα ζητήματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία ΠΟΛ 
1064/2017 (Β’ 1440) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και οι υπό στοιχεία ΠΟΛ.1069/04-03-2014 και 
ΠΟΛ.1081/06-04-2015 εγκύκλιοι του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων. 
 
3. Με την επιφύλαξη των αναφερομένων στην παρ. 1 του παρόντος, από τις 29/11/2022 παύει να ισχύει η 
υπό στοιχεία ΠΟΛ.1076/2018 (Β’ 1456) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 22/11/2022  
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Ο.ΔΕΛ ΙΒ 1116459 ΕΞ 09-11-2022 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων πρώτου και δεύτερου του ν. 4987/2022  
(Α' 206/4.11.2022) «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων πρώτου και δεύτερου του ν. 4987/2022 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 4987/2022: 
α) του άρθρου πρώτου «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» 
β) του άρθρου δεύτερου «Έναρξη ισχύος» 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
α) το άρθρο πρώτο: Αφορά την κύρωση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, σύμφωνα με τις παρ. 6 και 
7 του άρθρου 76 του Συντάγματος, 
β) το άρθρο δεύτερο: Αφορά την έναρξη ισχύος του ν. 4987/2022. 
 
 
Σας κοινοποιούμε συνημμένα τις διατάξεις των άρθρων πρώτου και δεύτερου του ν. 4987/2022 (Α' 206), με 
τον οποίο κυρώθηκε ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, μετά από κωδικοποίηση των οικείων διατάξεων 
του ν. 4174/2013 (Α' 170). 
 
Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του κοινοποιούμενου νόμου, μεταξύ άλλων, ο ΚΦΔ:  
α) αποδίδει τις κωδικοποιούμενες διατάξεις με πιο εύληπτο και συστηματοποιημένο τρόπο και με 
αναδιάταξη, όπου απαιτείται, της δομής των παραγράφων και των εδαφίων, ώστε να αποδίδουν με σαφή 
και κατανοητό τρόπο το νόημα των κανόνων που εισάγουν, 
β) αίρει τις γλωσσικές ή ορολογικές ασυνέπειες και τις αναντιστοιχίες στο περιεχόμενο επιμέρους 
ρυθμίσεων του ίδιου του Κώδικα, 
γ) απαλείφει σειρά από διατάξεις του υφιστάμενου Κώδικα, είτε διότι έχουν καταργηθεί σιωπηρά από 
νεότερες διατάξεις, είτε διότι πλέον ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί οι προϋποθέσεις εφαρμογής τους, 
δ) παραλείπει από την εισαγωγή στον νέο Κώδικα διατάξεων που, είτε λόγω της φύσης τους, είτε λόγω του 
μεταβατικού τους χαρακτήρα, το ρυθμιστικό τους περιεχόμενο έχει εξαντληθεί, 
ε) εναρμονίζει τη χρησιμοποιούμενη στον Κώδικα ορολογία με την ορολογία που απαντάται στην 
φορολογική νομοθεσία, η οποία έχει νομοθετηθεί ή τροποποιηθεί μετά την εισαγωγή του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας, 
στ) προσαρμόζει την ονομασία των εμπλεκόμενων οργάνων της Φορολογικής Διοίκησης στην οργανωτική 
μεταβολή που επέφερε η σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σύμφωνα με τον ν. 
4389/2016 (Α'94). 
 
Ειδικότερα, ο κοινοποιούμενος νόμος διαρθρώνεται ως εξής: 
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Ι. Άρθρο Πρώτο 
Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
 
Με το άρθρο πρώτο κυρώνεται ο Κώδικας νομοθεσίας, που αφορά στη φορολογική διαδικασία. 
Συγκεκριμένα: 
- Τμήμα I Γενικές Διατάξεις (άρθρα 1 έως 9) 
- Τμήμα II Φορολογικό Μητρώο (άρθρα 10 και 11) 
- Τμήμα III Αποδεικτικό Ενημερότητας (άρθρο 12) 
- Τμήμα IV Τήρηση Λογιστικών Αρχείων (Βιβλίων και Στοιχείων) (άρθρα 13 έως 17Α) 
- Τμήμα V Υποβολή Δηλώσεων (άρθρα 18 έως 20) 
- Τμήμα VI Ενδοομιλικές Συναλλαγές (άρθρα 21 και 22) 
- Τμήμα VII Φορολογικοί Έλεγχοι (άρθρα 23 έως 29) 
- Τμήμα VIII Προσδιορισμός Φόρου (άρθρα 30 έως 39) 
- Τμήμα IX Είσπραξη (άρθρα 40 έως 52) 
Κεφάλαιο Α' : Αρμοδιότητα είσπραξης του φόρου (άρθρο 40) 
Κεφάλαιο Β' : Είσπραξη του φόρου (άρθρα 41 έως 44) 
Κεφάλαιο Γ' : Μέτρα για τη διασφάλιση και την αναγκαστική εκτέλεση (άρθρο 45) 
Κεφάλαιο Δ' : Μέτρα διασφάλισης των οφειλών στο Δημόσιο (άρθρο 46) 
Κεφάλαιο Ε' : Μέτρα αναγκαστικής εκτέλεσης (άρθρα 47 έως 49) 
Κεφάλαιο ΣΤ' : Αλληλέγγυα ευθύνη (άρθρο 50) 
Κεφάλαιο Ζ' : Παραγραφή του δικαιώματος είσπραξης φόρων (άρθρα 51 και 52) 
- Τμήμα X Τόκοι και Πρόστιμα (άρθρα 53 έως 62) 
- Τμήμα XI Διαδικασίες προσφυγής - Διαδικασία αμοιβαίου διακανονισμού (άρθρα 63 έως 65Α) 
- Τμήμα XII Εγκλήματα φοροδιαφυγής - Ποινικές κυρώσεις (άρθρα 66 έως 69) 
- Τμήμα XIII Μεταβατικές και Τελικές Διατάξεις (άρθρα 70 και 71) 
- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 
ΙΙ. Άρθρο Δεύτερο 
Έναρξη ισχύος 
 
Με το άρθρο δεύτερο ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (ήτοι από 4.11.2022). 
 
Επισημαίνεται ότι, αναγκαία συνέπεια της κωδικοποίησης αποτέλεσε και η μερική αναρίθμηση υφιστάμενων 
παραγράφων ή και άρθρων του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Δεν έχει γίνει αναρίθμηση κάποιων από 
τα άρθρα ή τις παραγράφους τους στις περιπτώσεις που προκρίθηκε ότι αυτό θα μπορούσε να δυσχεράνει 
την εφαρμογή της νομοθεσίας από τη Φορολογική Διοίκηση και τους φορολογουμένους. 
 
Περαιτέρω, σημειώνεται ότι από την έναρξη ισχύος του ν. 4987/2022 οι κωδικοποιούμενες διατάξεις του 
Μέρους Α' (ΚΦΔ) και το Παράρτημα του ν. 4174/2013 καταργούνται. Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες 
διοικητικές πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ' εξουσιοδότηση διατάξεων του ν. 4174/2013 όπως ισχύει μέχρι 
τη δημοσίευση του ν. 4987/2022, εξακολουθούν να ισχύουν. 
 
Στο κείμενο του νόμου, όπως δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, παρατίθενται οι σχετικοί 
Πίνακες Κωδικοποιητικών και Κωδικοποιούμενων Διατάξεων, με αντιστοίχηση των νέων κωδικοποιητικών 
διατάξεων του ν. 4987/2022 με τις διατάξεις του ν. 4174/2013. 
 

Αθήνα, 09/11/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Α.1170/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1084/ 23.6.2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου της δήλωσης ΦΠΑ “050 -  
ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2016, Φ2 TAXIS”» (Β' 1943). 
 
(ΦΕΚ Β 6112/30.11.2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 6 και του άρθρου 18 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α' 
206), β) Των άρθρων 36 και 38 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000 Α'248), 
 
γ) του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α' 206), 
 
δ) Του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 251). 
 
2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1084/2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και 
περιεχόμενο του εντύπου της δήλωσης ΦΠΑ “050 -ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2016, Φ2 TAXIS”» (Β' 1943). 
 
3. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470). 
 
4. Την υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Διασύνδεση των Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) με το Πληροφοριακό Σύστημα Φ.Η.Μ. της Α.Α.Δ.Ε. για την 
ηλεκτρονική διαβίβαση των δεδομένων των στοιχείων λιανικής πώλησης, που εκδίδονται μέσω αυτών, στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA» (Β' 3596). 
 
5. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών και διευκόλυνσης των υποκειμένων σε φόρο κατά 
την υποβολή της δήλωσης ΦΠΑ, με την προσυμπλήρωση των δηλώσεων ΦΠΑ βάσει των 
στοιχείων που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Α.Α.Δ.Ε. 
 
8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε: 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1084/2016 απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ως εξής: 
 
1. Μετά την παρ. 2 προστίθεται η παρ. 2 α ως ακολούθως: 
 
«2α) Για τις δηλώσεις ΦΠΑ που υποβάλλονται από 5/12/2022 και εφεξής και αφορούν φορολογικές 
περιόδους από 1/1/2022 και εφεξής, η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) προσυμπληρώνει 
τις κατηγορίες εκροών και εισροών με τους αντίστοιχους φόρους στους σχετικούς κωδικούς των πινάκων 
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της δήλωσης ΦΠΑ βάσει των δεδομένων που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της 
Α.Α.Δ.Ε., και του χαρακτηρισμού αυτών, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις. 
 
Ειδικά ως προς τις εισροές ΦΠΑ, εφόσον δεν έχει προηγηθεί χαρακτηρισμός των σχετικών δαπανών στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, όλες οι δαπάνες προσυ-μπληρώνονται στον κωδικό 361 (Αγορές και 
δαπάνες στο εσωτερικό της χώρας), εξαιρουμένων εκείνων που προέρχονται από παραστατικά με εκδότη 
οντότητα που έχει δηλώσει Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) σχετικό με το άρθρο 30 παρ. 4 ΚΦΠΑ. 
(ν. 2859/2000). 
 
Η ορθή και ακριβής συμπλήρωση και υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α. συνιστά υποχρέωση και ευθύνη του 
υποκείμενου στο φόρο. Η προσυμπλήρωση των δηλώσεων ΦΠΑ έχει ως σκοπό τη διευκόλυνση του 
υποκειμένου στο φόρο κατά την υποβολή της δήλωσής του και δεν είναι δεσμευτική γι' αυτόν. Τα 
προσυμπληρωμένα ποσά στους κωδικούς της δήλωσης ΦΠΑ δύνανται να τροποποιούνται από τον 
υποκείμενο στον φόρο.» 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 30/11/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Ε.2081/2022 
Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την ερμηνεία της έννοιας της παροχής υπηρεσιών 
από τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, στο πλαίσιο των οριζομένων στη διάταξη της περ. α' της 
παρ. 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων ως προς την ορθή ερμηνεία και εφαρμογή των 
οριζόμενων στη διάταξη της περ. α' της παρ. 1 του άρθ. 22 του ν. 2859/2000. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Στην εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι η απαλλαγή από το ΦΠΑ που χορηγείται στο πλαίσιο των οριζόμενων στην 
περ. α' της παρ. 1 του άρθ. 22 του Κώδικα ΦΠΑ, καταλαμβάνει τις ταχυδρομικές υπηρεσίες που 
παρέχονται από τα Ελληνικά Ταχυδρομεία υπό την ιδιότητά τους ως φορέα παροχής καθολικής 
ταχυδρομικής υπηρεσίας. Η απαλλαγή δεν εφαρμόζεται στις υπηρεσίες (και τις παρεπόμενες προς αυτές 
παραδόσεις αγαθών) που οι τιμές ή/και οι όροι με τους οποίους αυτές προσφέρονται έχουν αποτελέσει 
αντικείμενο μεμονωμένης διαπραγμάτευσης ή εμπορικής συμφωνίας ή ειδικής προσφοράς στο πλαίσιο 
διαγωνιστικών διαδικασιών ή άλλου είδους αναθέσεων. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος παρέχει απαραίτητες διευκρινίσεις αναφορικά με την ορθή αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ 
των ταχυδρομικών υπηρεσιών που παρέχουν τα Ελληνικά Ταχυδρομεία.  
 
Παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις ως προς την ερμηνεία του όρου «παροχή υπηρεσιών από τα 
Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛΤΑ)» που αναφέρεται στις απαλλακτικές διατάξεις της περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), με σκοπό την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή της, καθώς και 
την τήρηση της αρχής της φορολογικής ουδετερότητας: 
 
1. Σύμφωνα με τη διάταξη της περ. α της παρ. 1 του άρθ. 22 του Κώδικα ΦΠΑ, απαλλάσσεται από το ΦΠΑ 
«η παροχή υπηρεσιών από τα Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛΤΑ) και η παρεπόμενη των υπηρεσιών αυτών 
παράδοση αγαθών». 
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2. Η ανωτέρω διάταξη αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό δίκαιο της χώρας μας της περ. α της παρ. 1 
του άρθρου 132 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ για το ΦΠΑ σύμφωνα με την οποία ορίζεται ότι τα κράτη μέλη, 
μεταξύ άλλων, απαλλάσσουν «τις παροχές υπηρεσιών και τις παρεπόμενες προς τις παροχές αυτές 
παραδόσεις αγαθών, οι οποίες πραγματοποιούνται από τις δημόσιες ταχυδρομικές υπηρεσίες, με εξαίρεση 
τη μεταφορά προσώπων και τις τηλεπικοινωνίες». 
 
3. Το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην υπόθεση C-357/07, ερμηνεύοντας το εύρος της 
απαλλαγής των «δημοσίων ταχυδρομικών υπηρεσιών» του άρθρου 13, παρ. 1, στοιχείο α της Οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ (6η Οδηγία), το οποίο ταυτίζεται ως προς το περιεχόμενο με το άρθρο 132 (1) (α) της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ για τον ΦΠΑ, στο οποίο αντιστοιχεί αποφάνθηκε ότι η έννοια «δημόσιες ταχυδρομικές 
υπηρεσίες» πρέπει να ερμηνεύεται ως αφορώσα δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς που αναλαμβάνουν να 
παρέχουν εντός κράτους μέλους το σύνολο ή τμήμα της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας και εκτείνεται 
μόνον στις υπηρεσίες που η καθολική υπηρεσία περιλαμβάνει και τις παρεπόμενες προς τις υπηρεσίες 
αυτές παραδόσεις αγαθών. Περαιτέρω απεφάνθη ότι η ως άνω προβλεπόμενη απαλλαγή εφαρμόζεται σε 
παροχές υπηρεσιών και σε παρεπόμενες προς τις παροχές αυτές παραδόσεις αγαθών, που οι δημόσιες 
ταχυδρομικές υπηρεσίες πραγματοποιούν υπ' αυτή τους την ιδιότητα, ήτοι υπό την ιδιότητα του φορέα που 
αναλαμβάνει να παρέχει εντός κράτους μέλους το σύνολο ή τμήμα της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας. 
Η εν λόγω απαλλαγή δεν εφαρμόζεται σε παροχές υπηρεσιών και σε παρεπόμενες προς τις παροχές αυτές 
παραδόσεις αγαθών των οποίων οι όροι έχουν αποτελέσει αντικείμενο μεμονωμένης διαπραγματεύσεως. 
 
4. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 227 του ν. 4727/2020 (Α'184), οι οποίες τροποποίησαν τις 
διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4053/2012 (Α'44) που ρυθμίζει τη λειτουργία της ταχυδρομικής αγοράς στο 
εσωτερικό μας δίκαιο, ορίστηκαν οι κατ' ελάχιστον επί μέρους υπηρεσίες που περιλαμβάνει η καθολική 
υπηρεσία. Περαιτέρω ορίζεται ότι «η καθολική υπηρεσία δεν περιλαμβάνει οποιεσδήποτε υπηρεσίες, των 
οποίων οι τιμές ή/και οι όροι με τους οποίους προσφέρονται αυτές έχουν αποτελέσει αντικείμενο 
μεμονωμένης διαπραγμάτευσης ή εμπορικής συμφωνίας ή ειδικής προσφοράς στο πλαίσιο διαγωνιστικών 
διαδικασιών ή άλλου είδους αναθέσεων στον φορέα παροχής καθολικής υπηρεσίας. Ο φορέας παροχής 
καθολικής υπηρεσίας υποχρεούται να αποτυπώνει διακριτά τις εν λόγω υπηρεσίες στο κοστολογικό του 
σύστημα, το οποίο εγκρίνεται από την ΕΕΤ.Τ.». Με την με αριθ. 41252 ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουργού 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Β' 5479) ορίστηκαν οι υπηρεσίες που εμπίπτουν στην καθολική ταχυδρομική 
υπηρεσία (άρθρο 1). 
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4053/2012, τα ΕΛΤΑ 
παραμένουν φορέας παροχής καθολικής υπηρεσίας έως τις 31.12.2028. 
 
5. Κατόπιν των ανωτέρω, διευκρινίζεται ότι η απαλλαγή από το ΦΠΑ που χορηγείται στο πλαίσιο των 
οριζομένων στην περ. α της παρ. 1 του άρθ. 22 του Κώδικα ΦΠΑ, καταλαμβάνει τις ταχυδρομικές 
υπηρεσίες που παρέχονται από τα Ελληνικά Ταχυδρομεία υπό την ιδιότητα του φορέα παροχής καθολικής 
υπηρεσίας, όπως αυτή ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, και δεν καταλαμβάνει τις υπηρεσίες (και τις 
παρεπόμενες αυτών παραδόσεις αγαθών) των οποίων οι τιμές ή/και οι όροι με τους οποίους αυτές 
προσφέρονται έχουν αποτελέσει αντικείμενο μεμονωμένης διαπραγμάτευσης ή εμπορικής συμφωνίας ή 
ειδικής προσφοράς στο πλαίσιο διαγωνιστικών διαδικασιών ή άλλου είδους αναθέσεων σε αυτά. 
 
6. Οι ανωτέρω αναφερόμενες υπηρεσίες που δεν εμπίπτουν στην απαλλακτική διάταξη της περ. α' της παρ. 
1 του άρθ. 22 του Κώδικα ΦΠΑ επιβαρύνονται με ΦΠΑ με τον κανονικό συντελεστή, 24%. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Δ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ 2746/2022  
Τεχνική διευθέτηση μέσω της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου με διάθεση μετοχών  
υπέρ το άρτιο  
 

Καλλιθέα, 12/09/2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β' 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) Απόφαση της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 27/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………………… 
ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία ……………….…………………………………………..., 
ΑΦΜ ……………………..……………., με έδρα στον ……………………………… ……………………………, 
οδός ……………………..…………. κατά της υπ’ αριθμόν ………………………./2022 Οριστικής Πράξης 
Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ φορολογικού έτους 2020. 
 
5. Την ως άνω πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από 29/04/2022 Έκθεση Μερικού 
Ελέγχου Φορολογίας Λοιπών Φόρων, Τελών και Εισφορών της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 
 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 27/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………………………… 
ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………………..……………… 
……………………………….., ΑΦΜ ……..………………………………… η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και 
μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 
προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Όπως προκύπτει από την από 29/04/2022 Έκθεση Μερικού Ελέγχου Φορολογίας Λοιπών Φόρων, Τελών 
και Εισφορών της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, με απόφαση της έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων 
της προσφεύγουσας της 5ης Ιουνίου 2020, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της κατά το 
ποσό των 749.997,96 € με την έκδοση 255.972 νέων κοινών ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας 
2,93 € και τιμή διάθεσης 70,32 € η καθεμία, ενώ η σχετική διαφορά μεταξύ της ονομαστικής αξίας και της 
τιμής διάθεσης των εκδοθεισών μετοχών συνολικού ύψους 17.249.953,08 € μεταφέρθηκε σε πίστωση 
ειδικού αποθεματικού της εταιρείας από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο. Ήτοι το συνολικό ποσό που 
συγκέντρωσε η προσφεύγουσα ανήλθε σε 17.999.951,04 €. Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου έλαβε 
χώρα με σκοπό την εξαγορά τρίτης νομικής οντότητας με την επωνυμία …………………………… 
….……………………. και διακριτικό τίτλο «………………………………………………….» με Α.Φ.Μ. 
…………………………………. Η προσφεύγουσα, για την εν λόγω αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, μέσω της 
υπ’ αριθμόν ………………../2020 δήλωσης, κατέβαλε ποσό 7.499,98 € (749.997,96 € * 1%) ως φόρο 
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συγκέντρωσης κεφαλαίου σύμφωνα με τα άρθρα 17-31 του Ν. 1676/1986. 
Ο έλεγχος έκρινε πως η προσφεύγουσα προέβη σε τεχνητή διευθέτηση κατά τη διάταξη του άρθρου 38 του 
Ν. 4174/2013, με σκοπό την αποφυγή πληρωμής μεγαλύτερου φόρου. Ειδικότερα, ο έλεγχος έκρινε πως η 
προσφεύγουσα, με το να διαθέσει μετοχές σε τιμή πολύ μεγαλύτερη της ονομαστικής (υπέρ το άρτιο), 
χωρίς να δικαιολογείται η συγκεκριμένη ενέργεια, καθώς η εταιρεία είναι μονομετοχική, εξέδωσε τελικά 
πολύ μικρότερο αριθμό μετοχών, με αποτέλεσμα η τελική αξία που υπάγεται σε Φόρο Συγκέντρωσης 
Κεφαλαίου (αριθμός μετοχών * ονομαστική αξία) να είναι πολύ χαμηλότερη. Με άλλα λόγια, δηλαδή, θα 
ήταν αναμενόμενο, προκειμένου η προσφεύγουσα να συγκεντρώσει το συνολικό ποσό των 17.999.951,04 
€ (που πράγματι τελικά συγκέντρωσε), να προβεί στην έκδοση 6.143.328 νέων μετοχών (= 17.999.951,04 
€/2,93 €). Σε αυτήν την περίπτωση, ο αναλογών Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου θα ανερχόταν σε 
179.999,51 € (= 17.999.951,04 € * 1%). Ως εκ τούτου, ο έλεγχος, αγνοώντας την κριθείσα τεχνητή 
διευθέτηση εκ μέρους της προσφεύγουσας, καταλόγισε τη σχετική διαφορά των 172.499,53 € (= 
179.999,51 € - 7.499,98 €). 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 
προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 
 
1ος λόγος: Παράνομος ο κρίσιμος καταλογισμός λόγω εσφαλμένης ερμηνείας και εφαρμογής του ισχύοντος 
κανονιστικού πλαισίου. 
2ος λόγος: Έλλειψη αιτιολογίας άλλως αοριστία της κρίσιμης οριστικής πράξης και της οικείας έκθεσης 
ελέγχου. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 17 του Ν. 1676/1986 «Επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
νόμου, φόρος με την ονομασία «φόρος στη συγκέντρωση κεφαλαίων», από:  
α) εμπορικές εταιρείες και κοινοπραξίες επιτηδευματιών,  
β) συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθμού, οποιαδήποτε άλλη εταιρεία, νομικό πρόσωπο, ένωση 
προσώπων ή κοινωνία, εφ’ όσον ο σκοπός που επιδιώκουν τα πρόσωπα αυτά είναι κερδοσκοπικός, 
γ) υποκατάστημα ξένης εταιρείας». 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 18, παρ. 1 του Ν. 1676/1986 «Αποτελούν συγκέντρωση κεφαλαίων και 
υπάγονται στο φόρο οι κατωτέρω πράξεις: 
α) η σύσταση των προσώπων, που προβλέπονται από το άρθρο 17 και η αύξηση του κεφαλαίου τους, που 
γίνεται με την εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιουδήποτε είδους, 
...» (Σημ: η επιβολή φόρου κατά τη σύσταση καταργήθηκε από 07/04/2014 με τον Ν. 4254/2014). 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19, παρ. 1 του Ν.1676/1986 «Ο φόρος υπολογίζεται: α) για τις πράξεις των 
περιπτώσεων α’, γ’ και δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 18, την πραγματική αξία των εισφερόμενων κάθε 
είδους περιουσιακών στοιχείων, 
...». 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 21 του Ν. 1676/1986, όπως ίσχυε κατά την κρινόμενη περίοδο «Ο φόρος 
ορίζεται σε ένα στα εκατό (1%) στην αξία που φορολογείται». 
Επειδή με την ΣτΕ 3051/2009 κρίθηκε ότι «...σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης διαφοράς που προέρχεται 
από την έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο οφείλεται φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων για το ποσό αυτό, 
δεδομένου ότι στην περίπτωση αυτή λαμβάνει χώρα αύξηση του κεφαλαίου κατά τα οριζόμενα στις 
ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 18, παρ. 1 περ. α’ και γ’ του ν. 1676/1986. Η διαφορά αυτή δεν υπάγεται σε 
φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου κατά τον χρόνο της καταβολής της, γιατί κατά το χρόνο εκείνο δεν 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις των ανωτέρω διατάξεων, αφού ο εισφέρων δεν αποκτά δικαιώματα ίδιας 
φύσης με εκείνη που έχουν οι εταίροι, όπως δικαιώματα ψήφου κλπ. Κατά την κεφαλαιοποίηση, όμως, της 
διαφοράς αυτής συντρέχουν οι ανωτέρω προϋποθέσεις». 
Επειδή η κρίση αυτή επιβεβαιώθηκε στη συνέχεια και με την ΣτΕ 1774/2018, με την οποία κρίθηκε ότι «5. 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις και σκέψεις που προεκτέθηκαν, στην περίπτωση έκδοσης μετοχών υπέρ 
το άρτιο, η καταβολή της διαφοράς μεταξύ της τιμής διάθεσης της μετοχής και της ονομαστικής αξίας αυτής, 
αποτελούσα εισφορά που αυξάνει το ενεργητικό της εταιρείας, δεν υπάγεται σε φόρο συγκέντρωσης 
κεφαλαίου κατά την περ. γ' της παρ.1 του άρθρου 18 του ν.1676/1986, αφού, κατά το χρόνο της καταβολής, 
ο εισφέρων, από την εισφορά αυτή (για την οποία δεν του χορηγούνται μετοχές), δεν αποκτά δικαιώματα 
ψήφου κλπ, δηλαδή δεν αποκτά οποιοδήποτε πρόσθετο δικαίωμα (πέραν αυτών που αντιστοιχούν στην 
ονομαστική αξία της εισφοράς του) σε σχέση με άλλους μετόχους που δεν έχουν εισφέρει κεφάλαια υπέρ 
το άρτιο, όπως βάσιμα υποστηρίζει και η προσφεύγουσα. Συνεπώς, μη νόμιμα η φορολογική αρχή, 
ερμηνεύοντας διαφορετικά την ως άνω διάταξη, θεώρησε ότι για την υπαγωγή στον ένδικο φόρο της 
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επίμαχης διαφοράς, αρκεί η, εκ της καταβολής, προσδοκία απόκτησης των προαναφερόμενων 
δικαιωμάτων (σε περίπτωση μελλοντικής κεφαλαιοποίησης της διαφοράς) και όχι ο πραγματικός χρόνος 
απόκτησης αυτών (κατά την κεφαλαιοποίηση αυτής, οπότε χορηγούνται μετοχές στις οποίες είναι 
ενσωματωμένα τα εν λόγω δικαιώματα) και με το σκεπτικό αυτό υπήγαγε σε φόρο τη διαφορά του ποσού 
που προέκυψε στην ένδικη περίπτωση από την έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο, ύψους 42.867.276,55 
ευρώ». 
Επειδή σε συμμόρφωση με την ανωτέρω απόφαση του ΣτΕ, εκδόθηκε η ΠΟΛ 1238/2018, σύμφωνα με την 
οποία «Με την υπ’ αριθ. 3015/2009 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας κρίθηκε ότι σε περίπτωση 
έκδοσης μετοχών υπέρ το άρτιο, ο εισφέρων περιουσιακά στοιχεία δεν αποκτά κατά την στιγμή της 
καταβολής, δικαιώματα ίδιας φύσης με εκείνα που έχουν οι εταίροι (δικαιώματα στα κέρδη, δικαιώματα 
ψήφου, κλπ) και επομένως δεν πληρούνται, κατά την στιγμή της καταβολής, οι προϋποθέσεις της 
περίπτωσης γ’ της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 1676/1986 για την επιβολή φόρου συγκέντρωσης 
κεφαλαίου. Επομένως, η φορολογική υποχρέωση γεννιέται την στιγμή της καταβολής μόνο για την 
ονομαστική αξία των μετοχών, ενώ για το μέρος που αφορά την υπέρ το άρτιο διαφορά, η φορολογική 
υποχρέωση γεννιέται από την στιγμή της κεφαλαιοποίησης της διαφοράς αυτής. Η πρόσφατη ΣτΕ 
1774/2018 με την οποία η ασκηθείσα αναίρεση απορρίφθηκε ως απαράδεκτη, επικύρωσε την ανωτέρω 
κρίση της υπ' αριθ. ΣτΕ 3015/2009. Κατόπιν των ανωτέρω, η ΠΟΛ.1044/3.2.2014 με την οποία 
κοινοποιήθηκε η ΓνωμΝΣΚ 113/2009, παύει να ισχύει». 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 38 του Ν. 4174/2013, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 του ν. 
4607/2019 (ΦΕΚ Α' 65/24-04-2019) και έχει εφαρμογή για τα εισοδήματα που αποκτώνται και τις δαπάνες 
που πραγματοποιούνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2019 και μετά, σύμφωνα με το 
άρθρο 14 του ιδίου νόμου: 
«1. Κατά τον προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση δεν λαμβάνει υπόψη τυχόν διευθέτηση ή 
σειρά διευθετήσεων οι οποίες, έχοντας συσταθεί με κύριο σκοπό ή με έναν από τους κύριους σκοπούς την 
απόκτηση φορολογικού πλεονεκτήματος που ματαιώνει το αντικείμενο ή τον σκοπό των εφαρμοστέων 
φορολογικών διατάξεων, δεν είναι γνήσιες, συνεκτιμωμένων όλων των σχετικών στοιχείων και 
περιστάσεων. 
2. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ως «διευθέτηση» νοείται κάθε συναλλαγή, δράση, πράξη, 
συμφωνία, επιχορήγηση, συνεννόηση, υπόσχεση, δέσμευση ή γεγονός. Μια διευθέτηση μπορεί να 
περιλαμβάνει περισσότερα από ένα στάδια ή μέρη. 
.». 
Επειδή με την Ε. 2167/2019 διευκρινίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι «Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση επί 
του άρθρου 13 του ν. 4607/2019, με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 38 του ΚΦΔ οι γενικοί κανόνες 
απαγόρευσης των καταχρήσεων (ΓΚΑΚ) περιλαμβάνονται στα φορολογικά συστήματα για την 
αντιμετώπιση των καταχρηστικών φορολογικών πρακτικών που δεν έχουν ακόμη αντιμετωπιστεί με ειδικά 
στοχευμένες διατάξεις». 
Επειδή σύμφωνα με τη γνωμοδότηση ΣΛΟΤ ΠΕ 19 ΕΞ 30-1-2015 «το υπέρ το άρτιο είναι ένας 
λογαριασμός (επί της ουσίας κεφάλαιο) που διευκολύνει την είσοδο νέων εταίρων ή την αύξηση κεφαλαίου 
από μερικούς και όχι όλους τους εταίρους με τρόπο που να μη θίγεται η περιουσιακή κατάσταση των 
υπολοίπων». 
Επειδή σύμφωνα και με σχετική βιβλιογραφία: 

• («Λογιστική των εμπορικών εταιρειών», Παπαδάτου-Πομόνης Β’ Έκδοση Σταμούλης 2006 σελ. 256) 
«Η οικονομική δικαιολογία για τη διάθεση των μετοχών πάνω από το άρτιο, βρίσκεται στο γεγονός ότι 
η εταιρεία μέχρι τη χρονολογία της αύξησης του κεφαλαίου, είχε μία επιτυχημένη πορεία με 
κερδοφόρες χρήσεις, με συνέπεια να έχει μία συνολική καθαρή θέση μεγαλύτερη από το μετοχικό 
κεφάλαιο (αποθεματικά, διαφορές αναπροσαρμογής κλπ.) αλλά ενδεχομένως και “αφανή” 
αποθεματικά. Ωφελήματα όλα αυτά που δημιουργήθηκαν με το κεφάλαιο των παλαιών μετόχων, τα 
οποία εντούτοις κατά τη λύση της εταιρείας και τη διανομή της περιουσίας της, θα μοιραστούν 
σε όλους τους μετόχους». 

• (Ε. Μπατσινίλας-Κ. Πατατούκας «Σύγχρονη Λογιστική» Τόμος Β’ Εκδ. Σταμούλη 2021 σελ. 1699-1700) 

«Πολλές φορές οι ανώνυμες εταιρείες προβαίνουν στην αύξηση του μετοχικού τους κεφαλαίου, το 

οποίο καλύπτεται από νέους μετόχους. Στην περίπτωση αυτή εκδίδονται νέες μετοχές, για την 

απόκτηση των οποίων καταβάλλεται από τους νέους μετόχους ποσό (αντίτιμο) μεγαλύτερο από την 

ονομαστική αξία των παλαιών μετόχων, για να υπάρξει εξίσωση των δικαιωμάτων των νέων 

μετόχων με εκείνα των παλαιών μετόχων...Σημειώνεται ότι έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο, δηλαδή 

σε τιμή μεγαλύτερη από την ονομαστική αξία, λαμβάνει χώρα κατά κανόνα σε περίπτωση αύξησης του 

κεφαλαίου οικονομικά εύρωστων ανωνύμων εταιρειών, χωρίς να αποκλείεται και η έκδοση μετοχών 
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υπέρ το άρτιο και κατά τη σύσταση ανωνύμων εταιρειών, των οποίων το μέλλον προβλέπεται 

οικονομικά εύρωστο, καίτοι στην πράξη η περίπτωση αυτή δεν εμφανίζεται ή εμφανίζεται πολύ 

σπάνια». 

 

Επειδή συνεπώς, τόσο από την προρρηθείσα ΣτΕ 1774/2018 όσο και από την ανωτέρω βιβλιογραφία, 

προκύπτει πως βασικό χαρακτηριστικό των περιπτώσεων της έκδοσης μετοχών υπέρ το άρτιο, είναι να 

προϋφίσταται ή σε κάθε περίπτωση να επιγεννάται πολυμετοχικότητα, με την έννοια ότι κατά την αύξηση 

του μετοχικού κεφαλαίου εισέρχονται νέοι μέτοχοι στο μετοχικό σχήμα των εταιρειών. 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, μοναδικός μέτοχος (100%) της προσφεύγουσας από την 16/12/2019 

ήταν και παραμένει η αλλοδαπή εταιρεία …………………………….. με έδρα το Λουξεμβούργο. 

Επειδή παράλληλα, η οικονομική κατάσταση της προσφεύγουσας κάθε άλλο παρά εύρωστη δύναται να 

χαρακτηριστεί, ούτως ώστε να δικαιολογείται η έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο. Συγκεκριμένα, κατά την 

προηγούμενη της αύξησης κλεισμένη χρήση (2019), η προσφεύγουσα παρουσιάζει στις 

χρηματοοικονομικές της καταστάσεις ζημιά εις νέον ύψους 45.529.840,59 € και αρνητική καθαρή θέση 

16.539.055,21 € και επιπροσθέτως από τη χρήση 2009 έως και τη χρήση 2020 δεν υφίσταται κερδοφόρα 

χρήση. Το γεγονός αυτό που εγείρει θέμα συνέχισης της λειτουργίας της προσφεύγουσας (going concern), 

επισημαίνεται και στο υφιστάμενο νομικό πλαίσιο (άρθρο 119, παρ. 4 Ν. 4548/2018), όπου ορίζεται πως 

«Σε περίπτωση που το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας γίνει κατώτερο από το μισό (1/2) του 

κεφαλαίου, το διοικητικό συμβούλιο υποχρεούται να συγκαλέσει τη γενική συνέλευση, μέσα σε προθεσμία 

έξι (6) μηνών από τη λήξη της χρήσης, με θέμα τη λύση της εταιρείας ή την υιοθέτηση άλλου μέτρου. Την 

ίδια υποχρέωση έχουν οι ελεγκτές της εταιρείας, αν το Διοικητικό Συμβούλιο δεν προβαίνει στη σύγκληση 

εντός της παραπάνω προθεσμίας». Αυτό εκφράζεται και στο Προσάρτημα των χρηματοοικονομικών 

καταστάσεων της 31/12/2020 (σελ. 30), όπου αναφέρεται πως «Η Εταιρεία στην τρέχουσα χρήση 

παρουσιάζει αρνητικό σύνολο ιδίων κεφαλαίων. Το θέμα αυτό αποτελεί σημαντική ένδειξη για ενδεχόμενη 

αδυναμία συνέχισης της δραστηριότητάς της». 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι με βάση το σκεπτικό του ελέγχου, ζημιογόνες εταιρείες δεν 

μπορούν ή δε δικαιολογούνται να επιδιώκουν την αύξηση του μετοχικού τους κεφαλαίου. 

Επειδή ωστόσο, ο έλεγχος ουδέποτε αμφισβήτησε τη σχετική δυνατότητα των ζημιογόνων εταιρειών, 

γεγονός που άλλωστε καθίσταται αναγκαίο προκειμένου για τη συνέχιση της λειτουργίας τους, αλλά το 

γεγονός της έκδοσης των νέων μετόχων σε τιμή υψηλότερη από την ονομαστική τους αξία. 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται παράλληλα ότι είναι σύνηθες οι εταιρείες να επιδιώκουν την αύξηση 

με χαμηλή κατά τα άλλα τιμή (ονομαστική) για την προσέλκυση και άλλων προσώπων να επενδύσουν. 

Επειδή ωστόσο, στο Πρακτικό της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της 5ης Ιουνίου 2020 αναφέρεται πως «Η 

αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου θα καλυφθεί στο σύνολό της με καταβολή μετρητών από τη μοναδική 

μέτοχο της Εταιρείας...», δηλαδή ήδη πριν την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου ήταν ειλημμένη η 

απόφαση για μη είσοδο νέων μετόχων. 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται επίσης ότι: 

• σε κάθε περίπτωση, η διαφορά υπέρ το άρτιο δεν έχει απαλλαγή από τον φόρο, αλλά θα υπαχθεί σε 

φόρο κάποια στιγμή στο μέλλον, ήτοι υφίσταται απλώς αναβολή του χρονικού σημείου υπαγωγής της 

διαφοράς σε φόρο, 

• απαραίτητη προϋπόθεση για να λάβει χώρα συμψηφισμός της υπέρ το άρτιο αξίας προς απόσβεση 

τυχόν ζημιών είναι, σύμφωνα με το άρθρο 35 του Ν. 4548/2018, η ανυπαρξία άλλων αποθεματικών ή 

κονδυλίων, τα οποία μπορούν εκ του νόμου να χρησιμοποιηθούν για τον εν λόγω συμψηφισμό. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 35, παρ. 3 του Ν. 4548/2018, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 80 του 

ν. 4916/2022 (ΦΕΚ Α' 65/28-03-2022) και ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, ήτοι από 28/03/2022, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 92 του ιδίου νόμου, «Η 

διαφορά που προκύπτει από την έκδοση μετοχών σε τιμή ανώτερη του αρτίου δεν μπορεί να διατεθεί για 

πληρωμή μερισμάτων ή ποσοστών, μπορεί όμως: (α) να κεφαλαιοποιηθεί 

(β) να συμψηφισθεί προς απόσβεση ζημιών της εταιρίας, μετά από απόφαση της γενικής συνέλευσης των 

μετόχων». 

Επειδή συνεπώς: 

• αφενός δεν ισχύει ότι η διαφορά υπέρ το άρτιο θα φορολογηθεί οπωσδήποτε κάποια στιγμή στο 

μέλλον, εφόσον υπάρχει η δυνατότητα αυτή, αντί να κεφαλαιοποιηθεί, να συμψηφισθεί προς 

απόσβεση ζημιών της εταιρίας, 
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• αφετέρου, προκειμένου για τον ανωτέρω συμψηφισμό, δεν είναι πλέον απαραίτητη η ανυπαρξία 

άλλων αποθεματικών ή κονδυλίων. 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται τέλος πως είχε κάθε νόμιμο δικαίωμα να προβεί σε έκδοση μετοχών 

υπέρ το άρτιο, δεδομένου ότι από καμία διάταξη νόμου δεν απαγορεύεται σχετική ενέργεια. 

Επειδή ωστόσο, ακριβώς αυτός είναι και ο λόγος ύπαρξης της διάταξης του άρθρου 38 του Ν.4174/2018 

περί τεχνητών διευθετήσεων και φοροαποφυγής, δηλαδή η καταπολέμηση περιπτώσεων όπου 

φορολογούμενοι προβαίνουν σε κατά τα λοιπά νόμιμες και καταρχήν φορολογικά αποδεκτές ενέργειες, οι 

οποίες ωστόσο λαμβάνουν χώρα σε καταχρηστική βάση, με σκοπό την αποφυγή πληρωμής φόρων που θα 

ήταν καταβλητέοι σε διαφορετική περίπτωση. Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, απώτερος σκοπός της 

προσφεύγουσας ήταν η συγκέντρωση του ποσού των 17.999.951,04 €, προκειμένου να είναι σε θέση να 

προβεί στην εξαγορά τρίτης νομικής οντότητας. Το ίδιο εν λόγω ποσό θα εισέρρεε στα ταμεία της σε κάθε 

περίπτωση, είτε εξ ολοκλήρου ως μετοχικό κεφάλαιο (6.143.328 νέες μετοχές ονομαστικής αξίας 2,93 €) 

είτε ως εν μέρει μετοχικό κεφάλαιο και κατά το μεγαλύτερο μέρος ως αποθεματικό υπέρ το άρτιο (όπως και 

έπραξε). 

Επειδή η τιμή διάθεσης των μετοχών ήταν 70,32 €, ήτοι 2.300% υψηλότερη από την ονομαστική αξία των 

2,93 €, γεγονός πλήρως αντίθετο με τα δεδομένα της κοινής πείρας. 

Επειδή με την παρούσα κρίνεται ότι η προσφεύγουσα έδρασε επί σκοπόν, προκειμένου να αποκτήσει 

φορολογικό πλεονέκτημα μέσω της συσσώρευσης κεφαλαίου όχι ως μετοχικό κεφάλαιο (υποκείμενο άμεσα 

σε φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου) αλλά κατά το μεγαλύτερο μέρος του ως αποθεματικό υπέρ το άρτιο, το 

οποίο έχει τη δυνατότητα να μην κεφαλαιοποιήσει ποτέ και συνεπώς, να αποφύγει την πληρωμή του 

αναλογούντος φόρου. 

Επειδή το πόρισμα της οικεία Έκθεσης Ελέγχου, επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, 

κρίνεται με την παρούσα βάσιμο, αποδεκτό και πλήρως αιτιολογημένο, δεδομένου ότι περιλαμβάνει, μεταξύ 

άλλων, πλήρη και σαφή ανάλυση του φόρου που απέφυγε να πληρώσει η προσφεύγουσα κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 38 του Ν. 4174/2013 (σελ. 46). 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 27/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία ………………………………….. ΑΦΜ 

………………..… και …………………. την επικύρωση της υπ’ αριθμόν ………….../2022 Οριστικής Πράξης 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ φορολογικού έτους 2020, σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Ανάλυση Ποσά (€) 

Φ.Σ.Κ. 172.499,53 

Πρόστιμο άρθ. 58 Κ.Φ.Δ. λόγω ανακρίβειας 86.249,77 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 258.749,30 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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ΔΕΔ Α 3117/2022 
Τέλη χαρτοσήμου δανείων 
 

Καλλιθέα,10/10/2022 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
968 Β' /22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 
δ. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
2.Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Βζ/01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
3.Την από 16-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου....................ενδικοφανή προσφυγή τηςανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «....................», με ΑΦΜ:...................., με έδρα στη..................... κατά της υπ' 
αριθ...................../19-04-2022 Δήλωσης Απόδοσης Τελών Χαρτοσήμου της Προϊσταμένης της Δ.ΟΥ. ΦΑΕ 
Πειραιά και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
 
4.Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας αιτείται η ακύρωση. 
 
5.Την από 20-05-2022 έκθεση απόψεων της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά. 
 
6.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης από 16-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................... ενδικοφανούς 
προσφυγής της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «....................», με ΑΦΜ: ...................., η οποία 
κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 
ακόλουθα: 
 
Στις 06-04-2022 η προσφεύγουσα εταιρεία συνέταξε ιδιωτικό συμφωνητικό παροχής δανείου με 
αντισυμβαλλόμενη την μέτοχο αυτής, .................... με ΑΦΜ ...................., συνολικού ποσού πεντακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (500.000,00 €), με ετήσιο επιτόκιο δύο τοις εκατό (2%) ανατοκιζόμενο κατ' έτος, και με 
χρονική διάρκεια δέκα (10) ετών, ήτοι έως την 05-04-2032. 
 
Στη συνέχεια στις 19-04-2022 υπέβαλε τη με α/α καταχώρησης ..................../19-04-2022 δήλωση/ αίτηση 
απόδοσης χαρτοσήμου στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά και της βεβαιώθηκε το προσβαλλόμενο τέλος 
χαρτοσήμου ποσού 10.000,00 €, πλέον εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20% ποσού 2.000,00 €, ήτοι συνολικό ποσό 
12.000,00 € (ΑΧΚ..................../3- ΑΤΒ....................- 19/04/2022) το οποίο και καταβλήθηκε από την 
προσφεύγουσα εταιρεία. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της με 
αριθ...................../2022 Δήλωσης Απόδοσης Τελών Χαρτοσήμου καθώς και την επιστροφή του ποσού των 
12.000,00 € που έχει καταβάλει για σύναψη συμβάσεων δανείου ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού. 
Προς επίρρωση του αιτήματός της επικαλείται: α) τις υπ αριθ. 2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με τις οποίες η χορήγηση έντοκου χρηματικού δανείου από 
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επιχείρηση υποκείμενη στο ΦΠΑ, υπάγεται στο καθεστώς του ΦΠΑ ως υπηρεσία παρεχόμενη έναντι 
ανταλλάγματος (αντάλλαγμα είναι οι τόκοι), και ταυτόχρονα τυγχάνει απαλλαγής από την επιβολή του ΦΠΑ 
και β) στο άρθρο 63 παρ 1β του Κώδικα ΦΠΑ κατάργησης επιβολής τελών χαρτοσήμου στις πράξεις που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής ΦΠΑ και δεν μπορεί να επιβληθεί χαρτόσημα αν η πράξη υπόκειται σε 
ΦΠΑ. 
 
Επειδή, με το άρθρο 1 του Κώδικα των Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου (Π.Δ. της 28ης Ιουλίου 1931, Α' 
239), ορίζεται ότι: 
 
«1. Φόρος υπό το όνομα τέλος χαρτοσήμου επιβάλλεται κατά τα εν τω παρόντι νόμω οριζόμενα επί των 
αυτώ καθοριζομένων εγγράφων». 
 
Επειδή, με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ανωτέρω Κ.Ν.Τ.Χ., ορίζεται ότι: 
 
«1. Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου εισπράττονται, ....., εξ ολοκλήρου δι αποδεικτικού πληρωμής του 
Δημοσίου Ταμείου. Το αποδεικτικόν πληρωμής, μνημονεύον απαραιτήτως τα ουσιώδη στοιχεία του 
σημαινόμενου εγγράφου, προσαρτάται εις το έγγραφον τούτον. Εις το σώμα δε του εγγράφου ή παρά 
πόδας αυτού αναγράφονται υπό τινος των συναλαλσσομένων ή προκειμένου περί συμβολαιογραφικού 
εγγράφου, υπό του συντάσσοντος τούτο συμβολαιογράφου, ο αριθμός και η ημερομηνία του αποδεικτικού 
πληρωμής των τελών. Το αποδεικτικόν πληρωμής δέον να εκδίδεται το βραδύτερον εντός πέντε ημερών 
από της ημερομηνίας του σημαινόμενου εγγράφου». 
 
Επειδή, με την παρ. 4 του άρθρου 9 του ίδιου ως άνω Κ.Ν.Τ.Χ. ορίζεται ότι: «Τέλος χαρτοσήμου 
οπωσδήποτε καταβληθέν δεν επιστρέφεται. 
 
Β. Εξαιρετικώς, επιφυλασσόμενων των διατάξεων περί παραγραφής, επιστρέφονται τα τέλη χαρτοσήμου τα 
καταβληθέντα δι αποδεικτικού πληρωμής του Δημοσίου Ταμείου, εφ όσον δεν εγένετο η υπό του νόμου 
προβλεπόμενη χρήσις του εκδοθέντος αποδεικτικού πληρωμής ή εφ όσον αποδεδειγμένως το ποσόν του 
τέλους κατεβλήθη εν όλως ή εν μέρει αχρεωστήτως. Ομοίως επιστρέφονται και τα καθ οιονδήποτε τρόπον 
καταβληθέντα τέλη χαρτοσήμου, εφ όσον εκδοθή απόφασις διοικητικού δικαστηρίου ή του Συμβουλίου της 
Επικρατείαας, διατάσσουσα την επιστροφήν. 
 
γ) Εις ας περιπτώσεις επιστρέφονται υπό του Δημοσίου, ως αχρεωστήτως καταβληθέντες φόροι, δασμοί, 
τέλη ή δικαιώματα, ως και πάσης άλλης φύσεως έσοδα, συνεπιστρέφονται κατά την αυτήν διαδικασίαν 
επιστροφής και τα συγκαταβληθέντα και επί των επσιτρεφομένων ποσών αναλογούντα οικεία τέλη 
χαρτοσήμου, ως αχρεωστήτως και ταύτα καταβληθέντα. Επί εξοφλήσεως των ως άνω επιστρεπτέων 
φόρων κ.λπ. δια συμψηφισμού προς ετέραν οφειλήν του δικαιούχου της επιστροφής, εξοφλούνται και τα 
επιστρεπτέα τέλη χαρτοσήμου δια συμψηφισμού προς τυχόν οφειλόμενα τοιαύτα δια την συμψηφιστικώς 
εξοφλούμενην οφειλήν. Εάν δια την συμψηφιστικώς εξοφλούμενην οφειλήν δεν οφείλονται τέλη 
χαρτοσήμου, τα επί του επιστρεπτέου ποσού αναλογούντα τοιαύτα συμψηφίζονται εις ποσόν της (κύριας) 
οφειλής, άλλως επιστρέφονται». 
 
Επειδή, με την παρ. 1α του άρθρου 13 του Κ.Ν.Τ.Χ. ορίζεται ότι: 
 
«Εις το κατά την παρ. 1 του προηγούμενου άρθ. 12 τέλος υπόκεινται: 1.α Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε 
αντικειμένου, συναπτόμενη είτε απευθείας, είτε δια δημοσίου συναγωνισμού ή πάσα εξόφλησις συμβάσεως 
ή σχετική προς την σύμβασιν απόδειξις, εφ όσον καταρτίζονται εγγράφως και δη είτε δια δημοσίου, είτε δι 
ιδιωτικού καθ οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου.». 
 
Επειδή, με την παρ. 1 του άρθρου 14 του Κ.Ν.Τ.Χ. ορίζεται ότι: 
 
«1. Επί των εμπορικών και λοιπών εγγράφων και πράξεων, των κατονομαζομένων εν τω επομένω άρθρ. 
15, το τέλος ορίζεται εις 2% της εν αυτοίς διαλαμβανομένης αξίας εις δραχμές». 
 
Επειδή, με την παρ. 1α του άρθρου 15 του Κ.Ν.Τ.Χ. ορίζεται ότι: 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 50  /// www.solcrowe.gr 

«Εις το κατά την παρ. 1 του προηγούμενου άρθ. 14 τέλος υπόκεινται: 1.α Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε 
αντικειμένου, συναπτόμενη είτε απευθείας, είτε δια δημοσίου συναγωνισμού μεταξύ εμπόρων, μεταξύ 
εμπόρου και εμπορικής εταιρίας πάσης φύσεως, μεταξύ εμπορικών εταιριών πάσης φύσεως, αφορώσα 
αποκλειστικώς εις την ασκούμενη υπ αυτών εμπορίαν και μεταξύ τρίτου εν γένει και ανωνύμου εταιρίας ή 
πάσα εξόφλησις συμβάσεως ή σχετική προς την σύμβασιν απόδειξις, εφ όσον καταρτίζονται εγγράφως και 
δη είτε δια δημοσίου, είτε δι ιδιωτικού καθ οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου.». 
 
Επειδή, με το άρθρο 12 του ν.δ. 3717/1957 (Α 131) ορίζεται ότι: 
 
«Η αληθής έννοια των διατάξεων της περί τελών χαρτοσήμου νομοθεσίας, καθ όσον αφορά την υπαγωγή 
των εν αυτή αναφερόμενων συμβάσεων, πράξεων κλπ. εις τέλη χαρτοσήμου, είναι ότι ως έγγραφον 
αποδεικνύον την σύμβασιν, πράξιν κ.λπ. λογίζεται και πάσα σχετική εις τα βιβλία των επιτηδευματιών, ήτις 
και υποβάλλεται εις το οικείον δια την ούτω αποδεικνυόμενην δικαιοπραξίαν τέλος χαρτοσήμου....». 
 
Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 806 του Αστικού Κώδικα: 
 
«Με τη σύμβαση του δανείου ο ένας από τους συμβαλλομένους μεταβιβάζει στον άλλον κατά κυριότητα 
χρήματα ή άλλα αντικαταστατά πράγματα, και αυτός έχει υποχρέωση να αποδώσει άλλα πράγματα της 
ίδιας ποσότητας και ποιότητας. .. Το δάνειο αποτελεί παραδοτική σύμβαση και ως τέτοια ανήκει στην 
κατηγορία των αμφοτεροβαρών συμβάσεων. Ο Αστικός Κώδικας δεν ορίζει συγκεκριμένο τύπο για την 
κατάρτιση του δανείου οπότε μπορεί να καταρτιστεί έγγραφα ή και προφορικά (βλ. και ΑΚ 158).» 
 
Επειδή, προϋπόθεση επιβολής τέλους χαρτοσήμου είναι απαραίτητα η σύνταξη ή έκδοση εγγράφου, το 
οποίο διαλαμβάνει νομικό γεγονός, από το οποίο γεννάται και η φορολογική ενοχή στη φορολογία 
χαρτοσήμου (ΣτΕ 3087/1966, Διοικ. Εφ. Αθ. 1294/1982). ... Ως έγγραφα, δε, υποβαλλόμενα σε τέλη 
χαρτοσήμου νοούνται τα ιδιωτικά ή δημόσια έγγραφα, που συντάσσονται ή εκδίδονται στην Ελλάδα, μεταξύ 
φυσικών ή νομικών προσώπων, με τα οποία (έγγραφα) συνάπτεται, τροποποιείται, συμπληρώνεται, 
καταργείται ή εξοφλείται σύμβαση ή σχέση οποιουδήποτε αντικειμένου και περιεχομένου, παρέχεται αρχική 
ή πρόσθετη ασφάλεια ή ενεργείται περιορισμός ή εξάλειψη αυτής, πιστοποιείται ή ομολογείται κάποιο 
γεγονός, κ.λπ. ... (Παναγιώτη Θ. Ρέππα - Φορολογία Χαρτοσήμου - Ερμηνεία των διατάξεων του Κώδικα 
Τελών Χαρτοσήμου - τέταρτη έκδοση - εκδόσεις Αντ. Σάκκουλα Αθήνα -Κομοτηνή 2007 σελ. 82-83). 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 περ. α' του ν. 2859/2000: 
 
«αντικείμενο του φόρου είναι η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται 
από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα.» 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 1 του ν. 2859/2000: 
 
«Παροχή υπηρεσιών, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 2, θεωρείται κάθε πράξη που δε συνιστά 
παράδοση αγαθών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 έως 7.». 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 1 του ν. 2859/2000: 
 
«..στην παροχή υπηρεσιών, ως φορολογητέα αξία λαμβάνεται η αντιπαροχή που έλαβε ή πρόκειται να 
λάβει για τις πράξεις αυτές ο προμηθευτής των αγαθών ή αυτός που παρέχει τις υπηρεσίες από τον 
αγοραστή, το λήπτη ή τρίτο πρόσωπο....». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 172 του ν. 4972/2022 (ΦΕΚ 181/Α/23.09.2022), ορίζονται τα εξής: 
 
«Αποσαφήνιση του πεδίου εφαρμογής της φορολογίας χαρτοσήμου ως προς τα δάνεια, τις λοιπές 
χρηματοδοτήσεις και τους τόκους αυτών - Τροποποίηση περ. β παρ. 1 άρθρου 63 του ν. 2859/2000, 
Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
 
1. Στο τέλος της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, 
Αζ 248), μετά τις λέξεις «ασφαλιστηρίων Ζωής από ασφαλιστικές εταιρείες», το σημείο στίξης κόμμα «,» 
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αντικαθίσταται από τελεία «.», προστίθενται τρίτο και τέταρτο εδάφια και η περ. βζ της παρ. 1 του άρθρου 
63 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«β) για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στις πράξεις τις οποίες προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 2 του 
παρόντος νόμου και στα παρεπόμενά τους σύμφωνα. 
 
Δε θίγονται οι διατάξεις που προβλέπουν την επιβολή τελών χαρτοσήμου στα μισθώματα ακινήτων, στις 
αποδείξεις πληρωμής ασφαλίστρων για κάθε είδους ασφαλίσεις και επιστροφής ασφαλίστρων, στις 
αποδείξεις πληρωμής αποζημίωσης, για ασφαλίσεις κάθε είδους, που δίνονται σε ασφαλιστικές εταιρείες, 
στα χορηγούμενα από ασφαλιστικές εταιρείες δάνεια επί ασφαλιστηρίων Ζωής και στις εξαγορές 
(RACHATS) ασφαλιστηρίων Ζωής από ασφαλιστικές εταιρείες. 
 
Ομοίως δεν θίγονται οι διατάξεις για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στα έντοκα δάνεια και λοιπές 
χρηματοδοτήσεις και στους απορρέοντες συμβατικούς τόκους. 
 
Απαλλαγές από τέλη χαρτοσήμου που προβλέπονται από άλλες διατάξεις για τις πράξεις του 
προηγούμενου εδαφίου εξακολουθούν να ισχύουν.» 
 
2. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίΖει από την 1η.1.2021. 
 
3. Για τα συναπτόμενα δάνεια και τις λοιπές χρηματοδοτήσεις, καθώς και τους απορρέοντες τόκους μέχρι 
την έναρξη ισχύος του παρόντος, τα τέλη χαρτοσήμου αποδίδονται εμπρόθεσμα μέχρι την 31η.12.2022. 
 
Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα εταιρεία στα πλαίσια άσκησης της δραστηριότητάς 
της και συγκεκριμένα την 06-04-2022 σύναψε το με α/α καταχώρησης ..................../19-04-2022 Ιδιωτικό 
Συμφωνητικό Δανείου με την μέτοχο αυτής,....................με ΑΦΜ..................... 
 
Επειδή, με την υποβολή του ανωτέρω ιδιωτικού συμφωνητικού στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά, 
βεβαιώθηκαν τέλη χαρτοσήμου ποσού 10.000,00 €, πλέον εισφορά υπέρ ΟΓΑ 20% ποσού 2.000,00 €, ήτοι 
συνολικό ποσό 12.000,00 € (ΑΧΚ ..................../3- ΑΤΒ ....................- 
 
19/04/2022). Το εν λόγω ποσό τελών χαρτοσήμου καταβλήθηκε από την προσφεύγουσα εταιρεία την ίδια 
ημέρα υποβολής του ιδιωτικού συμφωνητικού στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά, ήτοι την 19-04-2022. 
 
Επειδή, ορθώς εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη κατ' εφαρμογή των ανωτέρω ισχυουσών διατάξεων 
βασισμένη σε αντικειμενικά κριτήρια κατά δέσμια αρμοδιότητα της Διοίκησης. 
ΑποφασίΖουμε 
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 16-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
....................ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «....................», με ΑΦΜ: 
...................., με έδρα στη ...................., και την επικύρωση της υπ' αριθ. 
 
..................../19-04-2022 Δήλωσης Απόδοσης Τελών Χαρτοσήμου της Προϊσταμένης της Δ.ΟΥ. ΦΑΕ 
Πειραιά. 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 572848/05-12-2022 
Περίοδοι υποβολής Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) e-Ε.Φ.Κ.Α. μισθολογικών 
περιόδων από 01/2023 έως 12/2023, Δ.Π./2023, Δ.Χ./2023 
 
Σας κοινοποιούμε Αναλυτικούς Πίνακες με τις περιόδους υποβολής Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. Εργοδοτών Κοινών 
Επιχειρήσεων/Οικοδομοτεχνικών Έργων και Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ, περιόδων απασχόλησης από 
Ιανουάριο έως Δεκέμβριο 2023, προς ενημέρωση των υπηρεσιών μας και των ενδιαφερομένων. 
 
Αναφορικά με την περίοδο υποβολής της Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. για το Δώρο Χριστουγέννων και το Δώρο 
Πάσχα, ισχύουν οι οδηγίες του με αρ. πρωτ. Ε40/535/28.7.2015 Γενικού Εγγράφου του τ. Ι.Κ.Α.Ε.Τ.Α.Μ..  
 
ΠΙΝΑΚΑΣ Α' 
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΚΟΙΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΟΙΚΟΔΟΜΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ 01/2023-12/2023 
(εκτός ΔΗΜΟΣΙΟΥ, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.) 
 

ΜΗΝΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΠΟ ΕΩΣ 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1/2/2023 28/2/2023 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1/3/2023 31/3/2023 

ΜΑΡΤΙΟΣ 1/4/2023 2/5/2023 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1/5/2023 31/5/2023 

ΜΑΙΟΣ 1/6/2023 30/6/2023 

ΙΟΥΝΙΟΣ 1/7/2023 31/7/2023 

ΙΟΥΛΙΟΣ 1/8/2023 31/8/2023 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1/9/2023 2/10/2023 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1/10/2023 31/10/2023 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1/11/2023 30/11/2023 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1/12/2023 2/1/2024 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1/1/2024 31/1/2024 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Β' 
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ, Ν.Π.Δ.Δ. & Ο.Τ.Α. Α' και Β' ΒΑΘΜΟΥ 
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ 01/2023-12/2023 
 

ΜΗΝΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΠΟ ΕΩΣ 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1/3/2023 31/03/2023 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1/4/2023 02/05/2023 

ΜΑΡΤΙΟΣ 1/5/2023 31/05/2023 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1/6/2023 30/06/2023 

ΜΑΙΟΣ 1/7/2023 31/07/2023 

ΙΟΥΝΙΟΣ 1/8/2023 31/08/2023 

ΙΟΥΛΙΟΣ 1/9/2023 02/10/2023 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1/10/2023 31/10/2023 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1/11/2023 30/11/2023 
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ΜΗΝΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΠΟ ΕΩΣ 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1/12/2023 02/01/2024 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1/1/2024 31/01/2024 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1/2/2024 29/02/2024 

 
ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ: 
 
Α. Ως ημερομηνία υποβολής θεωρείται πάντοτε η ημερομηνία αποδοχής και επιτυχούς καταχώρησης των 
Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) e-Ε.Φ.Κ.Α. στο δικτυακό τόπο του. (www.efka.gov.gr). 
 
Β. Η Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ υποβάλλεται από τους υπόχρεους Φορείς (Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. κλπ.) 
αποκλειστικά μέσω διαδικτύου. 
(Εγκ. 10/2020 και Γ.Ε. 248964/8-10-2020 e-Ε.Φ.Κ.Α.). 
 
Γ. Επισημαίνεται ότι, Ν.Π.Ι.Δ., Α.Ε. κ.λπ. οι οποίοι για το προσωπικό που απασχολούν (ΙΔΑΧ- ΙΔΟΧ) 
υποβάλλουν Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. Κοινών Επιχειρήσεων στις προθεσμίες που αναγράφονται στον Πίνακα Α', 
εφόσον απασχολούν παράλληλα και προσωπικό υπαγόμενο στην Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ (π.χ. 
δημοσίους υπαλλήλους αποσπασμένους κλπ.), θα υποβάλλουν Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ στις ίδιες 
ημερομηνίες του Πίνακα Α'. 
 

Ο ΑΝΑΠΛ/ΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ 36/Αρ. Πρωτ. 567263/1/12/2022 
Πάγια ρύθμιση οφειλών προς Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης - Αντικατάσταση υποπαρ. 
ΙΑ.1 παρ. ΙΑ άρθρου πρώτου ν. 4152/2013. Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 7  
του Ν. 4997/2022 
 
ΣΧΕΤ: Οι υπ' αρ. 37/2013, 50/2013, 35/2014, 46/2015 εγκύκλιοι του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 
 
Με την παρούσα, κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4997/2022 (ΦΕΚ Α', 219/25-11-2022) 
«Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων 
και άλλες διατάξεις», με τις οποίες αντικαθίσταται η υποπαρ. ΙΑ.1 παρ. ΙΑ άρθρου πρώτου του ν. 
4152/2013 (Α'107) και ευθυγραμμίζεται το εύρος των επιτρεπόμενων δόσεων της πάγιας ρύθμισης των 
ασφαλιστικών οφειλών με το εύρος των επιτρεπόμενων δόσεων της πάγιας ρύθμισης των βεβαιωμένων 
οφειλών προς την Α.Α.Δ.Ε. και σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
1. ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Στο πεδίο εφαρμογής των κοινοποιούμενων διατάξεων υπάγονται ληξιπρόθεσμες οφειλές προς τον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και τους λοιπούς Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης, μετά των πάσης φύσεως προσαυξήσεων, προσθέτων τελών, τόκων λόγω μη εμπρόθεσμης 
καταβολής, προστίμων και λοιπών συνδεδεμένων με αυτές επιβαρύνσεων, οι οποίες έχουν βεβαιωθεί στο 
Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.). 
 
2. ΟΡΟΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 
Κατόπιν υποβολής αίτησης του οφειλέτη, οι προαναφερόμενες οφειλές δύνανται να ρυθμίζονται και να 
καταβάλλονται: 
 
α) σε δύο (2) έως είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις ή  
β) σε δύο (2) έως σαράντα οκτώ (48) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, εφόσον πρόκειται για οφειλές που 
βεβαιώνονται μετά από ουσιαστικό έλεγχο. 
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Επισημαίνεται ότι το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της εν λόγω ρύθμισης δεν μπορεί να είναι μικρότερο 
των πενήντα (50) ευρώ. 
 
Το ποσό της κύριας οφειλής που υπάγεται στην παρούσα ρύθμιση επιβαρύνεται από τον μήνα υπαγωγής 
στη ρύθμιση με επιτόκιο ίσο με το επιτόκιο αναχρηματοδότησης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας κατά 
τον χρόνο υποβολής της αίτησης, προσαυξημένο κατά πέντε (5) εκατοστιαίες μονάδες, ετησίως 
υπολογισμένο. 
 
3. ΕΥΕΓΕΡΤΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ - ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
 
Με την υπαγωγή στη ρύθμιση των κοινοποιούμενων διατάξεων, κατά τη διάρκεια αυτής και εφόσον 
τηρούνται οι όροι αυτής: 
 
• Χορηγείται στον οφειλέτη αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας κατά τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
• Παραγράφεται το αξιόποινο και παύει η ποινική δίωξη σε βάρος του οφειλέτη, κατά το άρθρο 1 του α.ν. 
86/1967 (Α' 136), και η σχετική δικογραφία τίθεται στο αρχείο με πράξη του αρμόδιου Εισαγγελέα 
Πλημμελειοδικών. Για την τυχόν απώλεια της ρύθμισης, το Κ.Ε.Α.Ο. υποχρεούται να ενημερώσει αμελλητί, 
με σχετική βεβαίωση του χρόνου απώλειας της ρύθμισης και του υπολειπόμενου οφειλόμενου χρέους, τον 
αρμόδιο Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών, ο οποίος με πράξη του ανασύρει τη δικογραφία από το αρχείο και 
συνεχίζει την ποινική διαδικασία.  
Ο διανυθείς χρόνος από την παύση της ποινικής διαδικασίας μέχρι τον χρόνο απώλειας της ρύθμισης δεν 
υπολογίζεται στον χρόνο παραγραφής της πράξης, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του 
άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019, Α' 95), περί αναστολής της παραγραφής. Σε περίπτωση 
ρύθμισης από οφειλέτη, που έχει απολέσει ρύθμιση στο παρελθόν για την ίδια οφειλή, αναστέλλεται η 
ποινική δίωξη σε βάρος του οφειλέτη, κατά το άρθρο 1 του α.ν. 86/1967, και αναστέλλεται η παραγραφή 
του ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού 
Κώδικα. 
 
• Αναστέλλεται η εκτέλεση ποινής που έχει επιβληθεί ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, αυτή διακόπτεται. 
 
• Αναστέλλεται η συνέχιση της διαδικασίας της αναγκαστικής εκτέλεσης επί κινητών ή ακινήτων. Εάν ο 
οφειλέτης απολέσει το ευεργέτημα της ρύθμισης, τα μέτρα που έχουν ανασταλεί συνεχίζονται. 
 
• Αναστέλλεται ο χρόνος παραγραφής των οφειλών. 
 
Ειδικά για τη διαχείριση της ποινικής διαδικασίας θα ακολουθήσουν σχετικές οδηγίες. 
 
4. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ 
 
Η αίτηση για υπαγωγή στην παρούσα ρύθμιση υποβάλλεται στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο. 
Ευνόητο είναι ότι οι οφειλέτες θα πρέπει να εγγραφούν/πιστοποιηθούν ως χρήστες των εν λόγω υπηρεσιών 
σε περίπτωση που δεν είναι ήδη πιστοποιημένοι. Οφειλέτες με αντικειμενική αδυναμία πιστοποίησης, όπως 
είναι ήδη γνωστό, προκειμένου να καταστούν χρήστες των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Κ.Ε.Α.Ο., 
υποβάλλουν σχετικό αίτημα μέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας «Αίτημα Εξυπηρέτησης- Ηλεκτρονικό 
Ραντεβού» στην κατηγορία «Κ.Ε.Α.Ο. > Ταυτότητα Οφειλέτη» στον ιστότοπο του e- Ε.Φ.Κ.Α.. Οφειλέτες 
που τυχόν εξαιρούνται από τη δυνατότητα πιστοποίησης, υποβάλλουν αίτημα υπαγωγής στην αρμόδια 
υπηρεσία Κ.Ε.Α.Ο. . Αρμόδια όργανα για την έκδοση της απόφασης υπαγωγής στην παρούσα ρύθμιση 
είναι οι προϊστάμενοι των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Κ.Ε.Α.Ο. στην κατά τόπο αρμοδιότητα των 
οποίων ανήκουν οι οφειλές. 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση και προκειμένου αυτή να καταστεί ενεργή, θα πρέπει ο οφειλέτης να 
καταβάλει το ποσό της πρώτης δόσης. Η πρώτη (1η) δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μήνα υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση. Οι επόμενες δόσεις καταβάλλονται έως την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα από τον μήνα υπαγωγής στη ρύθμιση. Καταβολές προς 

http://www.solae.gr/
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Κ.Ε.Α.Ο., διενεργούνται μέσω του Διατραπεζικού Συστήματος (ΔΙΑΣ) με τη χρήση της Ταυτότητας Οφειλέτη 
την οποία οι οφειλέτες αποκτούν μέσω των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Κ.Ε.Α.Ο.. 
 
Επισημαίνεται ότι για την καταβολή των δόσεων δεν απαιτείται ιδιαίτερη ειδοποίηση του οφειλέτη. 
 
5. ΑΠΩΛΕΙΑ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 
Η απώλεια της ρύθμισης επέρχεται εάν: 
 
• Δεν καταβληθεί εμπρόθεσμα δεύτερη δόση εντός έκαστου δωδεκαμήνου ρύθμισης. 
• Δημιουργηθεί νέα οφειλή. 
 
Κατά τη διάρκεια της ρύθμισης επιτρέπεται η καθυστέρηση πληρωμής μιας (1) δόσης ανά δωδεκάμηνο και 
η καταβολή αυτής γίνεται υποχρεωτικά μέχρι την ημερομηνία καταβολής της επόμενης δόσης με 
προσαύξηση εκπρόθεσμης καταβολής, η οποία ανέρχεται σε ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί του 
ποσού της δόσης. Η απώλεια της πάγιας ρύθμισης συνεπάγεται: 
- την απώλεια των ευεργετημάτων αυτής, 
- την κατάσταση ως απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής που παραμένει ανεξόφλητο και 
των αναλογούντων σε αυτό προσαυξήσεων, 
- την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την ισχύουσα νομοθεσία μέτρα, 
- την απαγόρευση υπαγωγής της οφειλής σε νέα ρύθμιση, μετά τη μη εμπρόθεσμη καταβολή και δεύτερης 
δόσης εντός του δωδεκαμήνου. 
 
6. ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ 
 
Για την εφαρμογή των κοινοποιούμενων, με την παρούσα, διατάξεων και συγκεκριμένα για την υπαγωγή 
των οφειλετών σε σχήμα ρύθμισης έως 24 δόσεις, τροποποιήθηκε σχετικά ο τύπος ρύθμισης 66 - 
Ν.4152/2013 ΠΑΡ.ΙΑ.ΙΑ1 ΠΑΓΙΑ ΡΥΘΜΙΣΗ. Αντίστοιχα τροποποιήθηκαν και οι τύποι ρύθμισης: 89 
(Υπεύθυνοι), 91 (Παράλληλη Πάγια Ν.4321/2015), 92 (Παράλληλη Πάγια Ν.4305/2014), 700 (Παράλληλη 
Πάγια Ν.4611/2019 Αρθρ.17) και 707 (Παράλληλη Πάγια Ν.4611/2019 Αρθρ. 17 - Υπεύθυνοι). Για τις 
οφειλές που βεβαιώνονται μετά από ουσιαστικό έλεγχο (ΠΕΕ, ΠΕΠΕΕ, ΠΕΠΤ, ΠΕΠ, ΠΕΑΠ, ΠΕΠΑΕ) και οι 
οποίες δύναται να ρυθμιστούν σε έως και 48 δόσεις δημιουργήθηκε ο τύπος 531. Αντίστοιχα για την 
υπαγωγή οφειλών που προέρχονται από ουσιαστικό έλεγχο σε 48 δόσεις και καταλογίστηκαν εις βάρος 
οφειλετών που τηρούν ρύθμιση του ν.4611/2019, δημιουργήθηκε ο τύπος ρύθμισης 534 (Παράλληλη Πάγια 
Ν.4611/2019 Αρθρ.17 - 48 δόσεις). 
 
Δυνατότητα υποβολής αίτησης ρύθμισης σε 48 δόσεις θα παρασχεθεί σε επόμενο χρονικό διάστημα, οπότε 
θα υπάρξει σχετική ενημέρωση. 
 
7. ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 
 
Στην παρούσα ρύθμιση μπορούν, κατόπιν αιτήματός τους, να υπαχθούν οφειλέτες που τηρούν ρύθμιση 12 
δόσεων του ν.4152/2013 όπως αυτός ίσχυε πριν την ψήφιση του παρόντος, προκειμένου να επωφεληθούν 
από τους ευνοϊκούς όρους των νέων ισχυουσών διατάξεων. Η δυνατότητα αυτή, που παρέχεται ήδη μέσω 
του ΟΠΣ, σύντομα θα παρασχεθεί και μέσω των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Κ.Ε.Α.Ο.. Μέχρι τότε οι 
οφειλέτες θα απευθύνονται στις αρμόδιες Υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο. αιτούμενοι την απώλεια της προηγούμενης 
ρύθμισης, ώστε στη συνέχεια να προβούν μέσω των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Κ.Ε.Α.Ο. στη νέα ρύθμιση 
ν. 4997/2022. 
 
Ευνόητο είναι ότι η δυνατότητα παρέχεται αποκλειστικά για οφειλές που έχουν υπαχθεί στην πάγια ρύθμιση 
των 12 δόσεων, δηλαδή σε ρυθμίσεις του ν.4152/2013 που φέρουν ημερομηνία αίτησης έως 28/11/2022. 
 
Ιδιαίτερα στην περίπτωση που το αίτημα αφορά παράλληλη πάγια ρύθμιση, δυνατότητα υπαγωγής στο 
μεγαλύτερο αριθμό δόσεων, βάσει των νέων διατάξεων, παρέχεται αποκλειστικά για τις οφειλές που είχαν 
ήδη ενταχθεί στο προηγούμενο σχήμα πάγιας ρύθμισης. 

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΟΥ Κ.Ε.Α.Ο. 
ΒΑΡΒΑΡΑ ΧΑΤΖΗΕΥΣΤΑΘΙΑΔΟΥ 
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ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗ 50208 ΕΞ 2022 (ΦΕΚ Β' 6148/05-12-2022) 
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.)  
στον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
Α. Τις διατάξεις: 
 
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 
 
2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 
διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (A’ 134). 
 
3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 
95/46/ΕΚ. 
 
4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137). 
 
5. Του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 1024/2013 για την ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών 
ιδρυμάτων. 
 
6. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (A’ 43). 
 
7. Της υπ’ αρ. 52201/19.07.2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
απογραφής των ιδιωτικών οικοδομικών έργων στον e-ΕΦΚΑ και του χρόνου έναρξης εφαρμογής της» (Β’ 
3503) και ειδικότερα των παρ. 5 και 6 του άρθρου 3 «Διαδικασία ηλεκτρονικής απογραφής των ιδιωτικών 
οικοδομικών έργων». 
 
8. Του Π.Δ.81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
 
9. Του Π.Δ.83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121). 
 
10. Του Π.Δ.40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 
 
11. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Π.Δ.63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
 
Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902). 
 
Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23.10.2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 
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Δ. Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020». 
 
Ε. Την υπ’ αρ. 32252/15-9-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών 
του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) στην Τράπεζα της Ελλάδος και στον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.)» (Β’ 4368). 
 
ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 2422/30-3-2020 και 2423/30-3-2020 του ΕΦΚΑ, στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων 
Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. σχετικά με «Βασικές 
Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ rest service». 
 
Ζ. Τα υπ’ αρ. 479324/17-10-2022 και 4834420/18-10-2022 έγγραφα του Ε.Φ.Κ.Α. προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με 
θέμα την ένταξη διαδικτυακών υπηρεσιών σε παραγωγική λειτουργία. 
 
Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 
 
Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Τη διάθεση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Ε.Φ.Κ.Α.) μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης, των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.), με 
τις αντίστοιχες κατά περίπτωση μεθόδους. 
 
- Βασικές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ με τη μέθοδο «Ενημέρωση για βασικά στοιχεία μιας 
εγγεγραμμένης επιχείρησης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ της 
επιχείρησης getBasicInfoV3». 
 
Η υπηρεσία αυτή αναζητάει και επιστρέφει τα βασικά στοιχεία μιας επιχείρησης στο Μητρώο ΓΕΜΗ με 
βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ της επιχείρησης. Στην είσοδο είναι υποχρεωτικό να συμπληρωθεί 
τουλάχιστον ένα από τα πεδία ΑΦΜ και Αρ. ΓΕΜΗ. 
 
- Στοιχεία Διοικητικού Συμβουλίου επιχείρησης με τη μέθοδο «Ενημέρωση για τα στοιχεία μελών 
Διοικητικού Συμβουλίου και εκπροσώπων επιχειρήσεων με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ της 
επιχείρησης getCompanyBoardV3». 
 
Η υπηρεσία αυτή αναζητάει και επιστρέφει στοιχεία μελών Διοικητικού Συμβουλίου και εκπροσώπων 
επιχειρήσεων με βάση τον αριθμό ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ της επιχείρησης. Στην είσοδο είναι υποχρεωτικό να 
συμπληρωθεί τουλάχιστον ένα από τα πεδία ΑΦΜ και Αρ. ΓΕΜΗ. 
 
Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η βελτίωση των υφισταμένων διαδικασιών 
ελέγχου στο πλαίσιο του έργου «Καταπολέμηση της Εισφοροδιαφυγής και Εισφοροαποφυγής στον ΕΦΚΑ» 
του Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα ΕΣΠΑ 2014-2020», καθώς και η ηλεκτρονική απογραφή των 
ιδιωτικών οικοδομοτεχνικών έργων, σύμφωνα με την υπ' αρ. 52201/19.07.2021 (Β’ 3503) κοινή υπουργική 
απόφαση και ειδικότερα σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 3. 
 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
 
1. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) και σύμφωνα με το ισχύον 
Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης Διαδικτυακών Υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 58  /// www.solcrowe.gr 

2. Ο ΕΦΚΑ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι διαχειριστές του 
πληροφοριακού συστήματος έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση. 
 
Έναρξη ισχύος 
 
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Μοσχάτο, 30/11/2022 
Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 540127/Σ.168837/15-11-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(πλημμύρες της 9ης έως 11ης Οκτωβρίου 2021, της 10ης Οκτωβρίου 2021 και  
της 14ης Οκτωβρίου 2021), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας  
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
 
Σχετικα: 1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ'270/24.12.1997) όπως ισχύει.  
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ ΤΒ'272/18.3.1998) 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 264172/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/17-08-2022 (ΦΕΚ Β74687/05.09.2022, και διόρθωση 
σφάλματος ΦΕΚ Β74996/26.09.2022, ΑΔΑ:ΡΓΗ5465ΧΘΞ-Ι53) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία 
εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική 
καταστροφή (πλημμύρες της 9ης έως 11ης Οκτωβρίου 2021, της 10ης Οκτωβρίου 2021 και της 14ης 
Οκτωβρίου 2021). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΥΒΟΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
 
α) Πλημμύρα 9ης έως 11ης Οκτωβρίου 2021 
• Δημοτική Κοινότητα Βασιλικών της Δημοτικής Ενότητας Αρτεμισίου του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού 
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β) Πλημμύρα 10ης Οκτωβρίου 2021 

• Δημοτική Κοινότητα Στροφυλιάς της Δημοτικής Ενότητας Κηρέως και Δημοτικές Κοινότητες Αγίας Άννης, 

Αχλαδίου και Κοτσικιάς της Δημοτικής Ενότητας Νηλέως, του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας 

 

γ) Πλημμύρα 14ης Οκτωβρίου 2021 

• Δημοτική Κοινότητα Μεσοχωρίων της Δημοτικής Ενότητας Στυρέων του Δήμου Καρύστου, οι οποίες 

επλήγησαν από τις πλημμύρες κατά τα χρονικά διαστήματα που προαναφέρθηκαν και αποδεδειγμένα έχει 

υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 

 

Β. Ρύθμιση Εισφορών 

 

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 

Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 

 

Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 

 

- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 

τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 

άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/10/2021 - 31/03/2022. 

- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 

μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 

επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/09/2021. 

 

Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων  

(Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 

 

- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 

εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 

καταστροφή (δηλ. 01/10/2021) και έως και 31/03/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 

πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 

- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 

μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 

πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 

πληρωμής έως 30/09/2021. 

 

Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 

 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 

 

Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Μαρτίου 2022), με την 

προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 

όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης 

και επιβαρύνσεις. 

 

Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 

οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 

το ύψος αυτής. 

 

Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 

(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 

λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Απριλίου 2022. 
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Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 

συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 

δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 

 

Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 

 

Επισήμανση 

 

- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 

 

Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 

 

- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 

της. 

- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 

 

Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 

καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 

 

Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 

 

Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 

ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 

μηνών. 

 

ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 

 

Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 

 

Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 

 

Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 

αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 

 

Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 

 

Ζ. Επισημάνσεις 

 

Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 

παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 

σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 

εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 

 

Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 

αρμοδιότητάς σας. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

http://www.solae.gr/
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e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 540153/Σ.665/15-11-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(πυρκαγιά της 4ης Ιουνίου 2022), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 
 
Σχετικά: 1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ'270/24.12.1997) όπως ισχύει. 
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 264128/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/17.08.2022 (ΦΕΚ Β74699/08.09.2022, ΑΔΑ:9ΕΩΨ465ΧΘΞ-
ΝΚΛ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (πυρκαγιά της 4ης Ιουνίου 2022). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΒΑΡΗΣ-ΒΟΥΛΑΣ-ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 
• Δημοτική Κοινότητα Βούλας της Δημοτικής Ενότητας Βούλας 
οι οποίες επλήγησαν από την πυρκαγιά της 4ης Ιουνίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η 
επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/06/2022 - 30/11/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/05/2022. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων  
(Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 

εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
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καταστροφή (δηλ. 01/06/2022) και έως και 30/11/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 

πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 

- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 

μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 

πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 

πληρωμής έως 31/05/2022. 

 

Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 

 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 

Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (30η Νοεμβρίου 2022), με την 

προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 

όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 

Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 

οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 

το ύψος αυτής. 

Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 

(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 

λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Δεκεμβρίου 2022. 

Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 

συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 

δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 

Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 

 

Επισήμανση 

> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 

 

Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 

- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 

της. 

- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 

Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 

καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 

 

Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 

 

Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 

ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 

μηνών. 

 

ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 

 

Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 

Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 

Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 

αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 

Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
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Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 540174/Σ.666/15-11-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(πυρκαγιά της 20ης Ιουλίου 2022), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 
 
Σχετικά: 1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ'270/24.12.1997) όπως ισχύει. 
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 264469/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/25.8.2022 (ΦΕΚ Β74691/06.09.2022, ΑΔΑ:6ΨΙΤ465ΧΘΞ-Δ75) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται 
οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (πυρκαγιά της 20ης Ιουλίου 2022). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 

που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές της Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και συγκεκριμένα: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ 

■ Δημοτική Κοινότητα Μεγαρέων της Δημοτικής Ενότητας Μεγαρέων, 

οι οποίες επλήγησαν από την πυρκαγιά της 20ης Ιουλίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η 

επαγγελματική τους εγκατάσταση. 

 

Β. Ρύθμιση Εισφορών 

 

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 

Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
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Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/07/2022 - 31/12/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/06/2022. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων 
(Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/07/2022) και έως και 31/12/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/06/2022. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Δεκεμβρίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Ιανουαρίου 2023.  
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
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ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 

μηνών. 

 

ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 

 

Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 

Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 

Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 

αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 

Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 

 

Ζ. Επισημάνσεις 

 

Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 

παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 

σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 

εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 

 

Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 

αρμοδιότητάς σας. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 540197/Σ.168861/15-11-2022 

Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 

εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 

(πλημμύρες της 14ης και 15ης Οκτωβρίου 2021, της 26ης Νοεμβρίου 2021, της 29ης έως 

30ης Νοεμβρίου 2021 και της 11ης έως 12ης Δεκεμβρίου 2021), σε περιοχές  

της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
 

Σχετικα "1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ'270/24.12.1997) όπως ισχύει.  

2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ ΤΒ'272/18.3.1998) 

 

Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 

ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 

μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 

καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 

ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 

θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 

εγκαταστάσεις. 

 

Με την αριθμ. 259094/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/17.08.2022 (ΦΕΚ Β74700/08.09.2022, ΑΔΑ:9ΙΥΦ465ΧΘΞ-

ΜΩΨ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 

καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (πλημμύρες της 14ης και 15ης Οκτωβρίου 

2021, της 26ης Νοεμβρίου 2021, της 29ης έως 30ης Νοεμβρίου 2021 και της 11ης έως 12ης Δεκεμβρίου 

2021). 

 

Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 

προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 

ΕΦΚΑ. 
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Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 

 

Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 

που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές της Περιφερειακής 

Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και συγκεκριμένα: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 

α) από τις πλημμύρες της 14ης και 15ης Οκτωβρίου 2021: 

• Δημοτικές Κοινότητες Αμαλιάδος, Αμπελοκάμπου και Σαβαλίων της Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδος του 

Δήμου Ήλιδας 

• Δημοτική Κοινότητα Βαρθολομιού της Δημοτικής Ενότητας Βαρθολομιού και Δημοτικές Κοινότητες 

Γαστούνης και Καρδιακαυτίου της Δημοτικής Ενότητας Γαστούνης και Δημοτική Κοινότητα Αγίας Μαύρας 

της Δημοτικής Ενότητας Τραγανού του Δήμου Πηνειού 

• Δημοτική Κοινότητα Σκαφιδιάς της Δημοτικής Ενότητας Πύργου και Δημοτική Κοινότητα Μουζακίου της 

Δημοτικής Ενότητας Ωλένης του Δήμου Πύργου 

 

β) από τις πλημμύρες της 26ης Νοεμβρίου 2021: 

• Δημοτική Κοινότητα Καλυβίων Ήλιδος της Δημοτικής Ενότητας Αμαλιάδος του Δήμου Ήλιδας 

• Δημοτικές Κοινότητες Βαρθολομιού και Λυγιάς της Δημοτικής Ενότητας Βαρθολομιού και Δημοτικές 

Κοινότητες Γαστούνης, Καβάσιλα, Καρδιακαυτίου, Κοροίβου και Λευκοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας 

Γαστούνης και Δημοτική Κοινότητα Τραγανού της Δημοτικής Ενότητας Τραγανού του Δήμου Πηνειού 

 

γ) από τις πλημμύρες της 26ης Νοεμβρίου 2021 και της 11ης έως 12ης Δεκεμβρίου 2021: 

• Δημοτική Κοινότητα Ανδραβίδας της Δημοτικής Ενότητας Ανδραβίδας και Δημοτικές Κοινότητες Βάρδας, 

Κουρτεσίου και Μανολάδος της Δημοτικής Ενότητας Βουπρασίας και Δημοτικές Κοινότητες Κάτω Παναγίας 

και Νεοχωρίου Μυρτουντίων της Δημοτικής Ενότητας Κάστρου-Κυλλήνης και Δημοτικές Κοινότητες 

Λεχαινών, Αρετής και Μυρσίνης της Δημοτικής Ενότητας Λεχαινών του Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης 

 

δ) από τις πλημμύρες της 29ης έως 30ης Νοεμβρίου και της 11ης έως 12ης Δεκεμβρίου 2021: 

• Δημοτικές Κοινότητες Πύργου και Λεβεντοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Πύργου του Δήμου Πύργου, οι 

οποίες επλήγησαν και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 

 

Β. Πεδίο εφαρμογής-Υπαγόμενα πρόσωπα 

 

Στη ρύθμιση μπορούν να υπαχθούν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι που διατηρούν 

επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες περιοχές, εφόσον αποδεδειγμένα 

υπέστησαν ζημία από τις πλημμύρες, κατά τα χρονικά διαστήματα που προαναφέρθηκαν. 

 

Γ. Ρύθμιση Εισφορών 

 

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 

Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 

 

Γ.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 

 

- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 

τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 

άλλων προσαυξήσεων. 

 

- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα 

ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων). 
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Γ.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων 

(Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 

 

- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 

εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 

καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 

 

- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 

μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 

πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας. 

 

Επισήμανση 

 

Ως μήνας έναρξης του εξαμήνου αναστολής ορίζεται, κατά περίπτωση, για επιχειρήσεις, εργοδότες και μη 

μισθωτούς ασφαλισμένους, ο μήνας κατά τον οποίο επλήγησαν από τη φυσική καταστροφή. 

 

Δ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 

 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 

 

Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής -ανά προαναφερθέν γεγονός- με 

την προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) 

και όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 

 

Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 

οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 

το ύψος αυτής. 

 

Οι εισφορές των ανωτέρω Γ.1 και Γ.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 

(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 

λήξης της εξάμηνης αναστολής, κατά περίπτωση.  

 

Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 

συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 

δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 

 

Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 

 

Επισήμανση 

 

- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

Ε. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 

 

Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 

 

- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 

της. 

- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 

 

Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 

καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
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ΣΤ. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
Ζ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Η. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 540230/Σ.667/15-11-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(χαλαζόπτωση της 11ης Αυγούστου 2021), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Δράμας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
 
Σχετικά: 1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ'270/24.12.1997) όπως ισχύει. 
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 284273/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/06.09.2022 (ΦΕΚ Β74925/21.09.2022, ΑΔΑ:Ψ5ΗΦ465ΧΘΞ-
3Ψ3) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (χαλαζόπτωση της 11ης Αυγούστου 2021). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 

http://www.solae.gr/
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Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Δράμας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΡΑΜΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
• Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Αθανασίου και Δοξάτου της Δημοτικής Ενότητας Δοξάτου του Δήμου Δοξάτου 
• Δημοτική Κοινότητα Χωριστής της Δημοτικής Ενότητας Δράμας του Δήμου Δράμας 
• Δημοτική Κοινότητα Αδριανής της Δημοτικής Ενότητας Νικηφόρου του Δήμου Παρανεστίου, 
οι οποίες επλήγησαν από τη χαλαζόπτωση που εκδηλώθηκε την 11η Αυγούστου 2021 και αποδεδειγμένα 
έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/08/2021 - 31/01/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/07/2021. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων  
(Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/08/2021) και έως και 31/01/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/07/2021. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Ιανουαρίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 28η Φεβρουαρίου 2022. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
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Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 540246/Σ.668/15-11-2022 
Συμπληρωματική ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών 
των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής 
καταστροφής (πλημμύρα 14ης Οκτωβρίου 2021), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
 
 
Σχετικά: 1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997 (ΦΕΚ ΤΑ' 270/ 24.12.1997) όπως ισχύει. 
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ ΤΒ' 272/18.3.1998). 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
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μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 102484/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/01.04.2022 (ΦΕΚ 1786/Β712.04.2022, ΑΔΑ:948Β465ΧΘΞ-
2Φ2) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από την πλημμύρα της 14ης και 15ης Οκτωβρίου 2021 και βάσει της 
οποίας εκδόθηκε από την Υπηρεσία μας το με αρ. πρωτ. 354399/Σ.494/27-07-2022 Γενικό Έγγραφο. 
 
Με την υπό στοιχεία 264170/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/19-08-2022 νεότερη Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ 4648/Β'/05.09.2022, 
ΑΔΑ:ΨΠΒΛ465ΧΘΞ-Δ5Κ), επεκτείνεται η οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής από την πλημμύρα της 14ης 
Οκτωβρίου 2021. 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΔΗΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  
 
• Δημοτική Ενότητα Αχιλλείων - Δημοτική Κοινότητα Μπενιτσών, οι οποίες επλήγησαν από την πλημμύρα 
που εκδηλώθηκε την 14η Οκτωβρίου 2021 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημία η επαγγελματική τους 
εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/10/2021 - 31/03/2022. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/09/2021. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων  
(Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/10/2021) και έως και 31/03/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
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- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/09/2021. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Μαρτίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Απριλίου 2022. 
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
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Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 558545/Σ.174682/25-11-22 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικής καταστροφής 
(πυρκαγιά της 24ης Ιουλίου 2022), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας  
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
 
Σχετικά "1. Η διάταξη της παρ.2 του άρθρου 4 του Ν.2556/1997' (ΦΕΚ ΤΑ'270/24.12.1997) όπως ισχύει. 
2. Η αριθμ. Φ14/οικ.333/6-3-98 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ ΤΒ'272/18.3.1998) 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 264492/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/25.08.2022 (ΦΕΚ Β74689/06.09.2022, ΑΔΑ:9ΨΛΩ465ΧΘΞ-
3ΜΙ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (πυρκαγιά της 24ης Ιουλίου 2022). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
 
ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΙΤΣΑΙΝΑΣ-ΚΡΕΣΤΕΝΩΝ 
 
• Δημοτική Κοινότητα Κρεστένων της Δημοτικής Ενότητας Σκιλλούντος, 
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οι οποίες επλήγησαν από την πυρκαγιά της 24ης Ιουλίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί 
ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες.  
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/07/2022 - 31/12/2022. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/06/2022. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων 
(Ελ. Επαγγελματίες, Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/07/2022) και έως και 31/12/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/06/2022. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Δεκεμβρίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Ιανουαρίου 2023. 
 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
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- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο 
και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής 
όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το προσωπικό των υπηρεσιών 
αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
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ΣΤ. ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ 

ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 

 

ΓΔΟΥ 85/2022 
Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β’ 1645), ΓΔΟΥ 148/2020 (Β’ 2729), ΓΔΟΥ 
233/2020 (Β’ 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β’ 5047), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β’ 236), ΓΔΟΥ 232/2021  
(Β’ 804), ΓΔΟΥ. 420/2021 (Β’ 1689) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Οικονομικών και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις χορήγησης 
ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 
 
(ΦΕΚ Β' 6092/29-11-2022) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο τρίτο της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 75) η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α’86), και ειδικότερα της παρ. 3 αυτής όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 του 
ν. 4859/2021 (Α’228). 
 
2. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και 
δημοσιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114). 
 
3. Το άρθρο 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) και ιδίως το στοιχείο β’ 
της παρ. 3 του άρθρου αυτού. 
 
4. Τον υπ’ αρ. 651/2014 Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014). 
 
5. Τον υπ’ αρ. 1407/2013 Κανονισμό (ΕΕ) της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (ΕΕ L352/1 της 24.12.2013). 
 
6. Τον υπ’ αρ. 1301/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ’αρ. 1080/2006, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 460/2020 και 
ειδικότερα την τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισμού 1301/2013. 
 
7. Τον υπ’ αρ. 1303/2013 Κανονισμό (ΕΕ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006. 
 
8. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.03.2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕ) «Προσωρινό 
πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19». 
 
9. Τον ν.4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» Κ.Ε.Δ.Ε. (Α’ 190). 
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10. Το άρθρο 76 του ν. 4722/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 
 
11. Τον ν. 4314/2014 «A) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, B) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265). 
 
12. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 
 
13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 
 
14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155). 
 
15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121). 
 
16. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
 
17. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 
 
18. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103). 
 
19. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 
 
20. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
 
21. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 
 
22. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 
1867). 
 
23. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β’ 2901). 
 
24. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051). 
 
25. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 420/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο και Μάρτιο 2021» (Β’ 1689). 
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27. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά το μήνα Ιανουάριο 2021» (Β’ 804). 
 
28. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο ως και Δεκέμβριο 2020» (Β’ 236). 
 
29. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο 2020» (Β’ 5047). 
 
30. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο έως και Αύγουστο 2020.» (Β’ 4471. 
 
31. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κωρονοιού COVID-19, κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και Μάιο 2020» (Β’ 2729). 
 
32. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασία και Προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με η μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1645). 
 
33. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή 
Επιστρεπτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος» (Β’1135). 
 
34. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης 
“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (Β’5968). 
 
35. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26-09-2014 (Β’ 2573)» (Β’ 
2857). 
 
36. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217/8.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β’ 2784). 
 
37. Την υπό στοιχεία Ε.2046/26.05.2022 εγκύκλιο της ΑΑΔΕ «Φορολογική μεταχείριση και χρόνος 
αναγνώρισης του εσόδου του μη επιστρεπτέου ποσού της κρατικής ενίσχυσης με τη μορφή επιστρεπτέας 
προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
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του κορωνοϊού COVID-19. Χρόνος και τρόπος διαβίβασης δεδομένων των επιδοτήσεων επιχορηγήσεων, 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ.» (ΑΔΑ: 9ΘΗ046ΜΠ3Ζ-ΛΘΕ). 
 
38. Την ανάγκη τροποποίησης των υπό στοιχεία: ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β’ 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β’ 
2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β’ 4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β’ 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β’ 236), 
ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β’ 804), ΓΔΟΥ 420/23.4.2021 (Β’ 1689) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και την ανάγκη επίλυσης τεχνικών θεμάτων. 
 
39. Την υπό στοιχεία 2/182919/ΔΠΓΚ/25.11.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
40. Την υπό στοιχεία 173397ΕΞ2022/25. 11. 2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
41. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Οι υπό στοιχεία: ΓΔΟΥ 94/2.5.2020 (Β’ 1645), ΓΔΟΥ 148/3.7.2020 (Β’ 2729), ΓΔΟΥ 233/10.10.2020 (Β’ 
4471), ΓΔΟΥ 281/13.11.2020 (Β’ 5047), ΓΔΟΥ 19/25.1.2021 (Β’ 236), ΓΔΟΥ 232/1.3.2021 (Β’ 804), ΓΔΟΥ 
420/23.4.2021 (Β’ 1689) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
τροποποιούνται ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Υπολογισμός της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων 
 
1. Το πέμπτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β’ 1645) κοινής 
υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά μία μονάδα και άνω από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 31η Μαρτίου 2020 θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η 
ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων, ενώ εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει 
είναι μικρότερο κατά λιγότερο από μία μονάδα από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 31η Μαρτίου 2020 θεωρείται ότι τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του 
αριθμού των εργαζομένων.» 
 
2. Το έκτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β’4471) κοινής υπουργικής 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά μία μονάδα και άνω από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Αυγούστου 2020 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020 
κατά περίπτωση, θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των 
εργαζομένων, ενώ εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά λιγότερο από μία μονάδα από 
τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Αυγούστου 2020 ή κατά την 1η 
Μαρτίου 2020 κατά περίπτωση, θεωρείται ότι τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού 
των εργαζομένων.» 
 
3. Το πέμπτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία και ΓΔΟΥ 420/2021 (Β’ 1689) κοινής 
υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά μία μονάδα και άνω από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Μαρτίου 2021, θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η 
ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων, ενώ εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει 
είναι μικρότερο κατά λιγότερο από μία μονάδα από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 1η Μαρτίου 2021, θεωρείται ότι τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του 
αριθμού των εργαζομένων.» 
 
4. Το έκτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 281/2020 (Β’ 5047) κοινής υπουργικής 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
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«Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά μία μονάδα και άνω από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Σεπτεμβρίου 2020 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020 
κατά περίπτωση, θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των 
εργαζομένων, ενώ εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά λιγότερο από μία μονάδα από 
τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Σεπτεμβρίου 2020 ή κατά την 1η 
Μαρτίου 2020 κατά περίπτωση, θεωρείται ότι τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού 
των εργαζομένων.» 
 
5. Το πέμπτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β’ 2729) κοινής 
υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά μία μονάδα και άνω από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Ιουνίου 2020 θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η 
ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των εργαζομένων, ενώ εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει 
είναι μικρότερο κατά λιγότερο από μία μονάδα από τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η 
επιχείρηση κατά την 1η Ιουνίου 2020 θεωρείται ότι τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του 
αριθμού των εργαζομένων.» 
 
6. Το έκτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 19/2021 (Β’ 236) κοινής υπουργικής 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά μία μονάδα και άνω από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Νοεμβρίου 2020 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020, 
κατά περίπτωση, θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των 
εργαζομένων, ενώ εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά λιγότερο από μία μονάδα από 
τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Νοεμβρίου 2020 ή κατά την 1η 
Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, θεωρείται ότι τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού 
των εργαζομένων.» 
 
7. Το έκτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 232/2021 (Β’ 804) κοινής υπουργικής 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά μία μονάδα και άνω από τον αριθμό των 
εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Ιανουαρίου 2021 ή κατά την 1η Μαρτίου 2020, 
κατά περίπτωση, θεωρείται ότι δεν τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού των 
εργαζομένων, ενώ εάν το αποτέλεσμα που προκύπτει είναι μικρότερο κατά λιγότερο από μία μονάδα από 
τον αριθμό των εργαζομένων που απασχολούσε η επιχείρηση κατά την 1η Ιανουαρίου 2021 ή κατά την 1η 
Μαρτίου 2020, κατά περίπτωση, θεωρείται ότι τηρήθηκε η ανωτέρω υποχρέωση διατήρησης του αριθμού 
των εργαζομένων.» 
 
Άρθρο 2 
Τροποποίηση προθεσμίας υποβολής δικαιολογητικών 
 
1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β’ 1645) κοινής 
υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 
«Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, η 
επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», από την 
19η Ιουλίου μέχρι την 23η Σεπτεμβρίου 2022 και από την 30η Νοεμβρίου 2022 μέχρι και την 30η 
Δεκεμβρίου 2022.» 
 
2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 10 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β’ 4471), ΓΔΟΥ 
281/2020 (Β’ 5047) και ΓΔΟΥ 420/2021 (Β’ 1689) κοινών υπουργικών αποφάσεων αντικαθίσταται ως εξής: 
«Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, η 
επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», από την 
19η Ιουλίου μέχρι την 23η Σεπτεμβρίου 2022 και από την 30η Νοεμβρίου 2022 μέχρι και την 30η 
Δεκεμβρίου 2022.» 
 
3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 11 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β’ 2729), ΓΔΟΥ 
19/2021 (Β’ 236) και ΓΔΟΥ 232/2021 (Β’ 804) κοινών υπουργικών αποφάσεων αντικαθίσταται ως εξής: 
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«Σε περίπτωση μη υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, η 
επιχείρηση μπορεί να τα υποβάλει μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», από την 
19η Ιουλίου μέχρι την 23η Σεπτεμβρίου 2022 και από την 30η Νοεμβρίου μέχρι και την 30η Δεκεμβρίου 
2022.» 
 
Άρθρο 3 
Υπολογισμός του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης 
 
1. Η παρ. 4 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β’ 1645) κοινής υπουργικής απόφασης 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 9. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπεριπτώσεις αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 9. 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περ. α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της κατάστασης οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 και 
2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και οι συνυποβαλλόμενες καταστάσεις οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι τις ανωτέρω ημερομηνίες κατά 
περίπτωση, δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή 
μέρους της ενίσχυσης. 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
Ειδικά για τις κάτωθι περιπτώσεις ισχύουν τα εξής: 
i) Για επιχειρήσεις με διαχειριστική χρήση από 1 Νοεμβρίου ως 31 Οκτωβρίου ή και από 1 Δεκεμβρίου ως 
30 Νοεμβρίου το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον 
κωδικό 500 της κατάστασης οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 
31η.05.2022. 
ii) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2019, η σύγκριση των 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης 
διενεργείται σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 
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2019, με τον κωδικό 500 του εντύπου Ε3 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 
που αφορά τη νέα διαχειριστική περίοδο. 
iii) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2019, όταν μέρος των 
εισοδημάτων είχε δηλωθεί στο φορολογικό έτος 2018, η σύγκριση των εσόδων πραγματοποιείται με 
αναγωγή του συνόλου των δηλωθέντων εισοδημάτων των φορολογικών ετών 2018 και 2019 σε 
δωδεκάμηνη βάση. 
iv) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2020, η σύγκριση των 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 της επιχείρησης 
διενεργείται σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 
2020, με τον κωδικό 500 του εντύπου Ε3 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 
αναγόμενο σε δωδεκάμηνη βάση. 
v) Για επιχειρήσεις που εκ παραδρομής αναγνωρίστηκε το μη επιστρεπτέο ποσό ως έσοδο του 
φορολογικού έτους 2020, και έχει υποβληθεί μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022 τροποποιητική δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 αποκλειστικά για την αιτία αυτή, η επιχείρηση μπορεί να 
υποβάλει μέσω της εφαρμογής «τα αιτήματά μου» της διαδικτυακής πύλης myaade.gov.gr στον κατάλογο 
της «διαδικασίας» της 
«θεματικής ομάδας» Εισόδημα με επιλογή «Επανυπολογισμός επιστρεπτέου ποσού της επιστρεπτέας 
προκαταβολής» αίτηση από την 30η Νοεμβρίου μέχρι και την 7η Δεκεμβρίου 2022 προκειμένου να 
διενεργηθεί εκ νέου ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού, κατόπιν μηχανογραφικής διασταύρωσης των 
κωδικών των εντύπων φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2020 από την ΑΑΔΕ. 
Συγκεκριμένα, στην περίπτωση της τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών 
προσώπων θα πρέπει να έχει διαγραφεί το συνολικό ποσό του κωδικού 481 του εντύπου Ν και στην 
περίπτωση της τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, να έχει 
τροποποιηθεί ο υποκωδικός 011 του κωδικού 144, και παράλληλα και για τις δυο περιπτώσεις, θα πρέπει 
να έχει μειωθεί ισόποσα ο κωδικός 560 του πίνακα Ζ1 του εντύπου Ε3. Για τις ανωτέρω περιπτώσεις i ως 
και v, εφόσον έχει ήδη διενεργηθεί ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού και έχει ήδη βεβαιωθεί αυτό 
μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, το επιστρεπτέο ποσό επανυπολογίζεται. Μετά τον επανυπολογισμό, το 
επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022 διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού 
Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος 
νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό 
υπολογίζεται εκ νέου. Ο νέος τίτλος είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την παρ. 3. Η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού των ανωτέρω περ. α και β της παρ. 3 ισχύει μόνο εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν 
υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του 
αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης.» 
 
2. Η παρ. 4 του άρθρου 9 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β’ 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β’ 5047) και ΓΔΟΥ 
420/2021 (Β’ 1689) των κοινών υπουργικών αποφάσεων αντικαθίσταται ως εξής: 
«4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 10. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπερ. αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
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χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 10. 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της κατάστασης οικονομικών στοιχείων 
από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 
και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και οι συνυποβαλλόμενες καταστάσεις οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι τις ανωτέρω ημερομηνίες κατά 
περίπτωση, δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή 
μέρους της ενίσχυσης. 
Για τον υπολογισμό του επιστρεπτέου ποσού διενεργείται στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
Ειδικά για τις κάτωθι περιπτώσεις ισχύουν τα εξής: 
i) Για επιχειρήσεις με διαχειριστική χρήση από 1 Νοεμβρίου ως 31 Οκτωβρίου ή και από 1 Δεκεμβρίου ως 
30 Νοεμβρίου το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον 
κωδικό 500 της κατάστασης οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 
31η.05.2022. 
ii) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2019, η σύγκριση των 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης 
διενεργείται σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 
2019, με τον κωδικό 500 του εντύπου Ε3 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 
που αφορά τη νέα διαχειριστική περίοδο. 
iii) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2019, όταν μέρος των 
εισοδημάτων είχε δηλωθεί στο φορολογικό έτος 2018, η σύγκριση των εσόδων πραγματοποιείται με 
αναγωγή του συνόλου των δηλωθέντων εισοδημάτων των φορολογικών ετών 2018 και 2019 σε 
δωδεκάμηνη βάση. 
iv) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2020, η σύγκριση των 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 της επιχείρησης 
διενεργείται σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 
2020, με τον κωδικό 500 του εντύπου Ε3 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 
αναγόμενο σε δωδεκάμηνη βάση. 
v) Για επιχειρήσεις που εκ παραδρομής αναγνωρίστηκε το μη επιστρεπτέο ποσό ως έσοδο του 
φορολογικού έτους 2020, και έχει υποβληθεί μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022 τροποποιητική δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 αποκλειστικά για την αιτία αυτή, η επιχείρηση μπορεί να 
υποβάλει μέσω της εφαρμογής «τα αιτήματά μου» της διαδικτυακής πύλης myaade.gov.gr στον κατάλογο 
της «διαδικασίας» της 
«θεματικής ομάδας» Εισόδημα με επιλογή «Επανυπολογισμός επιστρεπτέου ποσού της επιστρεπτέας 
προκαταβολής» αίτηση από την 30η Νοεμβρίου μέχρι και την 7η Δεκεμβρίου 2022 προκειμένου να 
διενεργηθεί εκ νέου ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού, κατόπιν μηχανογραφικής διασταύρωσης των 
κωδικών των εντύπων φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2020 από την ΑΑΔΕ. 
Συγκεκριμένα, στην περίπτωση της τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών 
προσώπων θα πρέπει να έχει διαγραφεί το συνολικό ποσό του κωδικού 481 του εντύπου Ν και στην 
περίπτωση της τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, να έχει 
τροποποιηθεί ο υποκωδικός 011 του κωδικού 144, και παράλληλα και για τις δυο περιπτώσεις, θα πρέπει 
να έχει μειωθεί ισόποσα ο κωδικός 560 του πίνακα Ζ1 του εντύπου Ε3. 
Για τις ανωτέρω περιπτώσεις i ως και v, εφόσον έχει ήδη διενεργηθεί ο υπολογισμός του επιστρεπτέου 
ποσού και έχει ήδη βεβαιωθεί αυτό μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, το επιστρεπτέο ποσό επανυπολογίζεται. 
Μετά τον επανυπολογισμό, το επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022 διαγράφεται 
με την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και 
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ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της 
ενίσχυσης όπως αυτό υπολογίζεται εκ νέου. Ο νέος τίτλος είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την παρ. 3. Η 
δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί 
του επιστρεπτέου ποσού των ανωτέρω περ. α και β της παρ. 3 ισχύει μόνο εφόσον τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Ποσά που τυχόν 
καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο 
τίτλο είσπραξης.» 
 
3. Η παρ. 4 του άρθρου 10 των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β’ 2729), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β’ 236) και ΓΔΟΥ 
232/2021 (Β’ 804) κοινών υπουργικών αποφάσεων αντικαθίσταται ως εξής: 
4. Παρέχεται δυνατότητα επιστροφής μέρους της ληφθείσας ενίσχυσης (επιστρεπτέο ποσό), ως εξής: 
α) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών πριν την 1η Ιανουαρίου 2019, δεν άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020 και έχουν θετικά ακαθάριστα 
έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 70% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ανέρχεται τουλάχιστον σε 30% και ως 
70% σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και 
καταγράφει ζημίες προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του 
άρθρου 11. Ειδικά οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας 
προ φόρων. 
γγ) Επιστροφή ποσοστού 50% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στις 
υποπερ. αα και ββ, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
β) Για επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών μετά την 1η Ιανουαρίου 2019 ή άνοιξαν 
υποκατάστημα από την 1η Απριλίου 2019 έως την 31η Δεκεμβρίου 2020, όπως αυτό προκύπτει κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης για τη χορήγηση της επιστρεπτέας προκαταβολής ή έχουν μηδενικά 
ακαθάριστα έσοδα το 2019: 
αα) Επιστροφή ποσοστού 25% της ενίσχυσης, εφόσον η μείωση των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και 
παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης ξεπερνάει το 30% σε σχέση με τα έσοδα 
από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 και η επιχείρηση παρουσιάζει ζημίες 
προ φόρων το φορολογικό έτος 2020 και εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. Ειδικά 
οι εταιρείες Κ.Τ.Ε.Λ. Α.Ε. και Κ.Τ.Ε.Λ. δεν απαιτείται να πληρούν το κριτήριο της ζημίας προ φόρων. 
ββ) Επιστροφή ποσοστού 33,3% της ενίσχυσης, για όλες τις λοιπές επιχειρήσεις που δεν εμπίπτουν στην 
υποπερίπτωση αα, εφόσον τηρήθηκε η υποχρέωση της παρ. 1 του άρθρου 11. 
Για την πλήρωση των προϋποθέσεων των περιπτώσεων α και β το ύψος των εσόδων από πωλήσεις 
αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον κωδικό 500 της κατάστασης οικονομικών στοιχείων 
από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 
και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 31η.03.2022. 
Ο έλεγχος των προϋποθέσεων διενεργείται αυτοματοποιημένα από την ΑΑΔΕ. Αν δεν έχουν υποβληθεί οι 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και οι συνυποβαλλόμενες καταστάσεις οικονομικών στοιχείων από 
επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) φορολογικού έτους 2019 και 2020 μέχρι τις ανωτέρω ημερομηνίες κατά 
περίπτωση, δεν δύναται να διενεργηθεί ο έλεγχος για την πλήρωση των προϋποθέσεων για την επιστροφή 
μέρους της ενίσχυσης. 
Ειδικά για τις κάτωθι περιπτώσεις ισχύουν τα εξής: 
i) Για επιχειρήσεις με διαχειριστική χρήση από 1 Νοεμβρίου ως 31 Οκτωβρίου ή και από 1 Δεκεμβρίου ως 
30 Νοεμβρίου το ύψος των εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών προκύπτει από τον 
κωδικό 500 της κατάστασης οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 και 2020, αντίστοιχα, όπως έχουν υποβληθεί μέχρι την 
31η.05.2022. 
ii) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2019, η σύγκριση των 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2020 της επιχείρησης 
διενεργείται σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 
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2019, με τον κωδικό 500 του εντύπου Ε3 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 
που αφορά τη νέα διαχειριστική περίοδο. 
iii) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2019, όταν μέρος των 
εισοδημάτων είχε δηλωθεί στο φορολογικό έτος 2018, η σύγκριση των εσόδων πραγματοποιείται με 
αναγωγή του συνόλου των δηλωθέντων εισοδημάτων των φορολογικών ετών 2018 και 2019 σε 
δωδεκάμηνη βάση. 
iv) Για επιχειρήσεις που έκαναν αλλαγή της διαχειριστικής περιόδου εντός του 2020, η σύγκριση των 
εσόδων από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 2019 της επιχείρησης 
διενεργείται σε σχέση με τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών του φορολογικού έτους 
2020, με τον κωδικό 500 του εντύπου Ε3 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 
αναγόμενο σε δωδεκάμηνη βάση. 
v) Για επιχειρήσεις που εκ παραδρομής αναγνωρίστηκε το μη επιστρεπτέο ποσό ως έσοδο του 
φορολογικού έτους 2020, και έχει υποβληθεί μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022 τροποποιητική δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 αποκλειστικά για την αιτία αυτή, η επιχείρηση μπορεί να 
υποβάλει μέσω της εφαρμογής «τα αιτήματά μου» της διαδικτυακής πύλης myaade.gov.gr στον κατάλογο 
της «διαδικασίας» της 
«θεματικής ομάδας» Εισόδημα με επιλογή «Επανυπολογισμός επιστρεπτέου ποσού της επιστρεπτέας 
προκαταβολής» αίτηση από την 30η Νοεμβρίου μέχρι και την 7η Δεκεμβρίου 2022 προκειμένου να 
διενεργηθεί εκ νέου ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού, κατόπιν μηχανογραφικής διασταύρωσης των 
κωδικών των εντύπων φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2020 από την ΑΑΔΕ. 
Συγκεκριμένα, στην περίπτωση της τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών 
προσώπων θα πρέπει να έχει διαγραφεί το συνολικό ποσό του κωδικού 481 του εντύπου Ν και στην 
περίπτωση της τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, να έχει 
τροποποιηθεί ο υποκωδικός 011 του κωδικού 144, και παράλληλα και για τις δυο περιπτώσεις, θα πρέπει 
να έχει μειωθεί ισόποσα ο κωδικός 560 του πίνακα Ζ1 του εντύπου Ε3. Για τις ανωτέρω περιπτώσεις i ως 
και v, εφόσον έχει ήδη διενεργηθεί ο υπολογισμός του επιστρεπτέου ποσού και έχει ήδη βεβαιωθεί αυτό 
μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, το επιστρεπτέο ποσό επανυπολογίζεται. Μετά τον επανυπολογισμό, το 
επιστρεπτέο ποσό που βεβαιώθηκε μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022 διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού 
Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος 
νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό 
υπολογίζεται εκ νέου. Ο νέος τίτλος είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την παρ. 3. Η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού των ανωτέρω περιπτώσεων α και β της παρ. 3 ισχύει μόνο εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει 
του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης.» 
  
Άρθρο 4 
Καταβολή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών-Παράταση προθεσμίας-Εκ νέου υπολογισμός και 
εκκαθάριση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών και επιστρεπτέου μέρους ενίσχυσης 
 
1. Η παρ. 5 του άρθρου 9Α της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β’ 1645) κοινής υπουργικής απόφασης 
τροποποιείται ως εξής: 
«5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
καθίσταται καταβλητέο εφάπαξ με ανάλογη εφαρμογή της περίπτωσης α της παρ. 3 του άρθρου 8 ως προς 
τον χρόνο καταβολής ανεξαρτήτως της ημερομηνίας βεβαίωσης και επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης 
καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.» 
 
2. Μετά την παρ. 7 του άρθρου 9Α της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 94/2020 (Β’ 1645) κοινής υπουργικής απόφασης 
προστίθεται νέα παρ. 8 ως εξής: 
«8. Για τα ποσά που βεβαιώθηκαν ως αχρεωστήτως καταβληθέντα μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, η 
προθεσμία καταβολής παρατείνεται ως την 31η Ιανουαρίου 2023. 
Σε περίπτωση βεβαίωσης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών λόγω μη τήρησης της υποχρέωσης 
διατήρησης εργαζομένων διενεργείται εκ νέου υπολογισμός σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9. 
Εφόσον έχουν υποβληθεί τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι και 23 Σεπτεμβρίου 2022 και μετά τον 
επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων προκύπτει ότι τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της 
επιχείρησης, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού 
Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος 
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νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό 
υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 8. Ο νέος τίτλος είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 8. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται 
στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την παρέλευση της 
προθεσμίας της 30ης Δεκεμβρίου 2022 για την υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, προκύπτει ότι 
τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώθηκε 
διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου 
Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου 
μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 
8. Ο νέος τίτλος είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 8. Η δυνατότητα εφάπαξ 
καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου 
ποσού των ανωτέρω περ. α και β της παρ. 3 του άρθρου 8 ισχύει μόνο εφόσον τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Ποσά που τυχόν 
καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο 
τίτλο είσπραξης. 
Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την παρέλευση της 
προθεσμίας της 30ης Δεκεμβρίου 2022 για την υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, προκύπτει ότι 
δεν τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης σύμφωνα με το άρθρο 9, η παράταση του πρώτου εδαφίου 
θεωρείται ως μη χορηγηθείσα και εφαρμόζεται το άρθρο 6 του ν. 4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε.) επί του ποσού που 
βεβαιώθηκε μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, από 1 Δεκεμβρίου 2022.» 
 
3. Η παρ. 5 του άρθρου 10A των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β’ 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β’ 5047) και 
ΓΔΟΥ 420/2021 (Β’ 1689) κοινών υπουργικών αποφάσεων τροποποιείται ως εξής: 
«5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
καθίσταται καταβλητέο εφάπαξ με ανάλογη εφαρμογή της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 9 ανεξαρτήτως της 
ημερομηνίας βεβαίωσης και επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ΚΕΔΕ.» 
 
4. Μετά την παρ. 7 του άρθρου 10Α των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 233/2020 (Β’ 4471), ΓΔΟΥ 281/2020 (Β’ 5047) 
και ΓΔΟΥ 420/2021 (Β’ 1689) κοινών υπουργικών αποφάσεων προστίθεται νέα παρ. 8 ως εξής: 
«8. Για τα ποσά που βεβαιώθηκαν ως αχρεωστήτως καταβληθέντα μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, η 
προθεσμία καταβολής παρατείνεται ως την 31η Ιανουαρίου 2023. 
Σε περίπτωση βεβαίωσης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών λόγω μη τήρησης της υποχρέωσης 
διατήρησης εργαζομένων διενεργείται εκ νέου υπολογισμός σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 10. 
Εφόσον έχουν υποβληθεί τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι και 23 Σεπτεμβρίου 2022 και μετά τον 
επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων προκύπτει ότι τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της 
επιχείρησης, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού 
Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος 
νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό 
υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 8. Ο νέος τίτλος είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 9. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται 
στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την παρέλευση της 
προθεσμίας της 30ης Δεκεμβρίου 2022 για την υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, προκύπτει ότι 
τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώθηκε 
διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου 
Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου 
μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 9. Ο νέος τίτλος 
είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 9. Η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του 
επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού των 
ανωτέρω περιπτώσεων α και β της παρ. 3 του άρθρου 9 ισχύει μόνο εφόσον τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Ποσά που τυχόν 
καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο 
τίτλο είσπραξης. 
Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την παρέλευση της 
προθεσμίας της 30ης Δεκεμβρίου 2022 για την υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, προκύπτει ότι 
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δεν τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης σύμφωνα με το άρθρο 10, η παράταση του πρώτου 
εδαφίου θεωρείται ως μη χορηγηθείσα και εφαρμόζεται το 6 του ν. 4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε.) επί του ποσού που 
βεβαιώθηκε μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, από 1 Δεκεμβρίου 2022.» 
 
5. Η παρ. 5 του άρθρου 11Α των υπό στοιχεία 148/2020 (Β’2729), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β’236) και ΓΔΟΥ 
232/2021 (Β’804) κοινών υπουργικών αποφάσεων τροποποιείται ως εξής: 
«5. Το προς επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη φορολογική διοίκηση, 
καθίσταται καταβλητέο εφάπαξ με ανάλογη εφαρμογή της περίπτωσης α της παρ. 3 του άρθρου 10 ως 
προς τον χρόνο καταβολής ανεξαρτήτως της ημέρας βεβαίωσης και επιβαρύνεται με τόκους εκπρόθεσμης 
καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.» 
 
6. Μετά την παρ. 7 του του άρθρου 11Α των υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 148/2020 (Β’ 2729), ΓΔΟΥ 19/2021 (Β’ 
236) και ΓΔΟΥ 232/2021 (Β’ 804) κοινών υπουργικών αποφάσεων προστίθεται νέα παρ. 8 ως εξής: 
«8. Για τα ποσά που βεβαιώθηκαν ως αχρεωστήτως καταβληθέντα μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, η 
προθεσμία καταβολής παρατείνεται ως την 31η Ιανουαρίου 2023. 
Σε περίπτωση βεβαίωσης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών λόγω μη τήρησης της υποχρέωσης 
διατήρησης εργαζομένων διενεργείται εκ νέου υπολογισμός σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 11 της 
παρούσας. 
Εφόσον έχουν υποβληθεί τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι και 23 Σεπτεμβρίου 2022 και μετά τον 
επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων προκύπτει ότι τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της 
επιχείρησης, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού 
Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος 
νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό 
υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 8. Ο νέος τίτλος είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 10. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται 
στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την παρέλευση της 
προθεσμίας της 30ης Δεκεμβρίου 2022 για την υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, προκύπτει ότι 
τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώθηκε 
διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ του Υπουργείου 
Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου 
μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό υπολογίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 10. Ο νέος τίτλος 
είσπραξης εξοφλείται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10. Η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του 
επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού των 
ανωτέρω περ. α και β της παρ. 3 του άρθρου 10 ισχύει μόνο εφόσον τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έχουν 
υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Ποσά που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του 
αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης. 
Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την παρέλευση της 
προθεσμίας της 30ης Δεκεμβρίου 2022 για την υποβολή των απαραίτητων δικαιολογητικών, προκύπτει ότι 
δεν τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης σύμφωνα με το άρθρο 11, η παράταση του πρώτου 
εδαφίου θεωρείται ως μη χορηγηθείσα και εφαρμόζεται το άρθρο 6 του ν. 4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε.) επί του 
ποσού που βεβαιώθηκε μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, από 1 Δεκεμβρίου 2022.» 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 29/11/2022 
Οι Υπουργοί  

Οικονομικών - ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών - ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Οικονομικών - ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων - ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
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